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VORWORT DES

VORSTANDES

Sehr geehrte Damen und Herren,

im Geschéaftsjahr 2018 konnte der NOVOMATIC AG-Konzern
den Umsatz erneut steigern. Mit 2.613,6 Millionen Euro
gegenlber 2.366,1 Millionen Euro im Jahr 2017 erreichte
das Unternehmen den héchsten Wert in der Geschichte. Dies
entspricht einem Wachstum von 10,5 Prozent gegenlber
dem Vorjahr, wobei sich der Bereich der Automatenerlése im

Berichtsjahr besonders erfreulich entwickelte.

Aktuell liegt der Fokus auf der Konsolidierung des raschen
Wachstums der vergangenen Jahre, das durch Zukaufe von
Unternehmen vorangetrieben wurde. Parallel dazu wurde
verstarkt begonnen, Synergiepotentiale zu heben. Dabei
steht die landertbergreifende Optimierung der internen
Ablaufe und Strukturen im Mittelpunkt.

Besonders erfreulich ist, dass die Bedeutung und Verlass-
lichkeit des Unternehmens auch immer wieder von auB3en
honoriert wird. So erhielt NOVOMATIC in London zum zwei-
ten Mal in Folge den prestigetrdchtigen Global Gaming
Award in der Kategorie , Casino Supplier of the Year”.

In Osterreich wurde NOVOMATIC darlber hinaus beim
Exportpreis der Wirtschaftskammer mit dem 1. Platz in der
Kategorie Freizeitwirtschaft ausgezeichnet. Als weltweit
tatiger Gaming-Technologiekonzern mit Exporten in mehr
als 70 Lander ist dieser Preis nicht nur eine hohe Anerken-
nung fur das erfolgreiche internationale Engagement von
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NOVOMATIC, sondern auch eine Bestatigung, dass der
europaische Leitbetrieb einen wesentlichen Anteil zum
Exporterfolg Osterreichs beitragt. Diese volkswirtschaftliche
Bedeutung unterstreicht zudem eine vom renommierten
L~Economica Institut fur Wirtschaftsforschung” durchge-
fuhrte Studie, welche die 6konomischen Effekte auf volks-

wirtschaftlicher und regionaler Ebene untersucht.

Dartiber hinaus steht NOVOMATIC fur sozial verantwortliche
und 6kologisch nachhaltige Unternehmensentwicklung. Diese
berucksichtigt — ergdnzend zu 6konomischen Aspekten —auch
Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmerbelange, die Achtung der
Menschenrechte, die Bekampfung von Korruption sowie Beste-
chung und weitere wesentliche Themen. Im Kapitel des Nicht-
finanziellen Berichts finden Sie Informationen zu den Erfolgen,
Zielen, Aktivitaten und Leistungsindikatoren in unseren funf
strategischen Corporate Responsibility-Handlungsfeldern.

Wesentlicher Garant, um auch in Zukunft erfolgreich zu
sein, sind die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter. Aus diesem
Grund investiert NOVOMATIC in ihre Arbeitskrafte, um die
Zufriedenheit zu steigern und das bestmdgliche Arbeitsum-
feld zu schaffen. Davon zeugen auch zahlreiche MaBnah-
men, die im Berichtsjahr umgesetzt wurden, wie beispiels-
weise die NOVOSilverFamily, NOVOMoms&Dads sowie der
NOVOCompany Day.

Dipl.-Ing. Ryszard Presch
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NOVOMATIC AG

LAGEBERICHT

zum Konzernabschluss 2018, NOVOMATIC AG, Gumpoldskirchen

1. Geschaftsgegenstand und Strategie

NOVOMATIC' ist ein global agierender, integrierter Glucksspieltechnologie- und Unterhaltungskonzern mit mehr als 35 Jahren
Erfahrung als Produzent von innovativem Hightech Gaming Equipment. Der Konzern entwickelt, produziert und vertreibt Glucks-
spielprodukte, Lotterietechnologielésungen und vernetzte Systemldsungen fir nationale und internationale Glicksspiel- und
Wettmarkte. NOVOMATIC betreibt zudem rund 2.000 eigene Spielstatten, welche Spielbanken, Spielhallen, Sportwetten-Outlets
und Bingobetriebe umfassen.

Neben der Entwicklung von terrestrischem Gaming Equipment hat sich der NOVOMATIC-Konzern als Content Provider von Spielen
fur lizenzierte Online- und Offlineanbieter sowie als Betreiber von Online-Spielplattformen etabliert.

NOVOMATIC verfolgt eine Strategie der vertikalen Integration innerhalb der Glicksspielindustrie und tritt demnach sowohl als
Produzent von Gaming Equipment als auch als Betreiber von Spielstatten auf. Dies hat in den Jahren seit der Griindung wesentlich
zum Unternehmenserfolg beigetragen. Der Konzern kann durch diesen Ansatz sehr rasch neu entwickelte Produkte am Markt
einfuhren, RuckschlUsse auf den potenziellen Erfolg gewinnen und in weiterer Folge zielgerichtet die Entwicklung neuer Techno-
logien vorantreiben.

2. Wirtschaftliche Rahmenbedingungen

Gesamtwirtschaftliche Entwicklung

Die Okonomen des Internationalen Wahrungsfonds (IWF) prognostizierten im Oktober 2018 das Wachstum der Weltwirtschaft fur
2018 mit 3,7 % und bestatigen dieses Wachstum in ihrem World Economic Outlook (WEOQ) Update im Januar 2019. Dies entspricht
dem Anstieg der Weltwirtschaft des Vorjahres 2017. Die Grinde fur das stagnierende globale Wachstum werden unter anderem
in neu implementierten tarifaren Handelsbarrieren, geopolitischen Spannungen und ungunstiger werdenden Finanzierungsbe-
dingungen vermutet.

Im Euroraum dagegen lag das Wirtschaftswachstum im Jahr 2018 deutlich unter den Erwartungen. Das Wachstum von 2,4 %, das
der IWF im April 2018 prognostizierte, wurde im Januar-2019-Update vom WEO auf 1,8 % revidiert. Deutschlands schwachere Pro-
duktionsleistung als Folge neuer Emissionsnormen fur Kraftfahrzeuge sowie eine allgemein geringere Nachfrage und hohe Fremd-
kapitalkosten in Italien werden von den IWF-Okonomen ebenso als dafiir ausschlaggebend gesehen wie die anhaltenden Proteste
in Frankreich. Trotz Beschaftigungszuwachses und héherer Konsumausgaben wurde im Euroraum nach einem importstarken Jahr
2017 ein Ruckgang des Importvolumens verzeichnet. Wahrend der niedrige Leitzins mindestens bis Sommer 2019 unverandert
bleiben soll, hat die Europaische Zentralbank (EZB) im Dezember 2018 begonnen, ihr Anleihekaufprogramm fur Unternehmens-
finanzierungen (CSPP) langsam zurtickzufahren.

' Unter den im vorliegenden Lagebericht verwendeten Formulierungen ,NOVOMATIC”, ,Konzern” bzw. ,NOVOMATIC-Konzern” ist der Konzernkreis des zugehdérigen
Konzernabschlusses der NOVOMATIC AG zu verstehen.
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Die Osterreichische Wirtschaft konnte den positiven konjunkturellen Schwung des Vorjahres 2018 halten. Nach Schatzung der
EU-Kommission betragt das BIP-Wachstum 2,7 %2 im Jahr 2018 und liegt damit Gber dem Vorjahr 2017 (2,6 %3). Das wird vorrangig
der starken Inlandsnachfrage, die von attraktiven Arbeitsmarktentwicklungen, einer auf 4,8 % gesunkenen Arbeitslosenquote
und steigenden Gehaltern profitiert, zugeschrieben. Ebenso durften steigende Exporte, vor allem aus der ersten Halfte des Jahres,
das Wachstum angetrieben haben und sollen sich relativ unverandert zu 2017 (4,7 %) bei rund 4,6 % einpendeln. Fur das zweite
Halbjahr 2018 erwartete die EU-Kommission eine Abschwachung des BIP-Wachstums, die hauptsachlich aus externen Einflissen
resultiert.

In Deutschland verursachen geringere Exporte und ein, trotz steigender Einkommen und einer historisch niedrigen Arbeitslosen-
quote, zuriickhaltender privater Konsum vor allem im zweiten Halbjahr ein schwécheres Wirtschaftswachstum. Laut den Okono-
men der Europaischen Kommission ist der Anstieg des deutschen Bruttoinlandsprodukts, nach einem durchschnittlichen Wachstum
von 2,1 %*in den Jahren 2014 bis 2017, auf 1,5 % im Jahr 2018 zurtickgefallen. Ein Anhalten der Abwartsentwicklung der Exporte
wird auch fur das Folgejahr erwartet. Fir 2019 wird eine weitere Abschwachung des Wachstums prognostiziert (1,1 %), bevor sich
die Wirtschaft Deutschlands 2020 leicht erholen durfte.

In Italien lag das Wirtschaftswachstum 2018 laut dem WEO des IWF (Januar 2019) bei 1,0 % und damit 0,2 Prozentpunkte unter-
halb des im Oktober 2018 prognostizierten Werts. Griinde dafiir sehen die Experten des IWF unter anderem in der schwacheren
Inlandsnachfrage, welche aufgrund der unsicheren Wirtschaftslage sowie der steigenden Fremdkapitalkosten ricklaufig ist. Der
weiterhin schwache Industriesektor Italiens deutet auf einen weiteren Riickgang des Wirtschaftswachstums im Jahr 2019 hin. Fur
2020 bleibt die IWF-Prognose bei einem Wachstum von 0,9 %.

Der von der Europaischen Kommission fir Spanien prognostizierte moderate Riickgang des Wirtschaftswachstums war 2018 vor
allem in den ersten drei Quartalen zu spuren. Wirtschaftliche Impulse auf dem Exportsektor lieBen das spanische Bruttoinlands-
produkt jedoch im vierten Quartal um 0,7 Prozentpunkte wachsen, wodurch fir 2018 insgesamt ein Wachstum von 2,5 %° erzielt
werden konnte. Damit lag das Wirtschaftswachstum um 0,5 Prozentpunkte hinter dem Vorjahr bzw. um 0,1 Prozentpunkte hinter
der Prognose der EU-Kommission aus dem Herbst 2018. Verursacht durch den Rickgang des Privatkonsums wird auch in den Fol-
gejahren mit einer weiteren Abkuhlung des Wirtschaftswachstums gerechnet (2,1 % in 2019 und 1,9 % in 2020).

Das Vereinigte Konigreich erzielt im Jahr 2018 laut der im Januar 2019 veréffentlichten IWF-Prognose ein Wachstum von 1,4 %,
welches um 0,2 % niedriger ist als die Einschatzung im April 2018. Diese Korrektur nach unten reflektiert die anhaltende politische
und wirtschaftliche Unsicherheit bezlglich des Verlaufs des Austrittsprozesses (Brexit) aus der Europaischen Union.

Die USA konnten im Jahr 2018 mit einem gesamtwirtschaftlichen Plus von 2,9 % ein solides Wachstum vorweisen. Nachdem die U.S.
Federal Reserve beginnend mit dem Jahr 2015 eine Politik der moderaten Zinserhéhungen eingeleitet hat, stieg die Federal Funds
Rate Ende 2018 auf ein Level von 2,5% an. Durch die Einfuhrung von Zollen auf eine Reihe von chinesischen Produkten wurde
der globale Handel erschwert und es ist mit GegenmaBnahmen zu rechnen. Die starke Inlandsnachfrage fihrte zum Erreichen
einer Vollbeschaftigung in den USA und erhohte dadurch die Zahl der Einfuhren und das Leistungsbilanzdefizit. Dartber hinaus
wurde der US-Dollar seit April effektivum 6,5 % gestarkt, was auf ein gréBBer werdendes Wachstumsgefélle zwischen den USA und

anderen entwickelten Volkswirtschaften und eine damit verbundene Abweichung in geldpolitischer Position zurlickzufthren ist.

Das Gesamtniveau der Schwellen- und Entwicklungslander Europas (CEE und Turkei) sank von 6,0 % in 2017 auf 3,8 % in 2018. Vor
allem das turkische Bruttoinlandsprodukt (BIP) wurde stark von der schwacheren Lira und der generellen Unsicherheit am Finanz-
markt getroffen (von 7,5% in 2017 auf 3,5% in 2018). Aufgrund fiskalpolitischer MaBnahmen schrumpfte das starke Wachstum
Ruméniens im Jahr 2017 und durfte sich, laut IWF-Prognose, bei 4,0 % im Jahr 2018 eingependelt haben.

Die Wachstumsrate der restlichen Schwellen- und Entwicklungslander lag unverandert zu 2017 bei 4,6 %. China erreichte eine
maBige Entwicklung, die hauptsachlich den von den USA verhangten Zoéllen zugerechnet wird. Die restlichen Schwellen- und
Entwicklungslander Asiens konnten diesen negativen Effekt allerdings auffangen, womit die Region ein Wachstum von 6,5 %

2 GemaB Winter 2019 Economic Forecast for Austria der Generaldirektion Wirtschaft und Finanzen (GD ECFIN) der Européaischen Union
3 GemaB Autumn 2018 Economic Forecast for Austria der GD ECFIN der Europaischen Union

4 GemaB Winter 2019 Economic Forecast for Germany der GD ECFIN der Européischen Union

5 GemaB Winter 2019 Economic Forecast for Spain der GD ECFIN der Europaischen Union
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verzeichnete. Andere Markte erreichten eine positive Entwicklung, insbesondere die Gemeinschaft Unabhangiger Staaten profi-
tierte von der Entwicklung der Olpreise und der Olproduktion.

Marktentwicklung im Gliicksspiel

Die weltweiten Glucksspielumsatze stiegen im Jahr 2018 einhergehend mit dem langfristigen Trend erneut und betrugen laut dem
Global Gambling Report der Global Betting and Gaming Consultants (GBGC) 453 Mrd. USD®. Das entspricht einer Steigerung von
3,9 % gegenlber dem Vorjahr. Auch in diesem Jahr erzielten die Sektoren Casino und Lotterie mit 6,4 %, bzw. 6,0 % gegenuber
2017 das groBte Wachstum.

WELTWEITE GLUCKSSPIELUMSATZE
IN MRD. USD (QUELLE: GBGC)

I
2021
2020
2019
2018
2017
I
0 100 200 300 400 500
W Asien/ Mittlerer Osten / Ozeanien W Lateinamerika W Europa/ Afrika Nordamerika

Im fur NOVOMATIC wichtigsten Glucksspielmarkt Europa/Afrika wurde 2018 ein Glicksspielumsatz von 121,7 Mrd. USD erzielt.
Der Lotteriesektor stellt mit 39,9 Mrd. USD das umsatzstarkste Segment dar und konnte seinen Anteil am Gesamtumsatz im Ver-
gleich zu 2017 um 1,6 Mrd. USD steigern. Der Bereich der Gliicksspielgerdte auBerhalb von Casinos ist weiterhin der Sektor mit
dem zweithdchsten Umsatz in Europa/Afrika, musste aber, unter anderem aufgrund geanderter rechtlicher Rahmenbedingungen,
8,1% an Umsatz im Jahr 2018 einblBen. Laut GBGC-Report wird der europaische/afrikanische Markt 2018 ein Umsatzplus von
0,9 % gegenuber dem Vorjahr verzeichnen. Das durchschnittliche Wachstum durfte dennoch fir die Jahre 2018-2022 etwa 2,8 %
betragen. Dieses Wachstum ist allerdings abhangig von den regulatorischen Rahmenbedingungen in den einzelnen europaischen
Markten.

Die Bruttospielertrage im nordamerikanischen Gllcksspielmarkt betrugen 2018 132,3 Mrd. USD, dies entspricht einem Wachstum
von 2,9% gegenuber 2017. In diesem Markt konnten vor allem die Sektoren Glucksspielgerate auBerhalb von Casinos und Lot-
terie mit einem Wachstum von jeweils 3,4 % Uberzeugen. Der Casinosektor hat einen Anteil von 57,5 % am Gesamtvolumen des
Marktes und teilt sich in kommerzielle Casinos (42,7 Mrd. USD) und Tribal Casinos (33,4 Mrd. USD), welche von amerikanischen
Ureinwohnern betrieben werden, auf. Fir das durchschnittliche Wachstum zwischen 2018 und 2022 wird dem amerikanischen

Glucksspielmarkt die schwachste mittlere Steigerung (2,4 %) aller Glucksspielmérkte prognostiziert.

Der weltweite Online-Gllucksspielumsatz erreichte laut GBGC im Jahr 2018 einen Wert von 48,61 Mrd. USD und machte damit
10,7 % der globalen Bruttospielertrége aus. Nachdem die Wachstumsraten zwischen 2007 bis 2015 rasant angestiegen sind, pen-
delten sie sich in den vergangenen Jahren bei rund 11,0 % ein.

5 GemaB Global Gambling Report der GBGC, August 2018
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Dem lateinamerikanischen Glucksspielmarkt wird eine mittlere jéhrliche Wachstumsrate von 5,9 % prognostiziert. Insbesondere
die Sektoren Lotterie und Glucksspielgerate auBerhalb von Casinos (Video Lottery Terminals, Fixed Odds Betting Terminals und
klassische AWP’-Gerate) versprechen mit jeweils 7,0% bzw. 7,8 % ein starkes Wachstumspotenzial. Im Vergleich zum Vorjahr
konnte der Glucksspielumsatz um 4,8 % gesteigert werden. In absoluten Zahlen ist die Bedeutung Lateinamerikas im Vergleich
zu den restlichen Regionen dennoch weiterhin untergeordnet. Mit einem Gross Gaming Yield von 26,1 Mrd. USD im Jahr 2018
erwirtschaftete der Markt lediglich 5,8 % des globalen Glucksspielumsatzes.

3. Geschaftsverlauf

Allgemeine Geschaftsentwicklung in der Berichtsperiode

Das Jahr 2018 stand fur NOVOMATIC im Zeichen der Umsetzung der gréBten Akquisition in der Unternehmensgeschichte und
einem Kompletttausch samtlicher vermieteter Gliicksspielgerate am wichtigsten Markt Deutschland infolge regulatorischer Ande-

rungen.

Trotz groBer Herausforderungen erreichten die Umsatzerlése (vor Glucksspielabgaben und Wettgebthren) den historischen
Hoéchstwert von 2.613,6 Mio. EUR gegentiber 2.336,1 Mio. EUR im Jahr 2017. Diese Entwicklung resultiert vor allem aus der Akqui-
sition von rund 52 % der Unternehmensanteile an Ainsworth Game Technology Ltd. zu Beginn des Geschaftsjahres 2018. Die
Automatenerldse, die wichtigste Umsatzkategorie, konnte solide in fast allen Kernmarkten gesteigert werden. Die Zahl der selbst
betriebenen Standorte (inklusive Spielbanken, Sportwetten-Outlets und Bingobetriebe) ist gestiegen, bleibt jedoch bei rund 2.000
Standorten®. Die Anzahl der betriebenen Glucksspielgerate konnte auf knapp 63.500 Gerate gesteigert werden.

In Deutschland, dem fir NOVOMATIC bedeutsamsten Markt, fuhrten verscharfte branchenbezogene Rahmenbedingungen
(Glucksspielanderungsstaatsvertrag, begleitende Landesspielhallengesetze, Novellierung der Spielverordnung) zu einer fort-
laufenden Reduktion an Standorten und Glicksspielgeraten im Gesamtmarkt. Aufgrund des daraus resultierenden Ruckgangs
um rund 17.400 von NOVOMATIC vermieteten Geldspielgeraten in Deutschland reduzierte sich der Mietbestand auf Konzernebene
gegenliber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres um ca. 11.200 Gerate auf rund 158.000 Gerdte zum Jahresende 2018. Mit
Ende 2017 wurden infolge einer regulatorischen Anderung die Online-Geschiftsbeziehungen im B2B-Bereich mit Kunden, wel-
che am deutschen Markt tatig waren, beendet. Dies flihrte zu einer Reduzierung der E-Business-Umsatze um 29,8 Mio. EUR auf
161,0 Mio. EUR 2018.

Italien war im Jahr 2018 von zahlreichen gesetzlichen Anderungen betroffen. Am AWP-Markt musste im Berichtsjahr die Anzahl
der betriebenen Geréate reduziert werden. Jahrliche Erhéhungen der einsatzabhangigen Glucksspielabgaben erschwerten zusatz-
lich die geschaftlichen Rahmenbedingungen. Des Weiteren erschwerten ordnungspolitische Verscharfungen die Fortfuhrung der
Expansionsstrategie.

Das Ergebnis vor Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen, Zinsen und Steuern (EBITDA) fiel im Jahr 2018 um
6,3 Mio. EUR auf 555,6 Mio. EUR. Neben erhéhten Abschreibungen im Zuge hoher Investitionen in 2018 fuhrten vor allem ein-
malige Sondereffekte zu Wertminderungen in Héhe von 356,3 Mio. EUR (saldiert um Wertaufholungen) und somit zu einer deut-
lichen Reduktion des Betriebserfolgs (EBIT). Diese Wertminderungen betreffen vorwiegend Ainsworth Game Technology Ltd.
(264,3 Mio. EUR) aufgrund der hinter der Erwartung liegenden Geschaftsentwicklung sowie Deutschland (53,1 Mio. EUR) aufgrund
regulatorischer Anderungen. Die Vorarbeiten fir die gesetzlich erforderliche Umstellung aller Gliicksspielgeréte in Deutschland im
November 2018 fuhrten des Weiteren zu auBerordentlichen Kosten.

7 Amusement with Prizes
8 Exklusive Discontinued Operations
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Wichtige Ereignisse

Der im Jahr 2016 unterzeichnete Erwerb von ca. 52,2 % der Anteile an Ainsworth Game Technology Ltd. wurde, nach Erhalt der
Zustimmungserfordernisse diverser internationaler Lizenzierungs- und Aufsichtsbehérden, am 5. Januar 2018 abgeschlossen. Ains-
worth Game Technology Ltd. ist ein australisches bérsennotiertes Unternehmen mit weiteren Standorten in Nord- und Lateiname-
rika. Das Unternehmen ist Produzent und Anbieter von hochwertigen, innovativen Gaming-Lésungen und Lieferant fur die welt-
weite Casinoindustrie. Der vereinbarte Kaufpreis betrug 473,3 Mio. AUD. Per Ende 2018 hielt NOVOMATIC, nach Wiederanlage der
Dividende in Unternehmensanteile, insgesamt 52,9 % der Anteile an Ainsworth Game Technology Ltd.

Des Weiteren wurden im Laufe des Geschaftsjahres 2018 zur Arrondierung der Marktanteile diverse Zukaufe kleinerer Unter-
nehmen in Deutschland, Spanien, den Niederlanden und Osteuropa durchgeftihrt, vornehmlich mit dem Geschaftsgegenstand
Spielhallenbetrieb, Baraufstellung und Wetten. Mit diesen Akquisitionen soll die Marktposition des Konzerns in den europdischen
Kernmarkten weiter ausgebaut werden.

Seit 11. November 2018 durfen in Deutschland nur noch Geldspielgerate, die der neuen technischen Richtlinie 5.0 (TR 5.0) entspre-
chen, eingesetzt werden. Bereits im Jahr 2017 wurde begonnen, Geréte, die der ausgelaufenen technischen Richtlinie 4.1 (TR 4.1)
entsprachen, umzubauen und neue Gerate, die den rechtlichen Rahmenbedingungen entsprechen, herzustellen. Die Anzahl der
betroffenen Geréate belief sich auf rund 95.000 Geréate®.

Im Januar 2018 wurde mittels Ausiibung einer Verldngerungsoption die im Marz 2017 abgeschlossene, revolvierend ausnutzbare
Kreditlinie in der Hohe von 1,0 Mrd. EUR mit einer urspringlichen Laufzeit bis Marz 2022 um ein Jahr auf Marz 2023 verlangert.
Die Ausnutzung der Kreditlinie per 31. Dezember 2018 lag bei 200,0 Mio. EUR.

Im Dezember 2018 wurde dartber hinaus eine syndizierte OeKB-Beteiligungsfinanzierung in der Hohe von 250,0 Mio. EUR abge-
schlossen. Die Mittel wurden zweckgebunden fur die Refinanzierung der Akquisition von Ainsworth Game Technology Ltd. ver-
wendet.

Far Geschéaftsjahre, die am oder nach dem 1. Januar 2019 beginnen, sind von Unternehmen des NOVOMATIC-Konzerns die neuen
Bestimmungen des IFRS 16 erstmals anzuwenden. Aus diesem Grund wurden bereits 2018 die Auswirkungen der Anwendung des

IFRS 16 auf die bestehenden Finanzierungsvertrage analysiert. Es ergab sich daraus ein Anpassungsbedarf, vor allem im Bereich der
Financial Covenants”. In Folge wurden alle wesentlichen Finanzierungsvertrage angepasst.

9 Vermietete Gerate an Drittkunden und Konzern-Unternehmen
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Konzernabschluss NOVOMATIC

ERTRAGSLAGE

Veranderung Veranderung
Mio. EUR 2018 absolut %

Umsatzerl6se 2.613,6 2.366,1 10,5 %
Glucksspielabgaben und Wettgebihren -297,1 -22,9 8,3%

Umsatzerldse abziiglich Glucksspielabgaben und
Wettgebuhren 2.316,5 224,6 10,7 %

Veranderung des Bestandes an fertigen und
unfertigen Erzeugnissen 19,6 14,0 252,2%

Ertragsteuer 32,5 134,1 -132,0%
Jahresergebnis aus fortzufithrenden Geschéaftsbereichen -230,6 %
Ergebnis aus aufgegebenen Geschaftsbereichen -27,9 8,0 -22,3%
Jahresergebnis -154,9 61,4 -216,3 -352,4%
Kennzahlen zur Ertragslage 2018
Ergebnis vor Zinsen und Steuern in Mio. EUR -122,7
Umsatzrentabilitast 47%  101%
‘Eigenkapitalrentabilitast . 17%  150%
Gesamtkapitalrentabilitat 30%  58%
Zinsdeckungsgrad 36 54
Effektive Steuerrate . 204%  511%

EBITDA und EBIT stellen betriebswirtschaftliche Kennzahlen dar, die nicht in den International Financial Reporting Standards (IFRS)
definiert sind. Sie dienen dem Management von NOVOMATIC als Mess- und SteuerungsgréBen fur den wirtschaftlichen Erfolg
und die Profitabilitat des Konzerns. Die Kennzahl EBIT entspricht bei NOVOMATIC dem Betriebsergebnis, wie es in der Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung dargestellt wird. Die Kennzahl EBITDA errechnet sich aus dem Betriebsergebnis (EBIT), bereinigt um

Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen auf das Immaterielle Vermégen und das Sachanlagevermégen.
Die EBITDA-Marge errechnet sich aus der Kennzahl EBITDA in Relation zu den Umsatzerlésen. Die EBIT-Marge wird durch die Rela-

tion EBIT zu Umsatzerlose definiert. Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern entspricht dem um den Zinsaufwand korrigierten Ergeb-

nis vor Steuern. Die Umsatzrentabilitat entspricht dem Verhaltnis aus Ergebnis vor Zinsen und Steuern und den Umsatzerlosen. Die
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Eigenkapitalrentabilitat ergibt sich aus dem Verhaltnis des Ergebnisses vor Steuern zum Eigenkapital. Die Gesamtkapitalrentabi-
litdt ergibt sich aus dem Verhaéltnis des Ergebnisses vor Zinsen und Steuern zum Gesamtkapital. Der Zinsdeckungsgrad entspricht
dem Verhaltnis aus EBIT und den Zinsaufwendungen. Die Effektive Steuerrate ergibt sich aus dem Verhaltnis der Ertragsteuer zum

Ergebnis vor Steuern.

Im Geschaftsjahr 2018 erreichten die Umsatzerldse durch akquisitorisches und organisches Wachstum einen historischen Hochst-
wert von 2.613,6 Mio. EUR. Dies entspricht einer Steigerung um 247,5 Mio. EUR (+10,5 %) gegentber dem Vorjahr.

Die groBten Zuwaéchse in absoluten Zahlen finden sich im Bereich der Verkaufserlése, welche um 180,4 Mio. EUR auf 388,1 Mio.
EUR gesteigert werden konnten (+86,8 %). Neben der erfolgten Akquisition von insgesamt 52,2 % der Unternehmensanteile
an Ainsworth Game Technology Ltd. (+160,5 Mio. EUR Umsatzerlése) trugen vor allem die Konzernunternehmen in Osteuropa
(+10,7 Mio. EUR) und Spanien (+6,5 Mio. EUR), aufgrund einer verstarkten Nachfrage nach NOVOMATIC-Geraten, zum Anstieg der
Verkaufserlose bei.

Auch bei den Automateneinnahmen konnten mit einem Anstieg um 73,7 Mio. EUR (+6,2 %) deutliche Umsatzsteigerungen erzielt
werden. Die Kernmaérkte Spanien und Osteuropa konnten durch die Ausrollung neuer Standorte sowie durch Verbesserung der
bestehenden Standorte zu dieser Entwicklung beitragen. In Osterreich und Italien hatten im Wesentlichen Performancesteige-
rungen der Geldspielgerate einen positiven Effekt. Mit einem Plus von 12,0 % gegenUber 2017 ist der Bereich Wetterlose die
prozentuell am starksten wachsende Umsatzart im operativen Segment. Das Wachstum im Wettgeschaft ist im Wesentlichen auf
die steigende Performance in Osterreich (+9,2 Mio.) sowie auf die Erweiterung der betrieblichen Tatigkeit in Italien (+4,2 Mio.)
zurtckzufuhren. Bei den E-Business-Erlésen gab es einen Rickgang in Hohe von 29,8 Mio. EUR (-15,6 %). Dieser Rickgang ist im
Wesentlichen durch die Beendigung des B2B-Geschafts in Deutschland begriindet. In der Segmentanalyse wird auf die Umsatzer-
|6se der einzelnen Regionen im Detail eingegangen.

Die grofBteils von den Automatenerldsen und Wetterlésen abhdngigen Glicksspielabgaben und Wettgebuhren erhohten sich
2018 auf 297,1 Mio. EUR, gegenlber 274,3 Mio. EUR im Vorjahr. Der Zuwachs von 8,3 % resultiert vor allem aus den Kernmarkten

Osterreich, Osteuropa sowie dem Online-Bereich.

Die Summe der sonstigen betrieblichen Ertrage reduzierte sich gegenliiber dem Vergleichszeitraum des Jahres 2017 um
54,4 Mio. EUR. Die negative Abweichung ist im Wesentlichen dem Wegfall von Earn-Out-Ertragen (37,7 Mio. EUR) sowie dem
Endkonsolidierungseffekt aus der VerauBerung der peruanischen Tochtergesellschaften (9,4 Mio. EUR) im Vorjahr geschuldet.

Die Erhéhung der Position aktivierte Eigenleistungen in Héhe von 61,3 Mio. EUR (+28,0 %) resultiert im Wesentlichen aus dem
Kernmarkt Deutschland. Ebenso ist die Erhéhung der Bestandsveranderung in Héhe von 14,0 Mio. EUR (+252,2 %) sowie des Mate-
rialaufwands in Héhe von 165,7 Mio. EUR (+50,1 %) zu einem wesentlichen Teil auf Deutschland und Osterreich zuriickzufiihren.
Alle Positionen reflektieren weitgehend die Produktion von selbsterstellten Glicksspielgeraten, die im Zusammenhang mit der
Novellierung der deutschen Spielverordnung erforderlich wurden. Seit dem 11. November 2018 durfen nur noch Gerate, die der
neuen TR 5.0 entsprechen, betrieben werden.

Der Personalaufwand im NOVOMATIC-Konzern betrug im Berichtsjahr 776,6 Mio. EUR gegeniber 705,5 Mio. EUR im Vorjahr. Die
Steigerung ist im Wesentlichen auf die Akquisition von Ainsworth Game Technology Ltd. (36,0 Mio. EUR) sowie die steigende
Geschaftstatigkeit, insbesondere im Betreibergeschaft durch organisches und akquisitorisches Wachstum, zurtckzufuhren.

Die Summe der sonstigen betrieblichen Aufwendungen (exklusive Glucksspielabgaben) stieg auf 863,2 Mio. EUR gegeniber
848,3 Mio. EUR im Vorjahr. Die Steigerungen stehen mit der Erweiterung der Geschaftstatigkeit in Zusammenhang und resultieren
im Wesentlichen aus der Akquisition von Ainsworth Game Technology Ltd. (28,2 Mio. EUR) sowie aus jenen Landern, in denen eine
starke Akquisitionstatigkeit (insbesondere von Spielhallenbetreibern) stattgefunden hat. Zusatzlich sind die sonstigen betriebli-
chen Aufwendungen in Deutschland um 40,5 Mio. EUR gestiegen. Dies ist im Wesentlichen auf auBerordentlich hohe Aufwendun-
gen im Logistik-und Verwaltungsbereich im Rahmen der Gerateumstellung auf TR 5.0 zurtckzufuhren.
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Trotz dieser Steigerungen ist die Position Ubrige betriebliche Aufwendungen unterproportional zu den Umsatzerlésen gestiegen
(+1,7 %). Im Vorjahr wurde das Ergebnis von Fremdwé&hrungskurseffekten sowie von Drohverlustriickstellungen der NOVOMATIC
Lottery Solutions-Gruppe im Vergleich zu 2018 starker belastet. Die Kursverluste betrugen per Jahresende 2017 27,0 Mio. EUR
gegenuber 8,5 Mio. EUR 2018. Die Kursverluste 2017 betrafen insbesondere NOVOMATIC AG und resultierten aus dem operativen
Geschéaft und aus der Bewertung offener Termingeschéafte, die der Wahrungsabsicherung dienten.

Zudem wurde 2018 ein Teil der Drohverlustriickstellung der NOVOMATIC Lottery Solutions GmbH in Héhe von 17,1 Mio. EUR verwen-
det. Im Vorjahr wurde in diesem Zusammenhang die Drohverlustrickstellung in Héhe von 23,9 Mio. EUR ertragsmindernd dotiert.

Das Ergebnis vor Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen, Zinsen und Steuern (EBITDA) betragt 555,6 Mio. EUR
gegenuber 561,9 Mio. EUR im Jahr 2017. Die EBITDA-Marge liegt 2018 bei 21,3 % und somit 2,4 Prozentpunkte unter Vorjahresniveau
(23,7 %). Der Grund fur den Rickgang der EBITDA-Marge resultiert hauptsachlich aus Margenriickgangen im Onlinebereich aufgrund
des Wegfalls eines profitablen Geschaftsfeldes. Der Betriebserfolg (EBIT) verminderte sich aufgrund héherer Abschreibungen und
hoherer Wertminderungen von 220,5 Mio. EUR auf -131,9 Mio. EUR im Jahr 2018. Der Anstieg der Abschreibungen von 297,3 Mio.
EUR auf 331,3 Mio. EUR ist im Wesentlichen auf die erworbenen Gesellschaften sowie auf héhere Abschreibungen auf Geldspielge-
rate in Deutschland zurtickzufiihren. Die Wertminderungen erhéhten sich zum Vergleichszeitraum des Vorjahres um 313,1 Mio. EUR
auf 367,0 Mio. EUR. Die wesentlichste Wertminderung betrifft Ainsworth Game Technology Ltd. Seit der Akquisition von Ainsworth
Game Technology Ltd. hat sich im Laufe des Geschaftsjahres 2018 die Ertragslage in wesentlichen Kernmarkten verschlechtert. Auf-
grund der erst kurzen Konzernzugehérigkeit konnte NOVOMATIC noch nicht entsprechend gegensteuern. Nach Evaluierung der
langfristigen Ertragsaussichten zum Jahresende 2018 wurden, insbesondere aufgrund von Performanceproblemen in Australien,
Wertminderungen in Hohe von 264,3 Mio. EUR verbucht. Weitere wesentliche Abwertungen wurden in Deutschland durchgefuhrt.
Durch die Umstellung der Geldspielgerate auf die neue TR 5.0 wurden die Gerate zum Bilanzstichtag auf die zukinftige Nutzung,
mit dem Hintergrund eines schrumpfenden Glucksspielmarkts, bewertet. Daraus resultieren Wertminderungen auf Geldspielgerate
in Hohe von 39,4 Mio. EUR. Zusatzlich wurden im deutschen Spielhallenbereich, aufgrund der aktuell schwer einschatzbaren Marktsi-
tuation, Wertminderungen in Hohe von 19,2 Mio. EUR durchgefiihrt. Weitere Wertminderungen wurden insbesondere im Casinobe-
reich in den Kernmarkten Osteuropa und Spanien durchgeftihrt. Den Wertminderungen stehen in Summe Wertaufholungen in Hohe
von 10,7 Mio. EUR gegenuber.

Das Finanzergebnis verschlechterte sich gegentber dem Vorjahr von -21,6 Mio. EUR auf -27,6 Mio. EUR. Der Finanzertrag verrin-
gerte sich im Wesentlichen aufgrund von niedrigeren Ertragen aus Finanzbeteiligungen um 17,2 Mio. EUR im Vergleich zum Vor-
jahr. Zusatzlich sind die Finanzaufwendungen um 4,2 Mio. EUR gestiegen. Demgegenuber stehen positive Wahrungseffekte aus
konzerninternen Finanzierungen, welche sich um 15,3 Mio. EUR im Vergleich zum Geschaftsjahr 2017 erhéhten.

Das Ergebnis vor Steuern reduzierte sich im Berichtszeitraum auf -159,5 Mio. EUR. Dies entspricht einem Riickgang von -358,4 Mio. EUR.
Der Effekt aus Ertragsteuern ist 2018 ergebniserh6hend. Dies resultiert, neben dem Ruckgang der laufenden Ertragsteuer, im Wesent-
lichen aufgrund des Ergebnisriickganges in Deutschland, und der Auflésung der passiven latenten Steuern aufgrund der gebuchten

Wertminderung von Ainsworth Game Technology Ltd. Zuséatzlich wirken sich Ertragsteuern aus Vorperioden ergebniserhéhend aus.

Ergebniseffekte aus den aufgegebenen Geschaftsbereichen werden im Anhang ausgewiesen.
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Wesentliche Kennzahlen

Vermietete Gliicksspielgerate

i Deutsch- GroB- Nieder- Ubrige
Konzern Osterreich land Italien britannien Spanien lande Osteuropa  Markte Online
2018 157.558 1.489 84.757 41.375 - 6.523 45 13.352 10.017 -
2017 168.739 1.489 102.195 45.406 - 3.891 - 12.898 2.860 -
Betriebene Gliicksspielgerate
i Deutsch- GroB- Nieder- Ubrige
Konzern Osterreich land Italien britannien Spanien lande Osteuropa  Markte Online
2018 63.481 2.244 13.171 7.641 16.400 3.984 4.463 15.212 366 =
2017 62.028 2.234 13.320 7.776 16.567 3.092 4.342 14.260 437 -
Verkaufte Gliicksspielgerate'
i Deutsch- GroB- Nieder- Ubrige
Konzern Osterreich land Italien britannien Spanien lande Osteuropa  Markte Online
2018 m 3.924 - 653 - 9.538 1.081 3.097 12.209 -
2017 24.010 6.264 - 613 - 9.693 994 1.996 4.450 -
Segmentanalyse
i Deutsch- GroB- Nieder- Ubrige
Mio. EUR 2018 Osterreich land Italien britannien Spanien lande Osteuropa Markte Online
Umsatzerlose m 373,6 724,0 401,1 164,6 1521 92,8 375,6 219,5 110,2
Gaming Technology 968, 1 93,0 282,5 193,5 10,7 70,7 13,2 78,3 217,8 8,5
Gaming Operations 1.644,9 280,6 441,5 207,6 153,8 81,4 79,7 297,3 1,3 101,7
Sonstige 0,6 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0
Deutsch- GroB- Nieder- Osteu- Ubrige
Mio. EUR 2017 Osterreich land Italien britannien Spanien lande ropa Markte Online
Umsatzerl6se m 335,9 722,4 371,7 160,0 126,4 84,4 341,7 77,2 146,5
Gaming Technology 840,2 78,2 285,7 202,0 10,8 60,4 12,6 65,9 60,3 64,2
Gaming Operations 1.525,5 257,7 436,7 169,8 149,1 66,0 71,7 275,8 16,6 82,2
Sonstige 0,4 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0
. Deutsch- GroB- Nieder- Osteu- Ubrige
Mio. EUR Veranderung Osterreich land Italien britannien Spanien lande ropa  Markte Online
Umsatzerlose 247,5 37,7 1,6 29,4 4,6 25,7 8,5 33,9 142,3 -36,3
Gaming Technology 127,9 14,8 -3,2 -8,5 -0,1 10,3 0,5 12,4 157,5 -55,8
Gaming Operations 119,4 22,8 4,8 37,9 4,7 15,5 8,0 21,5 -15,3 19,5
Sonstige 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0

© Anzahl an Dritte zum Periodenende
" Anzahl an Dritte zum Periodenende
2. Anzahl an Dritte zum Periodenende

NOVOMATIC AG Jahresfinanzbericht 2018



NOVOMATIC-Konzernabschluss

Inhalt der Segmentberichterstattung
Die Segmentberichterstattung von NOVOMATIC folgt der integrierten Marktstrategie des Konzerns.

Das Segment Gaming Technology umfasst jene Geschaftsbereiche, welche die Entwicklung, die Produktion, die Vermietung und
den Verkauf von Glucksspielequipment, Glucksspielcontent und Glucksspieltechnologie betreffen. Das Segment Gaming Techno-
logy inkludiert auch Aktivitaten des Konzerns im Bereich Online und Mobile Gaming, Sportwetten und Lotterietechnologie, soweit
es den B2B-Bereich betrifft.

Das Segment Gaming Operations beinhaltet die selbst betriebenen Standorte, welche Spielhallen, Spielbanken, Sportwetten-Out-
lets und Bingohallen umfassen. Das Segment Gaming Operations inkludiert auch Aktivitaten des Konzerns im Bereich Online und
Mobile Gaming sowie Sportwetten, soweit es den B2C-Bereich betrifft.

Das Segment Sonstige umfasst alle nicht zu den Kerngeschaftsfeldern des Konzerns gehérenden Tatigkeiten. Dieses Segment

beinhaltet vor allem Holdinggesellschaften.
Gaming Technology

Die AuBenumsatze aus dem Segment Gaming Technology betrugen im Berichtszeitraum 968,1 Mio. EUR und lagen damit um
127,9 Mio. EUR Uber dem Wert des Vorjahres. Die Steigerung gegentiber 2017 ist vor allem auf die Akquisition von Ainsworth
Game Technology Ltd. im Jahr 2018 zurtckzufuhren, dessen Umsatzerlose 160,2 Mio. EUR betragen.

Das Segmentergebnis (Betriebsergebnis) von Gaming Technology verringerte sich von 115,0 Mio. EUR auf -187,2 Mio. EUR. Dieser
Ruckgang ist, neben dem Rickzug aus dem B2B-Bereich in Deutschland, tUberwiegend auf die gestiegenen Abschreibungen auf-
grund hoher Investitionen sowie auf Einmaleffekte der Wertminderung in den Konzernunternehmen LOWEN ENTERTAINMENT
GmbH und Ainsworth Game Technology Ltd. zurtckzufihren.

Deutschland

Der Schwerpunkt der im Segment Gaming Technology in Deutschland tatigen Konzerngesellschaften liegt im Bereich der Vermietung
von Geldspielgeraten. Der NOVOMATIC-Konzern hélt in Deutschland im Bereich der sogenannten gewerblichen Geldspielgerate
bereits seit Langerem einen Marktanteil von ca. 50 %. Angesichts verédnderter regulatorischer Rahmenbedingungen hat sich die
Zahl der vermieteten Geldspielgerate in der Berichtsperiode um mehr als 17.000 Geldspielgerate auf rund 85.000 Stlick reduziert,
weshalb der Umsatz mit 282,5 Mio. EUR im Jahr 2018 eine Reduktion von 3,2 Mio. EUR zum Vorjahr verzeichnet. Insgesamt konnte
der Rickgang der Mietumsatze teilweise durch héhere Verkaufserlose sowie hohere sonstige Erlése kompensiert werden. Da die
Gerateumstellung mit 11. November erst gegen Jahresende erfolgte, wurden noch keine wesentlichen UmsatzeinbuBen verzeichnet.

Seit 1. Juli 2017 sind, nach einer Ubergangsfrist von fiinf Jahren, die Bestimmungen des Gliicksspielstaatsvertrags anzuwenden. Als
Folge ist im Spielhallenbereich eine splrbare Marktreduktion eingetreten. Zu verkleinernde oder zu schlieBende Spielhallen von
Mietkunden wirken sich nun zwangsléufig negativ auf die Umsatzerlése aus der Vermietung von Geldspielgeréten aus. Die Ande-
rungen der regulatorischen Rahmenbedingungen umfassen auch die Novellierung der deutschen Spielverordnung. Diese sieht vor,
dass Geldspielgerate, die der alten TR 4.1 entsprechen, nicht mehr betrieben werden durfen. Seit dem 11. November 2018 kénnen
demnach nur noch Geréte, die der neuen TR 5.0 entsprechen, eingesetzt werden. Neben den sich daraus ergebenden signifikanten
Ersatzinvestitionen fielen 2018 auBerordentliche Umstellungskosten an.

Italien
Italien war im ersten Halbjahr 2018 von gesetzlichen Anderungen betroffen. Am AWP-Markt musste die Anzahl der betriebenen
Gerate im Vergleich zum Stand per Jahresende 2016 um 35 % reduziert werden. Zudem wurden ordnungspolitische Anforderun-

gen fur das Betreiben von Glucksspiel (Abstandsregelungen etc.) deutlich verscharft, wodurch die Umsetzung der Expansions-

strategie verlangsamt wurde. Im Geschaftsjahr 2018 wurde die einsatzabhangige Glicksspielsteuer per 1. September erhéht und
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belduft sich nun auf 6,25 % fur VLT'*-Gerate und 19,25 % fur AWP-Gerate. FUr das Geschaftsjahr 2019 wurden weitere Steuer-
erhéhungen beschlossen.

Dennoch ist Italien mit mehr als 265.000 betriebenen AWP-Geraten und 55.000 VLT-Geraten' weiterhin einer der gréBten Glicks-
spielmérkte Europas. NOVOMATIC ist eines von wenigen ausldndischen Unternehmen, die es nachhaltig erfolgreich geschafft
haben, in diesem hochkompetitiven Markt Fuf3 zu fassen.

Aufgrund der erwdhnten Veranderung der gesetzlichen Rahmenbedingungen hat sich der Mietbestand am italienischen Glucksspiel-
markt reduziert. Der Umsatz der italienischen Unternehmen, welche dem Segment Gaming Technology zugeordnet sind, erreichte im
Jahr 2018 einen Wert von 193,5 Mio. EUR, gegenulber 202,0 Mio. EUR im Vorjahr. Trotz gestiegener Konzessionérserldse (+8,5 Mio. EUR)
sind die Umsatzerlose, aufgrund sinkender Umsatzerlése aus Vermietung (-11,8 Mio. EUR) und Verkauf (-4,6 Mio. EUR), rticklaufig.

Um interne Synergie- und Optimierungseffekte zu nutzen, wurden im Geschéaftsjahr 2018 Konzernunternehmen verschmolzen.

GroBbritannien

Der britische Glucksspielmarkt zahlt zu den groBten europaischen Glucksspielmarkten und umfasst etwa 180.000 Glucksspiel-
gerate', die sich im Wesentlichen auf Pubs, Sportwetten-Outlets (Licensed Betting Offices), Spielhallen, Casinos und Bingo Center
verteilen. Im Pub-Sektor war in den letzten Jahrzehnten ein deutlicher Trend von Pub-SchlieBungen beobachtbar, der auch zu
einer Reduktion der traditionell in Pubs betriebenen Glucksspielgerate fuhrte. Die verbleibenden Pubs sind allerdings profitabler
und zeigen eine hohere Kundenfrequenz. Der Pub-Sektor unterliegt auBerdem einem technologischen Wandel, analoge Glucks-

spielgerate werden zunehmend durch digitale Gerate ersetzt.

Aufgrund zunehmend hochkompetitiver Rahmenbedingungen und zunehmender gesetzlicher Restriktionen wurde die Beteili-
gung an der Extreme Live Gaming Ltd. Mitte des Jahres 2018 verkauft.

Der Umsatz jener Unternehmen in GroB3britannien, die dem Segment Gaming Technology zugeordnet sind, erreichte im Jahr 2018
10,7 Mio. EUR, gegenuber 10,8 Mio. EUR im Vorjahr.

Spanien

Der spanische Glucksspielmarkt zahlt ebenfalls zu den gréBten Glucksspielmarkten Europas und stellt somit einen wichtigen Ziel-
markt fir den NOVOMATIC-Konzern dar.

Sowohl im Spielhallensektor, in welchen vor allem neue, innovative Gerate wie die VIP Lounge ihren Weg gefunden haben, als
auch im Pub-Sektor konnte der NOVOMATIC-Konzern im Jahr 2018 hohere Verkaufserlose verzeichnen. Auch die Anzahl der ver-
mieteten Gerate stieg im abgelaufenen Jahr um mehr als 2.600 Sttick auf Gber 6.500 Gerate.

Die Umséatze jener Unternehmen in Spanien, die dem Segment Gaming Technology zugeordnet sind, konnten im abgelaufenen
Geschaftsjahr erneut gesteigert werden und erreichten 70,7 Mio. EUR gegenuber 60,4 Mio. EUR im Jahr 2017.

Niederlande

Der niederlandische Markt wird dieses Jahr zum ersten Mal als eigener Kernmarkt ausgewiesen und war bisher in den Gbrigen
Markten enthalten. In den Niederlanden werden rund 17.000 Geldspielgerate in insgesamt knapp 280 Spielhallen und Gber 17.000
Geldspielgerate in mehr als 8.600 Bars betrieben's. Der NOVOMATIC-Konzern kann einen Marktanteil von ca. 50 % im Spielhallen-
sektor und Uber 80 % im Pub-Sektor vorweisen.

3 Video Lottery Terminals — vernetzte Gliicksspielgerate
 GemaB Gambling Compliance vom 8. September 2017
5 GemaB UK Gambling Commission Industry statistics April 2015 to March 2018
® GemaB Dutch Gaming Authority Annual Report 2017
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Der Umsatz jener Unternehmen in den Niederlanden, die dem Segment Gaming Technology zugeordnet sind, erhdhte sich leicht
und erreichte 13,2 Mio. EUR im Jahr 2018.

Osteuropa

Im Rahmen einer auf 15 Jahre vereinbarten Partnerschaft mit Loteria Romana, auf deren Basis NOVOMATIC in Rumanien hoch-
entwickelte Video Lottery Terminals (VLTs) und das daftr notwendige Video-Lottery-System (inklusive Jackpot-System, Service,
Ersatzteile, Logistik etc.) bereitstellt, hatte NOVOMATIC zum Ende des Jahres 2018 ca. 5.500 VLTs in Betrieb.

In Moldawien konnte NOVOMATIC erfolgreich mit der staatlichen Lotterie, die das Monopol fur Gllcksspielgeradte in Moldawien
halt, nach einer 6ffentlichen und internationalen Ausschreibung einen exklusiven Vertrag Gber 15 Jahre als Technologiepartner
abschlieBen. Ende November 2018 wurde der Rollout mit Fokus auf die Hauptstadt Chisinau gestartet.

Die Umsatze der dem Segment Gaming Technology zugeordneten Gesellschaften der Region Osteuropa zeigten im Geschaftsjahr
2018 zusammengefasst eine positive Entwicklung und erreichten einen Wert von 78,3 Mio. EUR, gegentber 65,9 Mio. EUR im Jahr
2017. Diese Steigerung ist im Wesentlichen auf den Anstieg der Verkaufserlése um 10,8 Mio. EUR aufgrund der gestiegenen Nach-
frage nach NOVOMATIC-Geldspielgeraten, insbesondere in Rumaénien (+4,1 Mio. EUR) und Serbien (+2,0 Mio. EUR), zurtckzufuhren.

Ubrige Markte

Die Gaming Technology-Umsétze der Gesellschaften, die der Region Ubrige Markte zugeordnet sind, erreichten im Geschéaftsjahr
2018 einen Wert von 217,8 Mio. EUR gegentiber 60,3 Mio. EUR im Vorjahr. Der Grund fur diesen hohen Anstieg ist hauptsachlich in
der Akquisition von Anteilen an der Gesellschaft Ainsworth Game Technology Ltd. begriindet. Der australische Produzent steuerte
erstmals Umsatzerlose in Hohe von 160,2 Mio. EUR zu dieser Region bei.

Online (B2B)

Dieses Segment umfasst alle Unternehmen des NOVOMATIC-Konzerns, die dem Bereich Online und Mobile Gaming (B2B) zugeord-
net sind. Hierbei handelt es sich um die Greentube-Gruppe, einen international fiuhrenden Provider von Onlinespielen und -platt-
formen. Spiele werden sowohl lizenzierten Betreibern von Echtgeld-Onlinecasinos (regulares Glucksspiel mit Gewinnauszahlung)
als auch Betreibern von Social Casinos (ohne Gewinnauszahlung) angeboten. Dartber hinaus entwickelt die Greentube-Gruppe
Systemldsungen und stellt diese fur lizenzierte Online-Gllcksspielunternehmen zur Verfigung, wobei das Angebot je nach Kun-

denwunsch skalierbar ist.

Im Jahr 2018 ist der Umsatz der dem B2B-Bereich zugeordneten Unternehmen des NOVOMATIC-Konzerns um 55,8 Mio. EUR gesun-
ken. Der Ruckgang resultiert hauptsachlich aus der Beendigung der Online-Geschaftsbeziehungen im B2B-Bereich mit Kunden,
welche am deutschen Markt tatig waren.

Gaming Operations

Die AuBenumsatze aus dem Segment Gaming Operations betrugen im Berichtsjahr 1.644,9 Mio. EUR und konnten gegentber dem
Vorjahr (1.525,5 Mio. EUR) erneut gesteigert werden. Diese Umsatzsteigerung resultiert aus allen Regionen, mit Ausnahme von

Ubrige Markte.

Das Segmentergebnis (Betriebsergebnis) von Gaming Operations verminderte sich von 93,9 Mio. EUR auf 72,8 Mio. EUR. Insbesondere
Wertminderungen in Deutschland, Spanien und Osteuropa fuhren 2018 zu einer Verschlechterung der Marge des Betriebsergebnisses.

Osterreich
Die Umsatze aller 6sterreichischen Glicksspiel- und Wettbetriebe des NOVOMATIC-Konzerns erreichten im Jahr 2018 einen Wert

von 280,6 Mio. EUR gegenlber 257,7 Mio. EUR im Vorjahr. Der Anstieg ist vor allem auf hohere Automatenerlése aufgrund
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besserer Performance der Gerate zurtckzufuhren, die ein Wachstum in Hohe von 15,5 Mio. EUR vorweisen kénnen. Die Wetterldse
lagen 2018 bei 130,9 Mio. EUR und verbesserten sich somit ebenfalls im Vergleich zum Vorjahr (121,8 Mio. EUR).

Im Jahr 2018 kam es zu einer Novelle des Gesetzes Uber den Abschluss und die Vermittlung von Wetten. Wetten dirfen seitdem
ausschlieBlich von registrierten Kunden platziert werden, wobei Live-Wetten ganzlich verboten wurden.

Deutschland

Der wesentliche Teil der Umsatzerldse im deutschen Markt wird von den Konzernunternehmen im Bereich des gewerblichen Auto-

matenspiels erwirtschaftet, in dem NOVOMATIC Uber eine starke Prasenz verfugt.

Nachdem die Umsetzung des Glucksspielanderungsstaatsvertrags 2017 begann, wurde mit einem Rickgang des Marktes des
gewerblichen Automatenspiels gerechnet, der jedoch aufgrund des starken juristischen Widerstand gegen SpielhallenschlieBun-
gen und Konzessionsreduktionen langsamer als vom Gesetzgeber vorgesehen verlauft. Ebenso zeigte sich bereits im Jahr 2017,
dass die Reduktion von Glucksspielgeraten (durch geschlossene Spielhallen bzw. durch Konzessionsbegrenzung) zu einer héheren
Geréteauslastung der verbleibenden Gliicksspielgerate und somit zu einem deutlichen Kompensationseffekt fihrt. Die Anderun-
gen in den regulatorischen Rahmenbedingungen umfassen auch die Novellierung der deutschen Spielverordnung. Diese sieht vor,
dass Geldspielgerate, die der alten TR 4.1 entsprechen, nicht mehr betrieben werden durfen. Seit dem 11. November 2018 kénnen
demnach nur noch Gerate, die der neuen TR 5.0 entsprechen, eingesetzt werden. Die erforderliche Umstellung in den Spielhallen
der deutschen Betreibergesellschaften hat im Mai 2018 begonnen und wurde wie gesetzlich vorgeschrieben bis zum 11. November
2018 abgeschlossen. Die ersten Monate seit Aufstellung der TR 5.0-Gerate haben eine erwartete Zurlickhaltung der Spielgaste in
Bezug auf die neuen Gerate gezeigt. Nach einer Phase der Umgewdhnung zeigt die nun wieder steigende durchschnittliche Kasse
pro Geldspielgerét allerdings, dass sich die Spielgéste sukzessive an die Anderungen gewshnen und die laufenden Optimierungen
der Spielbetriebe positivannehmen.

Im Jahr 2018 wurde - wie schon in den Jahren davor - eine Evaluierung der Werthaltigkeit der Vermdgenswerte der deutschen
Betreibergesellschaften im Bereich des gewerblichen Automatenspiels durchgefihrt. Dabei wurde eine Wertminderung in Héhe

von 14,4 Mio. EUR (Saldo aus Wertminderungen und Wertaufholungen) infolge der regulatorischen Anderungen eingestellt.

Der NOVOMATIC-Konzern ist in Deutschland auch mit vier Spielbanken vertreten. Mit der traditionsreichen Spielbank Berlin
betreibt NOVOMATIC eines der umsatzstarksten Live Game-Casinos in Deutschland. Im dritten Quartal konnten die restlichen 25 %
an der Spielbanken MV GmbH & Co. KG erworben werden. Sie ist nun eine 100-prozentige Tochter der NOVOMATIC Spielbanken
Holding Deutschland GmbH & Co. KG. Der Umsatz der deutschen Spielbanken von NOVOMATIC verbesserte sich im Jahr 2018 um
4,6 Mio. EUR und belauft sich auf 84,9 Mio. EUR.

Im Sportwettenmarkt Deutschlands ist NOVOMATIC mit der ADMIRAL Sportwetten GmbH, welche seit 2017 eigene Sportwetten-Outlets
in Deutschland betreibt, prasent. Die Umsatzerldse der Konzerngesellschaft konnten leicht erhéht werden und belaufen sich auf 0,8
Mio. EUR. Der Sportwettenmarkt befindet sich derzeit im Wandel, die zukinftigen Rahmenbedingungen sind noch nicht absehbar.

Die Umsatze der dem Segment Gaming Operations zugeordneten Konzerngesellschaften in Deutschland konnten auch im Jahr
2018 gesteigert werden und belaufen sich auf 441,5 Mio. EUR (+4,8 Mio. EUR).

Italien

Auch im Geschéaftsjahr 2018 wurden in Italien mehrere Zukaufe kleinerer Unternehmen durchgefthrt, vornehmlich mit dem
Geschaftsgegenstand Spielhallenbetrieb und Bingobetrieb. Mit diesen Akquisitionen wurde die Marktposition des Konzerns in
diesem wichtigen europaischen Kernmarkt weiter ausgebaut.

Am 1. September 2018 wurde die Glucksspielsteuer erhéht und belduft sich nun auf 6,25% fur VLT-Gerate und 19,25% fur

AWP-Gerate, jeweils in Bezug auf den Spieleinsatz, wodurch der Anstieg der Umsatzerldse gebremst wurde. Fur das Geschaftsjahr

2019 wurde eine weitere Erhohung der Gllucksspielsteuer beschlossen. Bis Ende Mai 2019 soll die Glucksspielsteuer fur VLT-Gerate
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bei 7,9 % und fur AWP-Gerate bei 21,6 % des Einsatzes liegen. Es wird erwartet, diese Steuererhéhung durch eine Reduktion der
Auszahlungsquote zeitlich verzégert kompensieren zu kénnen.

Trotz einer geringeren Anzahl an betriebenen Geraten stiegen die Automatenerlése aufgrund héherer Auslastung 2018 und
belaufen sich auf 131,8 Mio. EUR (+22,2 Mio. EUR). Die Umsatze der dem Segment Gaming Operations zugeordneten italieni-
schen Konzernunternehmen konnten, trotz der Steuererhhungen, durch sowohl organisches als auch akquisitorisches Wachstum
erneut gesteigert werden und erreichten 2018 einen Wert von 207,6 Mio. EUR gegenulber 169,8 Mio. EUR im Vorjahr.

GroBbritannien

Die britischen Konzernunternehmen konnten im Jahr 2018 eine Umsatzsteigerung um 4,7 Mio. EUR auf 153,8 Mio. EUR erzielen.
Um das Ziel eines einheitlichen Markenauftritts zu erreichen, werden die Spielhallen im Vereinigten Kénigreich seit 2018 unter
dem in mehreren Markten bereits zum Einsatz kommenden Namen ADMIRAL betrieben. Mit Gber 235 Spielstatten sind die Toch-
terunternehmen der NOVOMATIC-Gruppe von hoher Profitabilitat gekennzeichnet.

Spanien

Der groBte Teil der Umsatzerlose im Segment Gaming Operations in Spanien wird von den Betreibergesellschaften im Spielhal-
lenbereich erwirtschaftet. Seit Ende 2015 weitete NOVOMATIC die Marktposition durch organisches Wachstum und durch Zukauf
zahlreicher kleinerer Unternehmen mit dem Geschaftsgegenstand Spielhallenbetrieb sukzessive aus.

Mit dem im Jahr 2017 abgeschlossenen Erwerb von Basque Gaming S.L., einer Gesellschaft, die mit Ende 2018 insgesamt 15 Spiel-
hallen im Baskenland betreibt, sowie mehreren Zukaufen kleinerer Spielhallenunternehmen, wurde diese Entwicklung fortge-
setzt. Die Ero6ffnung einiger Spielhallen konnte infolge langer Genehmigungsverfahren nicht 2018 realisiert werden.

Die Umsatze aller dem Segment Gaming Operations zugeordneten spanischen Konzernunternehmen konnten infolge von orga-
nischem und akquisitorischem Wachstum erneut gesteigert werden und erreichten einen Wert von 81,4 Mio. EUR gegenlber
66,0 Mio. EUR im Vorjahr.

Niederlande

Im zweiten Quartal 2018 wurde Van Gerwen Gaming B.V., ein ,single site operator” mit 140 Geldspielgeraten, akquiriert. Mit Ende
des Berichtsjahres verschmolz diese Gesellschaft wie geplant in die NOVOMATIC Exploitatie NL | B.V.

Der Umsatz der niederlandischen Unternehmen, die dem Segment Gaming Operations zugeordnet werden, konnte im Jahr 2018
um 8,0 Mio. EUR auf 79,7 Mio. EUR gesteigert werden. Diese Steigerung ist sowohl auf die hohere Anzahl der betriebenen Geld-
spielgerate als auch auf die héheren durchschnittlichen Erlose je Geldspielgerat zurtickzufuhren.

Osteuropa

Die Entwicklung der dem Segment Gaming Operations zugeordneten Gesellschaften der Region Osteuropa war im Geschaftsjahr
2018 erneut positiv.

Zusammengefasst konnten die in diesem Segment enthaltenen Gesellschaften eine Umsatzsteigerung in Hohe von 21,5 Mio. EUR
auf 297,3 Mio. EUR erzielen. Die Zuwachse resultieren groBteils aus organischem Wachstum und einem Anstieg an betriebenen

Geldspielgeraten und wurden vor allem in den Markten Polen, Lettland, Ruménien und Serbien erzielt.

In Mazedonien wird nahe der griechischen Grenze ein Hotel mit Casino betrieben. Aufgrund temporarer Erschwernisse beim
Grenzubertritt zwischen Griechenland und Mazedonien blieben die Besucherzahlen hinter den Erwartungen zurtick. Da die wei-
tere geschaftliche Entwicklung, trotz mittlerweile erfolgter politischer Einigung beider Lander, schwer einzuschatzen ist, war eine

Wertberichtigung zu erfassen.
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In Albanien mussten zu Jahresende 2018 samtliche Spielhallen aufgrund eines ab 1. Januar 2019 in Kraft tretenden gesetzlichen
Verbots geschlossen werden.

Ubrige Markte

Im Juli 2017 wurden die peruanischen Spielhallen aus strategischen Grinden verkauft. Aufgrund dieses Wegfalls fiel der Umsatz
2018 in der Region Ubrige Markte um 15,3 Mio. EUR auf 1,3 Mio. EUR. Dieser Umsatz wird von der afrikanischen Tochtergesell-
schaft des NOVOMATIC-Konzerns erzielt.

Online (B2C)

Der Online/Mobile B2C-Markt gliedert sich in die Bereiche Betrieb von Social Casinos (keine Auszahlung von Gewinnen) und Echt-
geld-Casinos (regulares Glucksspiel mit Gewinnauszahlung). Wahrend im Bereich der Social Casinos eine Konsolidierung im Markt
stattfindet und stagnierende Umsatze verzeichnet werden, zeigt der Bereich Echtgeld-Casinos nach wie vor eine positive Entwick-
lung. Der Hauptgrund dafir liegt im vorherrschenden Trend zur Regulierung des Online Gamings in zahlreichen Landern der Welt.
Durch das erweiterte Angebot von B2C Cash-Produkten kommt es in den regulierten Méarkten zu einer Verdrangung des Bereichs
B2C Social. Zusatzlich besteht aktuell der Trend, dass Konsumenten vermehrt vom Web auf mobile Endgerate (Smartphone, Tablets
etc.) wechseln, um dort Spiele zu nutzen.

Die dem NOVOMATIC-Konzern zugehérige Greentube-Gruppe verzeichnete im Segment Gaming Operations im Jahr 2018 eine
Umsatzsteigerung im Vergleich zum Vorjahr um 19,5 Mio. EUR auf 101,7 Mio. EUR. Dieser Anstieg ist auf die Ausweitung der
operativen Geschaftstatigkeit der Greentube-Gruppe zurtckzufthren.

Vermogenslage
BILANZ
Kurzfassung
Veranderung Veranderung
Mio. EUR 31.12.2018 31.12.2017 absolut %
Langfristiges Vermogen 2.576,3 2.446,1 130,3 5.3 %
davon Immaterielle Vermégenswerte 854,5 881,4 -26,9 -3,0%
davon Sachanlagen 1.148,8 1.041,7 107,2 10,3 %
davon Finanzanlagen 326,0 271,2 54,8 20,2 %
Kurzfristiges Vermogen 1.522,7 1.653,6 -130,9 -7.9%
davon Vorrate 294,5 268,1 26,3 9,8%
davon Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen, sonstige Forderungen
und Vermogenswerte 437,7 408,7 29,0 7.1%
davon Zahlungsmittel 538,5 899,7 -361,2 -40,1 %
davon Zur VerduBerung gehaltene
langfristige Vermogensgegenstande
und VerauBerungsgruppen 166,0 20,4 145,6 714,5%
AKTIVA 4.099,1 4.099,7 -0,6 0,0 %
Eigenkapital 1.358,6 1.328,9 29,7 2,2%
davon Grundkapital 26,6 26,6 0,0 0,0 %
davon Kapitalricklagen 85,4 85,4 0,0 0,0%
davon Gewinnrucklagen 1.042,2 1.169,0 -126,8 -10,8%
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Veranderung Veranderung
Mio. EUR 31.12.2018 31.12.2017 absolut %
davon Bewertungsricklagen 82,2 23,3 58,9 253,0%
© davon Ausgleichspostenaus
der Wahrungsumrechnung -89,9 -66,8 -23,2 34,7%
© davon nicht beherrschende Anteile 2122 4 1208 132,1%
Langfristige Verbindlichkeiten 1.829,5 2.098,2 -268,7 -12,8%
davon Bankkredite und Bankdarlehen 867,9 878,1 -10,2 -1.2%
© davon Langfristige Riickstellungen 057 838 e 142%
Kurzfristige Verbindlichkeiten 910,9 672,6 238,3 35,4%
davon Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 288,3 72,0 216,3 300,2 %
‘davon Verbindlichkeiten aus Lieferungenund
Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 461,1 429,8 31,3 7.3%
‘davon Schulden im direkten Zusammenhang
mit zur VerauBerung gehaltenen langfristigen
Vermogensgegenstanden und VerauBerungsgruppen 52,4 16,2 36,2 223,2%
PASSIVA 4.099,1 4.099,7 -0,6 0,0 %
Kennzahlen zur Vermégens- und Finanzlage 2018 2017
Nettoverschuldung in Mio. EUR 1.325,4 1.001,4
‘Working Capital in Mio.EUR 6118 981,1
Bruttoverschuldung in Mio. ELR 18638 1.901,0
‘Eigenkapitalquote 3% 32,4%
Nettoverschuldungsgrad a4 18
ROCE a41% 64%

Die Nettoverschuldung ergibt sich aus der Summe der langfristigen und kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten abzuglich der
Zahlungsmittel. Das Working Capital ergibt sich als Differenz des kurzfristigen Umlaufvermégens und des kurzfristigen Fremdka-
pitals. Die Eigenkapitalquote stellt den Anteil des Eigenkapitals am Gesamtkapital dar. Die Bruttoverschuldung errechnet sich aus
der Summe der langfristigen Finanzverbindlichkeiten und kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten Der Nettoverschuldungsgrad ent-
spricht dem Verhaltnis der Nettoverschuldung zum Betriebserfolg zuziglich Abschreibungen, Wertminderung und Wertaufholungen

(EBITDA). Der ROCE ergibt sich aus der Summe des Eigenkapitals und der langfristigen Verbindlichkeiten im Verhaltnis zum EBIT.

Die Bilanzsumme verringerte sich gegenliber dem 31. Dezember 2017 um 0,6 Mio. EUR und betrug zum 31. Dezember 2018
4.099,1 Mio. EUR.

Das langfristige Vermdgen erhéhte sich um 5,3 % auf 2.576,3 Mio. EUR. Dieses Wachstum ist im Wesentlichen auf den Anstieg des
Sachanlagevermdgens (+107,2 Mio. EUR) zurtickzufthren. Der Anstieg des Sachanlagevermdgens resultiert aus der Akquisition von
Ainsworth Game Technology Ltd. (+84,5 Mio. EUR) sowie aus dem Anstieg des Sachanlagevermdégens in Deutschland (+112,7 Mio.
EUR), welcher im Wesentlichen aus den erheblichen Investitionen im Rahmen der Gerdteumstellung auf die neue technische Richtli-
nie 5.0 in Deutschland resultiert. Kompensiert wird der Anstieg des Sachanlagevermdégens durch die Umgliederung der ,Zur Verau-
Berung gehaltene langfristige Vermdgensgegenstande und VerauBerungsgruppen” in das kurzfristige Vermoégen (67,2 Mio. EUR).

Die immateriellen Vermdégenswerte haben sich gegenliber 2017 um 26,9 Mio. EUR verringert. Dies ist im Wesentlichen auf die
Umgliederung in die Posten ,Zur VerduBerung gehaltene langfristige Vermodgensgegenstande und VerduBerungsgruppen”
(33,2 Mio. EUR) sowie auf Abschreibungen und Wertminderungen zurlickzufuhren. Demgegentber stehen Zugange von Ainsworth

Game Technology Ltd. von 71,4 Mio. EUR nach verbuchter Wertminderung.

Die Finanzanlagen umfassen im Wesentlichen Minderheitsbeteiligungen an den 6&sterreichischen Glucksspielunternehmen
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Casinos Austria AG und Osterreichische Lotterien GmbH. Im Berichtsjahr erhéhte sich dieser Posten von 271,2 Mio. EUR auf
326,0 Mio. EUR aufgrund einer (erfolgsneutralen) Aufwertung der Finanzbeteiligungen sowie aufgrund einer Bewertungsan-
passung gemaf IFRS 9.

Das kurzfristige Vermégen hat sich im Berichtszeitraum um 130,9 Mio. EUR verringert. Wahrend die diversen Bilanzposten des
kurzfristigen Vermogens durch die Akquisition von Ainsworth Game Technology Ltd. angestiegen sind (+157,8 Mio. EUR), ist der
Zahlungsmittelabfluss mit 361,2 Mio. EUR im Berichtsjahr ebenfalls im Wesentlichen der Akquisition des australischen Glucks-
spielkonzerns geschuldet. Durch die Gerateumstellung hat sich im Berichtszeitraum das kurzfristige Vermégen in Deutschland um
53,4 Mio. EUR verringert. Dem angefiihrten Riickgang steht eine Erh6hung der Vermoégenswerte des Postens , Zur VerauBerung

gehaltene langfristige Vermdégensgegenstande und VerauBBerungsgruppen” in Hoéhe von 145,6 Mio. EUR gegenuber.

Das Eigenkapital erhohte sich im Berichtszeitraum um 29,7 Mio. EUR auf 1.358,6 Mio. EUR. Wahrend insbesondere die Gewinn-
racklagen aufgrund des ergebnisschwachen Geschéaftsjahres im Berichtsjahr 2018 um 126,8 Mio. EUR zurlickgegangen sind, ist der
Eigenkapitalposten ,,Anteile anderer Gesellschafter” durch die Akquisition von Ainsworth Game Technology Ltd. um 120,8 Mio.
EUR gestiegen. Des Weiteren ist der Posten ,Bewertungsricklagen” aufgrund einer Folgebewertung der Finanzbeteiligungen um
58,9 Mio. EUR gestiegen.

Der Ruckgang der langfristigen Schulden um 268,7 Mio. EUR resultiert im Wesentlichen aus der Umgliederung einer Ende Januar
2019 falligen Anleihe in Hohe von 250,0 Mio. EUR in kurzfristige Verbindlichkeiten. Zusatzlich wurden Verbindlichkeiten aus Kauf-
preisanpassungen (35,5 Mio. EUR) aufgrund der maéglichen Falligkeit im Jahr 2019 von langfristigen Finanzverbindlichkeiten in
kurzfristige Finanzverbindlichkeiten umgegliedert. Die Ausnutzung der Kreditlinie in H6he von 1,0 Mrd. EUR lag per 31. Dezember
2018 bei 200,0 Mio. EUR.

Zur VerauBerung gehaltene langfristige Vermdgenswerte und VerauBerungsgruppen

Aufgrund der in Folge angefiihrten Sachverhalte waren die Klassifizierungs-, Darstellungs- und Bewertungsvorschriften von IFRS 5
anzuwenden, wodurch mehrere Konzernunternehmen im Konzernabschluss des Jahres 2018 als ,,Zur VerauBerung gehaltene
langfristige Vermoégensgegenstande und VerauBerungsgruppen” bzw. aufgegebene Geschéaftsbereiche dargestellt wurden. Dem-
entsprechend erfolgte ein separater Ausweis der Vermodgenswerte bzw. Schulden in der Bilanz und des Ergebnisses aus aufgege-
benen Geschaftsbereichen in der Gewinn- und Verlustrechnung.

Die bereits im Vorjahr zur VerduBerung gehaltene I-NEW-Gruppe enthéalt entsprechend dem im Juli 2018 erfolgten Closing
keine verbleibenden Vermégenswerte in der Bilanz zum Jahresende 2018. Aus der VerduBerung ergab sich fir den Konzern
ein Endkonsolidierungsverlust in Héhe von 4,9 Mio. EUR. In der Konzernbilanz des Vorjahres sind ,Zur VerduBerung gehal-
tene langfristige Vermogensgegenstande und VerdauBerungsgruppen” in Hohe von 20,4 Mio. EUR sowie , Schulden im direkten
Zusammenhang mit zur VerauBBerung gehaltenen langfristigen Vermoégensgegenstanden und VerduBerungsgruppen” in Hohe
von 16,2 Mio. EUR erfasst.

Im 4. Quartal 2018 wurde vom Management der Verkauf der Unternehmen in Kroatien beschlossen. Die betroffenen Konzern-
unternehmen sind allen drei funktionalen Segmenten des NOVOMATIC-Konzerns zugeordnet und weisen zum Bilanzstichtag am
31. Dezember 2018 ,Zur VerduBerung gehaltene langfristige Vermoégensgegenstande und VerauBerungsgruppen” in Hohe von
52,6 Mio. EUR sowie ,,Schulden im direkten Zusammenhang mit zur VerauBerung gehaltenen langfristigen Vermégensgegenstan-
den und VerauBerungsgruppen” in Héhe von 5,7 Mio. EUR aus.

Im Geschaftsjahr 2018 weisen die Konzernunternehmen des Segments Gaming Technology ,Zur VerduBerung gehaltene langfristige
Vermogensgegenstande und VerauBerungsgruppen” in Hohe von 108,0 Mio. EUR, sowie ,,Schulden im direkten Zusammenhang mit
zur VerauBerung gehaltenen langfristigen Vermdgensgegenstanden und VerauBerungsgruppen” in Hohe von 43,8 Mio. EUR, aus.

Des Weiteren wurde die Entscheidung getroffen, die zwei spanischen Spielbanken sowie eine 6sterreichische, nicht betriebsnot-

wendige Liegenschaft zu verkaufen. Die diesbezlglich erfassten ,Zur VerauBerung gehaltene langfristige Vermégensgegenstéande
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und VerauBerungsgruppen” betragen 5,4 Mio. EUR und die ,,Schulden im direkten Zusammenhang mit zur VerauBBerung gehalte-
nen langfristigen Vermoégensgegenstanden und VerauBerungsgruppen” belaufen sich auf 2,9 Mio. EUR.

Finanzlage
2018 2017 Veranderung in EUR Veranderung in %
EBIT -131,9 220,5 -352,4 -159,8 %
‘Cashflow aus der Betriebstatigkeit 433 223 611 185%
‘Cashflow aus Investitionen - 7145 5198 1947 374%
‘Free Cashflow 2311 076 336 1369%
‘Cashflow aus Finanzierungen - 437 097 2533 -231,0%
‘Anderungen der Zahlungsmittel - 3612 26 3828 1.770,8%

Konzernweit ergab sich 2018 ein Cashflow aus der betrieblichen Tatigkeit in Hohe von 483,3 Mio. EUR im Vergleich zu 422,3 Mio. EUR
im Vorjahr. Das Betriebsergebnis 2018 war im Wesentlichen durch Abschreibungen und Wertminderungen belastet, welche nicht
cashwirksam sind. Positiv beeinflusst wird der Cashflow aus dem Abbau von Vorraten (38,2 Mio. EUR) und resultiert vorwiegend
aus Gaming Technology Deutschland und Ainsworth Game Technology Ltd. bzw. dem Abbau von Forderungen. Gegenlaufig fuhrt
der Abbau von Riickstellungen zu einer Verschlechterung des operativen Cashflows.

Der Cashflow aus der Investitionstatigkeit betragt aufgrund gestiegener Mittelabfltsse im Berichtsjahr -714,5 Mio. EUR, wahrend
der Vergleichswert des Jahres 2017 bei -519,8 Mio. EUR lag. In dem Posten Erwerb von immateriellen Vermégenswerten und
Sachanlagen wurden hohere MittelabflUsse verzeichnet, die maBgeblich durch den Erwerb der Anteile an der Ainsworth Game
Technology Ltd. (294,7 Mio. EUR") verursacht werden.

Der Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit betrug im Berichtsjahr -143,7 Mio. EUR und stellt somit einen deutlichen Rickgang
gegenlber dem Vorjahreswert von 109,7 Mio. EUR dar. Im Jahr 2018 erfolgten keine Rickkdufe von Anleihen. DarUber hinaus
erhéhte sich der Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit durch die Aufnahme einer kurzfristigen OeKB-Finanzierung mit einem
Gesamtvolumen von 250 Mio. EUR, wahrend die Ruckzahlung einer Kreditlinie den Cashflow negativ beeinflusste.

4. Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren

Bezlglich der Berichterstattung zur konsolidierten nichtfinanziellen Erklarung wird auf den vom Konzernabschluss gesonder-
ten, konsolidierten nichtfinanziellen Bericht der NOVOMATIC AG gemafB Nachhaltigkeits- und Diversitatsverbesserungsgesetz
(NaDiVeG) verwiesen.

5. Voraussichtliche Entwicklung des Konzerns

Der Internationale Wahrungsfonds (IWF) rechnet in seiner aktuellen Analyse mit einem globalen Wirtschaftswachstum von 3,5 %'
fur das Jahr 2019. Eine ahnliche Dynamik erwarten auch die Analysten von GBGC', die fur das Jahr 2019 einen Anstieg der welt-
weiten Glicksspielausgaben in Héhe von 3,6 % prognostizieren.

NOVOMATIC hat in den vergangenen Jahren eine Wachstumsstrategie verfolgt, deren Ziel darin bestand, Marktfuhrerpositio-
nen in groBen, regulierten Gllucksspielmarkten zu besetzen. Neben einem weiterhin organischen Wachstum wird der Fokus im
Geschéaftsjahr 2019 verstarkt auf die Konsolidierung bestehender Beteiligungen und auf die Steigerung der Synergien gelegt.

Anderungen der Gliicksspielgesetze und der steuerlichen Rahmenbedingungen in den Landern, in denen der NOVOMATIC-Kon-

7 Inklusive ,At Equity” konsolidierte Gesellschaft 616 Digital LLC
'8 GemaB World Economic Outlook des Internationalen Wahrungsfonds (IWF)
* GemaB Global Gambling Report der GBGC, August 2018
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zern tatig ist, haben einen bedeutenden Einfluss auf die Geschaftstatigkeit von NOVOMATIC. Die Anderungen der regulatorischen
Rahmenbedingungen in Deutschland fuhrten zu einer Marktreduktion, die sich vermutlich 2019 fortsetzen wird. Seit der Umstel-
lung auf die TR 5.0 ist eine steigende Gerateauslastung zu sehen. Nach einer Phase der Umgewdhnung wird erwartet, dass sich der

Trend von weiterhin steigenden durchschnittlichen Kassen pro Geldspielgerat fortsetzt.

Der italienische Glucksspielmarkt, ein Kernmarkt des NOVOMATIC-Konzerns, ist auch im Jahr 2019 von gesetzlichen Verénde-
rungen und Steuererhéhungen gepragt. Durch Anpassung an die gesetzlich reduzierte Auszahlungsquote wird versucht, diese
Einflussfaktoren zu kompensieren.

Ab dem 1. April 2019 wird in GroBbritannien der maximale Einsatz auf Gllucksspielgerate in WettbUros auf 2,0 £ beschrankt. Es wird
davon ausgegangen, dass diese gesetzliche Anderung einen positiven Einfluss auf das operative Gesch&ft haben wird.

Die niederlandische Gaming Behorde (KSA) fuhrt immer wieder flachendeckend oder anlassbezogen Prufverfahren bei den Lizenz-
nehmern durch, wovon auch NOVOMATIC und die in den Niederlanden tatigen NOVOMATIC Tochterunternehmen betroffen sind.
Zum aktuellen Zeitpunkt liegen noch keine abschlieBenden Ergebnisse vor. Ein eventuell negativer Ausgang dieses Prifverfahrens

kénnte sich nachteilig auf die Geschaftstatigkeit auswirken.

In Spanien wird 2019 eine weitere Steigerung des Marktvolumens im Spielhallenbereich erwartet, welche sich auf die Geschaftsta-
tigkeit des NOVOMATIC-Konzerns auswirken wird.

Im Jahr 2019 wird weiterhin die Strategie der ErschlieBung des wettbewerbsintensiven US-Marktes verfolgt. Aufgrund der Libera-
lisierung der Sportwetten in den USA sieht NOVOMATIC ein weiteres, deutliches Potenzial den nordamerikanischen Markt erfolg-

reich bedienen zu kénnen.

Durch Konsolidierungs- und OptimierungsmaBnahmen wird 2019 weiterhin auf Kosteneffizienz und Nutzung von Synergie-
effekten gesetzt.

6. Risikomanagement

Der NOVOMATIC-Konzern ist im Rahmen seiner Geschaftstatigkeit einer Vielzahl von Risiken ausgesetzt, die untrennbar mit dem
unternehmerischen Handeln verbunden sind. Risikomanagement, wie es im NOVOMATIC-Konzern verstanden und angewendet
wird, dient sowohl der langfristigen Sicherung des Unternehmensbestands als auch der Wertsteigerung und stellt damit fir den

Konzern einen wesentlichen Erfolgsfaktor dar.

Risikomanagementsystem

NOVOMATIC betreibt ein umfangreiches Risikomanagement, in das alle wesentlichen Konzerngesellschaften einbezogen sind. Mit
dem Risikomanagementsystem sollen materielle und bestandsgefahrdende Risiken systematisch identifiziert, bewertet, gesteuert,
Uberwacht und dokumentiert werden, um die Erreichung der Unternehmensziele sicherzustellen und das Risikobewusstsein im
Konzern zu erhdhen.

Alle systematisch erhobenen und analysierten Risiken und Chancen sind in einem professionellen, IT-gestutzten Risikomanage-
mentsystem erfasst, das eine permanente Beobachtung der Risiken wie auch der zugeordneten BewaltigungsmaBnahmen und

Kontrollmechanismen gewahrleistet.

Zur laufenden Beobachtung der Risiko- und Chancensituation und zur aktiven Steuerung werden die Risiken und Chancen den
jeweils Verantwortlichen in den Geschaftsbereichen und Konzernunternehmen zugeordnet. Aufgabe der Risikoverantwortlichen
ist es, MaBnahmen zur Bewaltigung der einzelnen Risiken bzw. zur Nutzung von Chancen zu definieren und deren Umsetzung

voranzutreiben, neu auftretende Risiken und Chancen zu dokumentieren sowie in definierten regelmaBigen Abstanden eine Neu-
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bewertung der identifizierten Chancen und Risiken vorzunehmen. Das zentrale Risikomanagement steht den Bereichen beratend
zur Seite und sorgt fur die laufende Aktualisierung und Weiterentwicklung des Risikomanagementsystems.

Compliance

Zusatzlich zu den nachfolgend beschriebenen Risikoarten gibt es Bedrohungen, die die Reputation und Wettbewerbsfahigkeit des
Unternehmens als Ganzes betreffen. Als eines der Grundprinzipien des unternehmerischen Handelns achtet NOVOMATIC beson-

ders darauf, dass gesetzliche und ethische Regeln eingehalten werden.

Mit dem Begriff Compliance werden alle MaBnahmen bezeichnet, mit denen ein Unternehmen die Einhaltung von Gesetzen,
Richtlinien und freiwilligen Kodizes sicherstellt. Im Fokus der Compliance-Aktivitaten von NOVOMATIC stehen MaBnahmen die
gewahrleisten sollen, dass nationale und internationale Gesetze zur Vermeidung von kriminellen Handlungen wie insbesondere
Korruption, Marktmissbrauch, Geldwéasche oder Datenmissbrauch eingehalten werden.

Das Compliance-Managementsystem des Konzerns orientiert sich an den sieben Grundelementen nach dem deutschen Prifungs-
standard fur Compliance-Managementsysteme, IDW PS 980, und verfolgt das Ziel, die Einhaltung von Rechtsvorschriften und
Unternehmenswerten zu gewabhrleisten, die im Code of Conduct der NOVOMATIC AG festgehalten sind. Im Code of Conduct
finden die Mitarbeiter Leitlinien und Grundsatze fur werte- und gesetzeskonformes Verhalten im geschaftlichen Alltag. Diese
Verhaltensrichtlinien bilden auch die Grundlage fur Schulungen zu Integritat und Compliance. Je nach Risiko und Zielgruppe wer-
den Prasenzschulungen und webbasierte Trainings durchgefuhrt. Eigens konzipierte E-Learning-Tools ermdglichen es, eine groBe

Mitarbeiterzahl zu Themen wie Datenschutz oder Kampf gegen Korruption zu schulen.

In allen wesentlichen Tochtergesellschaften sind Compliance-Verantwortliche pro Land bzw. Region bestellt. Die entsprechenden
Pflichten der lokalen Compliance-Manager sind in einer eigenen Konzernrichtlinie verbindlich definiert und umfassen insbeson-
dere die Beratung der lokalen Konzerntéchter in Compliance-Fragen, Monitoring des lokalen Rechts, Schulungen von Mitarbei-
tern, Umsetzung von Konzernvorgaben und Reporting an Group Legal Compliance. Damit soll ein wesentlicher Beitrag geleistet

werden, um integres und regelkonformes Verhalten nachhaltig im gesamten Konzern zu verankern.
Wesentliche Risiken und Ungewissheiten

Im Folgenden werden die Risiken und Ungewissheiten naher beschrieben, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermogens-,
Finanz- und Ertragslage sowie auf die Reputation des NOVOMATIC-Konzerns haben kénnen.

Geschafts- und Marktrisiken

Das Geschaft des NOVOMATIC-Konzerns ist von allgemeinen wirtschaftlichen Rahmenbedingungen abhéngig

Es besteht das Risiko, dass eine Verschlechterung der allgemeinen wirtschaftlichen Rahmenbedingungen, steigende Arbeitslo-
sigkeit, sinkende Realeinkommen und erhéhte Volatilitdt auf den Kapitalméarkten einen wesentlichen negativen Einfluss auf die
Vermogens-, Finanz- und Ertragslage des NOVOMATIC-Konzerns haben kénnen.

Es besteht die Moéglichkeit, dass nicht alle wesentlichen Risiken im Rahmen von Akquisitionen, Joint Ventures und Investitionen
identifiziert werden, woraus ein wesentlicher negativer Einfluss auf die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des NOVOMATIC-Kon-
zerns resultieren kénnte.

NOVOMATIC ist in einem hochtechnologischen Geschaftsfeld tatig, in welchem in kurzen Innovationszyklen neue Technologien

entwickelt oder genutzt werden. Es besteht das Risiko, dass innovative Technologien und Entwicklungen von NOVOMATIC nicht
rechtzeitig erkannt werden.
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Die Integritat, Verlasslichkeit und operative Leistung der IT-Systeme des NOVOMATIC-Konzerns sind fir das Geschaft unerlasslich.
Die IT-Systeme kénnen aufgrund hoherer Belastung, menschlichen Versagens oder von Naturkatastrophen beschadigt oder unter-
brochen werden. Auch illegale Angriffe oder betrtigerische Manipulation kénnen die IT-Systeme beschadigen oder unterbrechen.
Eine Beeintrachtigung der IT-Systeme kénnte zu weitldufigen Geschaftsproblemen fihren und NOVOMATIC zwingen, erhebliche
finanzielle Mittel zu deren Behebung einzusetzen.

Der Uberwiegende Anteil des Umsatzes von NOVOMATIC wird in einer geringen Anzahl von Markten erwirtschaftet. Da es sich
dabei um verhaltnismaBig entwickelte Markte handelt, sind weitere Wachstumsmaoglichkeiten eher gering. NOVOMATIC plant die
Geschaftstatigkeit in anderen Markten auszubauen, woflr erhebliche Ressourcen eingesetzt werden. Es besteht das Risiko, dass
das antizipierte Wachstum in diesen Landern und Regionen nicht realisiert wird oder der NOVOMATIC-Konzern seine Strategie
dort nicht erfolgreich umsetzen kann.

Personelle Risiken

Der wirtschaftliche Erfolg von NOVOMATIC ist auf die vorhandenen Kenntnisse und die Expertise von Management und Mitar-
beiter zurtckzufihren. Im Fall des Ausscheidens von einer oder mehreren Personen in Schllsselpositionen besteht ein Risiko, dass
es NOVOMATIC in einem angemessenen Zeitraum nicht gelingen wird, fir die sich stellenden Herausforderungen qualifizierte
Personen mit vergleichbarem Know-how anzuwerben.

Rechtliche und geografische Risiken
Das internationale Geschaft des NOVOMATIC-Konzerns fithrt zu wirtschaftlichen, politischen, rechtlichen und weiteren Risiken

Der NOVOMATIC-Konzern ist in mehr als 70 Landern aktiv. Manche dieser Lander sind politisch oder wirtschaftlich instabil, was
NOVOMATIC gewissen Risiken aussetzt. Soziale Unruhen oder Streiks kdnnten NOVOMATIC zu Unterbrechungen oder einem Still-
stand der Geschaftstatigkeit zwingen.

Die Glucksspielindustrie ist besonders haufigen und kurzfristigen Gesetzesanderungen ausgesetzt, die das Geschaft erheblich
erschweren oder génzlich verbieten kénnen. Auch kénnen unzureichende rechtliche oder administrative Rahmenbedingun-
gen in manchen Landern den Schutz des geistigen Eigentums oder anderer Rechte des NOVOMATIC-Konzerns unzureichend
gewahrleisten. In manchen dieser Lander sind Kriminalitat und Korruption weit verbreitet, was sich negativ auf das Geschaft des
NOVOMATIC-Konzerns auswirken kénnte.

Risiken aufgrund méglicher Anderungen der Gliicksspielgesetze oder der steuerlichen Rahmenbedingungen in den Landern,
in denen der NOVOMATIC-Konzern tatig ist

Der NOVOMATIC-Konzern operiert auf Grundlage der derzeit geltenden politischen, wirtschaftlichen, rechtlichen und steuerlichen
Rahmenbedingungen. NOVOMATIC ist dem Risiko von Veranderungen der gesetzlichen und steuerlichen Rahmenbedingungen
ausgesetzt. Auch bereits beschlossene Anderungen insbesondere im Zusammenhang mit dem deutschen Gliicksspielstaatsver-
trag, der deutschen Spielverordnung, Anderungen der Verwaltungspraxis oder auch mégliche zusétzliche Verbote von Automa-
tenglicksspielen oder sonstige Einschrankungen in anderen Jurisdiktionen, beeinflussen die Geschaftstatigkeit von NOVOMATIC
nachhaltig. International stellt zum Beispiel die Erhohung der Glucksspielsteuer in Italien ein Risiko fir den NOVOMATIC-Konzern
dar. SchlieBlich kann nicht ausgeschlossen werden, dass es in einzelnen Jurisdiktionen zur Verscharfung von Wettgesetzen aus
Spielerschutzerwagungen kommen kann.

Risiken aufgrund der Abhéngigkeit von nationalen Lizenzen, wettbewerbsrechtlichen Regelungen und Gesetzesnormen zum Betrieb

von Gliicksspiel- und Wetteinrichtungen sowie Risiken aufgrund der Abhangigkeit von Produktions-, Vertriebs- und Produktlizenzen
Das Betreiben von Glucksspiel- und Wetteinrichtungen bedarf in jenen Landern, in denen NOVOMATIC tatig ist, einer Lizenz, Konzes-

sion oder sonstigen behordlichen Genehmigung durch die jeweils zustandige Behérde. Solche Lizenzen/Konzessionen werden meist

befristet erteilt oder in Form von befristeten Lizenzvertragen abgeschlossen. Sofern keine Verlangerungsoption vorgesehen ist oder

NOVOMATIC AG Jahresfinanzbericht 2018



NOVOMATIC-Konzernabschluss

eine Verlangerung nur zu wirtschaftlich unzumutbaren oder unvertretbaren Bedingungen oder Auflagen erfolgen kénnte, misste
NOVOMATIC neue Ausschreibungsverfahren zur Wiedererlangung einer entsprechenden Lizenz/Konzession durchlaufen.

Weiters bedarf der Vertrieb von Glicksspielgeraten oder anderen Glucksspielprodukten und Dienstleistungen in den Landern,
in denen NOVOMATIC tatig ist, haufig der Genehmigung durch eine staatliche Glucksspielaufsichtsbehérde. Sowohl Herstel-
ler- als auch Vertriebslizenzen werden, vorbehaltlich einer Prifung durch zustandige Prifstellen und Zertifizierung, im All-
gemeinen fur einen befristeten Zeitraum gewahrt. Erteilte Lizenzen werden meistens automatisch verlangert, solange keine
VerstoBe gegen die Lizenzauflagen stattfinden. Es kann nicht ausgeschlossen werden, dass trotz groBtmaoglicher Sorgfalt im
NOVOMATIC-Konzern gesetzliche Vorgaben, behoérdliche Auflagen, technische Standards oder Lizenzauflagen nicht eingehal-
ten werden, wodurch ein teilweiser oder vollstandiger Lizenzentzug eintreten kénnte, wettbewerbsrechtliche VerstoBe festge-
stellt werden oder in sonstiger Weise die Vermoégens-, Finanz- und Ertragslage sowie die Reputation des NOVOMATIC-Konzerns
beeintrachtigt werden kénnte.

Risiken aufgrund einer méglichen Verschéarfung ordnungspolitischer MaBnahmen

Gegenwartig ist das Glucksspielgeschaft, insbesondere auch die Online-Glucksspielgesetzgebung, auf EU-Ebene nicht harmoni-
siert. Der jeweilige rechtliche Rahmen in den Mitgliedsstaaten der EU ist teilweise bei Glicksspielrechtsexperten umstritten. Es
besteht das Risiko, dass es kiinftig zu Beschrankungen im Glucksspiel- und Wettbereich auf nationaler Ebene kommen koénnte.
Daruber hinaus konnten ordnungspolitische MaBnahmen wie z.B. Zutrittsbeschrankungen, verscharfte SpielerschutzmaBnahmen,
Nichtraucherschutzbestimmungen, technische Auflagen, Werbeverbote oder Standortbestimmungen eingefuhrt werden. Derar-

tige MaBBnahmen kénnten einen Besucher- und Umsatzriickgang zur Folge haben.

Der NOVOMATIC-Konzern ist Risiken im Zusammenhang mit geistigem Eigentum ausgesetzt

Der NOVOMATIC-Konzern entwickelt, produziert und vertreibt hochtechnologische Gllcksspielausstattungen und Systeme, die zu
einem wesentlichen Teil mittels gewerblichen Schutzrechten, wie Markenschutz-, Patent- und Musterschutzrechten, sowie durch
das Urheberrecht geschtitzt sind. Es besteht das Risiko von Eingriffen durch Dritte in gewerbliche Schutzrechte oder Urheberrechte
des NOVOMATIC-Konzerns sowie von Eingriffen von NOVOMATIC in fremde gewerbliche Schutzrechte oder Urheberrechte. Ins-
besondere besteht das Risiko, dass Entwicklungen von NOVOMATIC von Dritten kopiert und unrechtmaBig genutzt oder auf den
Markt gebracht werden.

NOVOMATIC ist auch dem Risiko ausgesetzt, dass Komponenten Dritter, die in eigenen Produkten eingesetzt werden, gegen
gewisse geistige Eigentumsrechte verstoBBen. In solchen Fallen konnte NOVOMATIC verpflichtet werden, die geistigen Eigentums-
rechte entweder nicht zu benttzen oder erhebliche Lizenzgebihren an Dritte zu zahlen. NOVOMATIC ist auch dem Risiko aus-
gesetzt, dass dritte Parteien gezielt Patente oder sonstiges geistiges Eigentum erwerben, um damit Schadensersatzklagen etc.
einzuleiten.

Die Glucksspielindustrie ist gekennzeichnet von schneller technologischer Entwicklung, was den NOVOMATIC-Konzern dazu
zwingt, kontinuierlich neue Produkte zu entwickeln und in neue Markte vorzudringen. Der Erfolg des NOVOMATIC-Konzerns ist
daher abhéangig von seiner Fahigkeit, seine Produkte und Systeme standig weiterzuentwickeln, um neue Technologien zu integ-
rieren und in die durch neue Technologien entstandenen neuen Markte zu expandieren. Sollten gewisse Technologien von geis-
tigen Eigentumsrechten Dritter, einschlieBlich der Konkurrenten, geschitzt sein, konnte NOVOMATIC moglicherweise bestimmte
Produkte nicht anbieten und die Expansion in bestimmte Markte nicht vornehmen.

Der NOVOMATIC-Konzern ist dem Risiko ausgesetzt, seine Kundendaten nicht ausreichend schiitzen zu kdnnen

Der NOVOMATIC-Konzern verfugt teilweise Uber vertrauliche Informationen seiner Kunden (Name, Adresse, Alter, Bankinforma-
tion und Spieltendenzen) und muss die strengen Datenschutzregeln der EU und anderer Jurisdiktionen befolgen. Trotz der Sicher-
heitssysteme von NOVOMATIC besteht das Risiko, dass Kundendaten rechtswidrig aufgerufen und/oder verwendet werden, ent-
weder von Angestellten, von Kunden oder von Dritten. Es besteht auch das Risiko, dass Kundendaten unwillkarlich und zuwider

den Datenschutzregeln geldscht, offengelegt oder bearbeitet werden. Sollte NOVOMATIC oder einer ihrer externen Dienstleister
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Kundendaten ohne ausreichenden Schutz GUbermitteln oder sollten die vertraulichen Kundendaten auf sonstige Weise verloren
gehen, konnte NOVOMATIC unter Datenschutzrechten strafbar gemacht werden, was auch der Reputation schaden wirde.

Finanzwirtschaftliche Risiken und Verwendung von Finanzinstrumenten

Der NOVOMATIC-Konzern ist finanzwirtschaftlichen Risiken in Form von Kapitalrisiken, Finanzrisiken, Liquiditatsrisiken, Kontra-
hentenrisiken, Zinsrisiken, Wahrungsrisiken und Risiken in Zusammenhang mit Kapitalanlagen ausgesetzt. Zur Beschrankung die-
ser Risiken werden von NOVOMATIC bei Bedarf Finanzinstrumente eingesetzt.

Ausfuhrliche Beschreibungen zu den einzelnen Risiken, einschlieBlich der Methoden zur Absicherung der oben genannten Risiken,

finden sich im Konzernanhang.

7. Wesentliche Merkmale des internen Kontrollsystems im Hinblick
auf den Rechnungslegungsprozess

Aufgrund des Merkmals der Kapitalmarktorientierung stellt der NOVOMATIC-Konzern seinen Konzernabschluss gemaf IFRS auf.
Kontrollumfeld

Die Verantwortung fur die Einrichtung eines angemessenen internen Kontroll- und Risikomanagementsystems im Hinblick auf den
Rechnungslegungsprozess liegt beim Vorstand der NOVOMATIC AG. Zur Beurteilung der Angemessenheit und Wirksamkeit des IKS
wurde die Interne Revision vom Vorstand beauftragt, laufend die wesentlichen Prozesse, die damit verbundenen Risiken sowie die
vorhandenen Kontrollen zu analysieren und die Ergebnisse an das Management zu berichten.

Im Bereich der Konzernrechnungslegung setzt sich die Aufbauorganisation aus den lokal in den Konzernunternehmen fir das
Rechnungswesen verantwortlichen Abteilungen sowie dem zentralen Konzernrechnungswesen der NOVOMATIC AG zusammen.
Die Konzernunternehmen erstellen auf Gesellschaftsebene zeitgerecht vollstandige und richtige IFRS-Einzelabschlisse gemafB den

konzerneinheitlichen Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften.

Die Erstellung des Konzernabschlusses obliegt dem Konzernrechnungswesen, dessen Aufgaben- und Verantwortungsbereiche im
Wesentlichen die Analyse der gemeldeten Daten der Konzernunternehmen, die Durchflihrung der KonsolidierungsmaBnahmen

sowie die entsprechende Erstellung von Finanzberichten umfassen.
Risikobeurteilung

Zur Vermeidung von wesentlichen Fehldarstellungen bei der Abbildung von Transaktionen werden unterjahrig Analysen durchge-
fuhrt, um jene Risiken im laufenden Rechnungslegungsprozess zu identifizieren, die zu bedeutenden Auswirkungen im Konzern-
abschluss fuhren kénnen. Ausgehend von diesen abschlussrelevanten Risiken werden entsprechende Kontrollen festgelegt und

deren Wirksamkeit bei der Erstellung des Konzernabschlusses verifiziert.
KontrollmaBnahmen

Zur Vermeidung von wesentlichen Fehldarstellungen bei der Abbildung von Transaktionen wurden mehrstufig aufgebaute Qua-
litatssicherungsmaBnahmen mit der Zielsetzung, dass die IFRS-Einzelabschltsse fur die Zwecke der Konsolidierung richtig erfasst
sind, implementiert. Diese MaBnahmen umfassen einerseits automatisierte Kontrollen in der Konsolidierungssoftware und ande-
rerseits manuelle Kontrollen der Mitarbeiter der Tochtergesellschaften sowie der Mitarbeiter des Konzernrechnungswesens.

Ausgehend von den Abschlissen der Konzernunternehmen fuhrt das Konzernrechnungswesen in mehreren Stufen umfangreiche

Plausibilitats- und Datenqualitatschecks durch. Sie sollen sicherstellen, dass die Daten, welche die Transaktionen der Konzernunter-

nehmen abbilden, fur die Zwecke der Konsolidierung bzw. der Erstellung des Konzernabschlusses richtig erfasst sind.
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Zusatzlich bedient sich das Konzernrechnungswesen bei einigen Themen, die Spezialkenntnisse erfordern, zum Beispiel der Bewer-
tung von Pensionsverpflichtungen und Anwartschaften auf Abfertigung, der Untersttitzung externer Dienstleister.

Die konzerneinheitlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sind im Konzernhandbuch zusammengefasst. IFRS-Neuerun-
gen werden vom Konzernrechnungswesen laufend Gberwacht und einmal jahrlich in das Konzernhandbuch aufgenommen, des-

sen aktualisierte Jahresversion daraufhin veréffentlicht wird.

Die Einzelabschlusse werden von den Konzernunternehmen Uberwiegend mittels Microsoft Dynamics NAV erstellt, weitere im
Einsatz befindliche ERP-Systeme sind proAlpha und SAP. Die Daten werden elektronisch in einem einheitlichen Format tGbermittelt
und vom Konzernrechnungswesen in die Konsolidierungssoftware (IDL Konsis) eingespielt. Fir die rechnungslegungsbezogenen
IT-Systeme sind Zugriffsberechtigungen definiert, um zu gewahrleisten, dass sensible Daten vor nicht genehmigtem Zugriff, Ver-
wendung und Veranderung geschitzt sind.

Information und Kommunikation

Der Vorstand lasst sich durch ein regelméaBiges Reporting des Konzernfinanzwesens tber die relevanten Entwicklungen der Kon-
zernunternehmen informieren. Dieses beinhaltet vor allem die laufende Ertragsentwicklung und die dabei ermittelten wesentli-
chen Abweichungen vom genehmigten Jahresbudget, die Berechnung des Konzern-Cashflows sowie die Kalkulation von ergebnis-
und wertorientierten Kennzahlen.

Der Vorstand selbst informiert quartalsweise den Aufsichtsrat Uber die Entwicklung der gesamten Unternehmensgruppe und der

einzelnen Geschaftsbereiche.
Uberwachung

Die Uberwachung der Einhaltung der laufenden Rechnungslegungsprozesse (mit Ausnahme der Jahresabschlussarbeiten) erfolgt
durch die Konzernrevision, welche direkt dem Gesamtvorstand unterstellt ist.

Der Aufsichtsrat ist (gemaB URAG 2008) durch den Prifungsausschuss ebenfalls in das Kontrollsystem eingebunden. Die wesent-
lichen Aufgaben des Prifungsausschusses umfassen die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses, die Uberwachung des
internen Kontroll- und Risikomanagementsystems, die Uberwachung der Konzernabschlussprifung sowie die kritische Wirdigung
des gepruften Konzernabschlusses und des Konzernlageberichtes.

Im Berichtszeitraum bestanden keine im Firmenbuch eingetragenen Zweigniederlassungen des NOVOMATIC-Konzerns.

8. Forschung und Entwicklung

Der NOVOMATIC-Konzern ist dank der zahlreichen Technologiezentren federfihrend bei der Entwicklung innovativer Produkte
und Systemldsungen im Glucksspielbereich. Der Schwerpunkt der Entwicklungstatigkeit liegt einerseits im Bereich ,Distributed
Gaming Solutions” und andererseits im Bereich Spiele-Content und Applikationssoftware. Die entwickelten Softwaresystemlosun-
gen inkludieren insbesondere Managementinformationssysteme, Ticketing- und Smartcardsysteme, Zutrittssysteme, Video Lot-
tery-Systeme, biometrische Spielererkennung, Vernetzung mit staatlichen Aufsichtsbehorden, Spielerschutzprogramme, ,Gaming
as a Service”, Online und Mobile Gaming-Systemldsungen, Jackpot-Systeme, Multiplayer- und Community Gaming-Systeme und
Turniersysteme. Sowohl die modulare Softwarearchitektur als auch die Interoperabilitat der unterschiedlichen Entwicklungen sind

von essenzieller Bedeutung.

Sowohl fur homogene Markte als auch fur Marktnischen mit hohem Spezialisierungsgrad soll gleichermaBen effizient entwickelt
werden kénnen, was durch eine offene Plattformarchitektur und auf Teilméarkte spezialisierte Entwicklungsteams gewahrleistet
wird. Die offene Plattformstruktur erméglicht auch die Integration von Drittanbietern und deren Spieleapplikationen, um Markt-

bedurfnisse besser und schneller befriedigen zu kénnen.
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Industrial Design spielt eine wesentliche Rolle bei der Entwicklung der neuesten Generation von Gehausevarianten und -model-
len, die neue Branchentrends setzen. Innovationen im Hardwarebereich inkludieren neue, ergonomische Gehausedesigns fur
Casino-, Video-Lotterie- und AWP-Glucksspielmarkte mit Ansteuerung von bis zu finf Monitoren, skillbasierte Rouletteanlagen
mit innovativem Kugelausschussmechanismus, das neue PANTHERA™-Gehd&use, VIP-Terminals mit Giant-Screen-Technologie sowie
dynamische Lichteffekte mittels Single LED-Technologie. Auch im Bereich der Datensicherheit wird verstarkt auf physikalische
Zufallszahlengeneratoren unter Verwendung von Quantenmechanik gesetzt.

Linked Progressive Jackpots erweitern das Spieleangebot zusatzlich, wie man am Beispiel ,Enchanted Fortunes Linked Jackpot”
sehr gut sehen kann. NOVOMATIC ist auch im Bereich der Branded Games vertreten, und zwar durch Lizenzen fur Filme wie ,,From

Dusk Till Dawn”, ,Batman”, , Austin Powers” und ,Sherlock Holmes”, aber auch Serien wie ,,MacGyver”.
Unterstltzt wird die hauseigene Entwicklung durch internationale Exklusivpartnerschaften mit externen Game Studios.

Der Schutz des geistigen Eigentums gewinnt zunehmend an globaler Bedeutung. Mit 4.780 registrierten IP-Schutzrechten und
mehr als 100 Anmeldungen jahrlich wird dieser Tatsache besonders Rechnung getragen. Der Konzern entwickelt kontinuierlich
neue Produkte und Produktvariationen, wobei sich dieser Umstand in Gber 200 neuen Spielevarianten jéhrlich manifestiert. Mit
Hilfe des Software Development Kits (SDK) ist es moglich, Spiele von Drittfirmen — welche mit diesem SDK erstellt wurden — umge-
hend dem Portfolio hinzuzuftgen.

Die Innovationskraft von NOVOMATIC findet laufend durch Auszeichnungen auch 6ffentliche Anerkennung.

9. Dank

Wir danken allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern des NOVOMATIC-Konzerns fir ihr groBes Engagement, mit dem sie wesent-
lich zur Weiterentwicklung und zum Erfolg des Unternehmens beigetragen haben. Unser besonderer Dank gilt auch dem Eigen-
tamer, Herrn Prof. Johann F. Graf, sowie dem Aufsichtsrat unter der Fihrung von Dr. Bernd Oswald, sie tragen einen bedeutenden
Teil zur positiven Entwicklung des Unternehmens bei. Dartber hinaus méchten wir das gute Verhaltnis zu unseren Kapitalgebern
und Geschéaftspartnern hervorheben, das von einer stets angenehmen Zusammenarbeit gekennzeichnet war.

- bl

-

Mag. Harald Neumann Dr. Christian Widhalm Dipl.-Ing. Ryszard Presch
Vorstandsvorsitzender, CEO Stv. Vorsitzender, Vorstand Operations, COO
Vorstand Beteiligungen, CIO

-

AA
Mag. Thomas Graf Mag. Peter Stein Dipl.-Ing. Bartholomaus Czapkiewicz
Vorstand Technologie, CTO Vorstand Finanzen, CFO Vorstand Systementwicklung, CSO

Gumpoldskirchen, am 17. April 2019
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Konzernbilanz zum 31. Dezember 2018

Mio. EUR Erlduterung 31.12.2018 31.12.2017
AKTIVA
Langfristiges Vermdgen
Immaterielle Vermdgenswerte 71,73 8545 8814
Sachanlagen (7.2,7.3) 11488 1.041,7
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien | 4 47 215
Anteile an assoziierten Unternehmen @5 29 14
(Finanzanlagen ] 7e 3260 - 2712
Latente Steveransprache an 1212 98,6
_Sonstiges langfristiges Vermégen 78 081 1304
2.576,3 2.446,1
Kurzfristiges Vermogen
Vorrate (7.9) 294,5 268,1
‘Forderungen aus Lieferungen und Leistungen,
_sonstige Forderungen und Vermégenswerte (7.10) 4377 4087
_Forderungen aus laufenden Ertragstevern o 525 31,4
Kurzfristiges Finanzvermégen @y 335 254
‘Zahlungsmittel (712 5385 899,7 .
Zur VerauBerung gehaltene langfristige Vermdgensgegenstande
_und VerduBerungsgruppen @15 1660 20,4
Summe AKTIVA
PASSIVA
Eigenkapital
(Grundkapital 713 266 26,6
Kapitalrtcklagen @4 854 854
_Gewinnricklagen 715 1.0422 1.169,0
_Bewertungsricklagen 716 822 233
_Ausgleichsposten aus der Wahrungsumrechnung @i 899 66,8
e e 11464 1.237,5
_Nicht beherrschende Anteile 718 2122 914
1.358,6 1.328,9
Langfristige Verbindlichkeiten
Langfristige Finanzverbindlichkeiten . . 719 15755 1.829,0
Langfristige Ruckstellungen 7200 %7 83,8
Latente Steuerschulden on 1406 1319
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten ... @2y 76 53,5
1.829,5 2.098,2
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten . 22 . 2883 72,0
Kurzfristige Ruckstellungen @23 659 828
Verbindlichkeiten aus laufenden Ertragstevern | on 432 7
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten (7.24) 461,1 429,8
‘Schulden im direkten Zusammenhang mit zur VerauBerung gehaltenen langfristigen
_Vermégensgegensténden und VerauBerungsgruppen @15 524 16,2
.....6726
Summe PASSIVA 4.099,1 4.099,7
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung fiir das Geschaftsjahr 2018

Mio. EUR Erlduterung 2018 2017
Umsatzerlose (8.1) 2.613,6 2.366,1"
Glucksspielabgaben und Wettgebiihren

Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen auf immaterielle
Vermoégenswerte, Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (8.7) -687,6 -341,4

Finanzergebnis

_Ergebnis vor Steuern

davon Ergebnis der Aktionare des Mutterunternehmens (Konzernergebnis)

" Anpassung der Vorjahreswerte gemaB IAS 8

Konzern-Gesamtergebnisrechnung fiir das Geschaftsjahr 2018

Mio. EUR Erlduterung 2018 2017
Jahresergebnis
_Betrége, die anschlieBend in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden
Wahrungsumrechnung (7.17,7.18) 287 -14.4
_Wahrungsumrechnung bei aufgegebenen Geschaftsbereichen - 05 02
_Absicherung von Zahlungsstrémen 00 -12.5
Marktbewertung zur VerduBerung verfigbarer Finanzinstrumente (1) 00 40,8
_Darauf entfallende Ertragstevern 00 -10.2
_Betrége, die anschlieBend nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden
_Neubewertung der Nettoschuld aus leistungsorientierten Verpflichtungen @15 - 11 05
Darauf entfallende Ertragsteuern 0,3 0,1
_Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermogenswerte
_(Eigenkapitalinstrumente) 449 00
Darauf entfallende Ertragstevern 111 00
_Sonstiges Ergebnis nach Stegern 3.8 . 41
_Gesamtergebnis -151.1 [ 65,6
___davon Ergebnis der nicht beherrschenden Anteile 502 33
davon Ergebnis der Aktionare des Mutterunternehmens (Konzernergebnis) -100,9 62,3
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Konzern-Kapitalflussrechnung fiir das Geschaftsjahr 2018

Mio. EUR Erlduterung 31.12.2018 31.12.2017

Betriebsergebnis

Ergebnis aus aufgegebenen Geschaftsbereichen

Cashflow aus der Betriebstatigkeit

Erlose aus dem Verkauf von Anlagevermégen (ohne Finanzanlagen) 89,0 771

Cashflow aus der Investitionstatigkeit

Dividendenzahlungen -322 -57,5
_Einzahlungen von Gesellschaftern ... 10 00
Einzahlungen von nicht beherrschenden Anteilen 0,0 0,0

Auszahlungen aus Anderung der Eigentumsanteile an einem Tochterunternehmen
(ohne Anderung der Kontrolle)

Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit

Zahlungswirksame Veranderung des Finanzmittelbestands

Veranderung des Finanzmittelbestands

Finanzmittelbestand am Beginn der Periode (7.12,9) 899,7 878,0

Veranderung des Finanzmittelbestands
" Anpassung der Vorjahreswerte gemaB IAS 8
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Konzern-Eigenkapitalentwicklung fiir das Geschaftsjahr 2018

Nicht
beherrschende Eigen-
Anteile der Aktiondre der NOVOMATIC AG Anteile kapital
Ausgleichs-
posten
aus der
Grund- Kapital- Gewinn- IFRS 9 Wahrungs-
Mio. EUR kapital rucklagen rucklagen Rucklage  umrechnung Summe
Stand 31.12.2017 266 854 11690 233 668 12375 91.4 13289
_Erstanwendung desIFRSS 00 00 00 20 00 120 00 120
Stand 01.01.2018 266 854 11650 352 668 12495 91,4  1.3409
MGesamtergebnis
_Jahresergebnis 00 00 1109 00 00 -1109 441  -1549
___Sonstiges Ergebnis 00 00 - 12 344 =232 100 62 38
2)Dividenden 00 00 =200 00 00 -200  -122 32,2
3) Erhéhung/Verminderung
der nicht beherrschenden
__Anteile 060 00 9 00 00 95 -0 -5
4)Veranderung
___Konsolidierungskreis 00 00 - 08 25 00  m8 1941 2059
5) Verpflichtung aus
geschriebenen
Put-Optionen fir nicht
__beherrschende Anteile 00 00 34 00 00 - 34 00 34
Stand 31.12.2018 26,6 85,4 1.042,2 82,2 -89,9 1.146,4 212,2 1.358,6
Nicht
beherrschende Eigen-
Anteile der Aktiondre der NOVOMATIC AG Anteile kapital
Ausgleichs-
posten
aus der
Grund- Kapital- Gewinn- IFRS 9 Wahrungs-
Mio. EUR kapital racklagen racklagen Rucklage  umrechnung Summe
‘Stand 01.01.2017 266 854 12462 = 52 524 13110 653 1.376,2
NGesamtergebnis
_Jahresergebnis 00 00 83 00 00 83 31 | 61,4
___Sonstiges Ergebnis 00 00 02 180 143 39 03 42
2)Dividenden 00 00 500 00 00 500 - 75 57,5
3) Erhéhung/Verminderung
der nicht beherrschenden
__Anteile 060 00 -0 00 00 -100 - 64 16,4
4)Veranderung
___Konsolidierungskreis 00 00 - A5 00 00 - a5 353 338
5)Verpflichtung aus
geschriebenen
Put-Optionen fir nicht
___beherrschende Anteile. 00 00 393 00 00 393 00 39,3
6) Zusammenschluss
von Unternehmen
unter gemeinsamer
___Beherrschung 00 00 348 00 00  -348 14 334
Stand 31.12.2017 26,6 85,4 1.169,0 23,3 -66,8 1.237,5 91,4 1.328,9
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ANHANG ZUM

KONZERNABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2018

(1) Angaben zum Unternehmen

Der NOVOMATIC-Konzern besteht aus der NOVOMATIC AG und deren Tochterunternehmen. Die NOVOMATIC AG ist eine Aktien-
gesellschaft nach ésterreichischem Recht und hat ihren Sitz in Gumpoldskirchen, Osterreich. Die Anschrift lautet NOVOMATIC
AG, Wiener Strasse 158, 2352 Gumpoldskirchen. Die Gesellschaft ist beim Firmenbuchgericht Wiener Neustadt unter der Firmen-
buchnummer FN 69548 b eingetragen.

Der NOVOMATIC-Konzern ist ein global agierender, integrierter Glucksspieltechnologie- und Unterhaltungskonzern. Der Konzern
entwickelt, produziert und vertreibt Glucksspielprodukte, Lotterietechnologielésungen und vernetzte Systemldsungen fur natio-
nale und internationale Glucksspiel- und Wettmarkte. Der NOVOMATIC-Konzern ist weiters Betreiber von ca. 2.000 Spielstatten,

welche Spielbanken, Spielhallen, Sportwetten-Outlets und Bingobetriebe umfassen.

Neben der Entwicklung von Glicksspielequipment hat sich der NOVOMATIC-Konzern als Content Provider von Spielen fur lizen-
zierte Online- und Offlineanbieter sowie als Betreiber von Online-Spielplattformen etabliert.

Der NOVOMATIC-Konzern ist sich seiner hohen sozialen Verantwortung bewusst und entfaltet seine geschaftlichen Aktivitaten

ausschlieBlich in Markten, die Uber klar definierte rechtliche Rahmenbedingungen verfigen.

(2) Grundlagen der Rechnungslegung

Der vorliegende Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018 wurde nach den vom International Accounting Standards Board (IASB)
herausgegebenen International Financial Reporting Standards (IFRS) sowie den Interpretationen des International Financial Repor-
ting Interpretations Committee (IFRIC), wie sie in der Europaischen Union (EU) anzuwenden sind, erstellt. Die zusatzlichen Anga-
ben des § 245a Abs. 1 UGB wurden erfullt.

Das Geschaftsjahr entspricht dem Kalenderjahr. Die JahresabschlUsse der einzelnen in den Konzernabschluss 2018 einbezogenen
vollkonsolidierten in- und auslandischen Gesellschaften wurden zum Stichtag des Konzernabschlusses aufgestellt. Ein Teilkonzern
mit einem abweichenden regularen Bilanzstichtag hat folglich einen Zwischenabschluss zum Stichtag des Konzernabschlusses fur

Zwecke der Konsolidierung erstellt.
Der Konzernabschluss wird in Euro aufgestellt. Alle Betrdge werden zum Zweck der Ubersichtlichkeit in Millionen Euro (Mio. EUR)

ausgewiesen. Durch die kaufmannische Rundung von Einzelpositionen und Prozentangaben kann es zu geringfigigen Rundungs-
differenzen kommen.
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(3) Konsolidierungskreis

Der Konzernabschluss beinhaltet die NOVOMATIC AG und die von ihr beherrschten Unternehmen. Die Beherrschung ist dann
gegeben, wenn die NOVOMATIC AG entweder direkt oder indirekt Verfigungsmacht tber das Beteiligungsunternehmen austiben
kann, schwankenden Renditen aus ihrer Beteiligung ausgesetzt ist und die Renditen aufgrund ihrer Verfigungsmacht der Hohe
nach beeinflussen kann. Tochtergesellschaften werden ab dem Erwerbszeitpunkt, d.h. ab dem Zeitpunkt, an dem der Konzern
die Beherrschung erlangt, vollkonsolidiert. Die Einbeziehung in den Konzernabschluss endet, sobald die Beherrschung durch das
Mutterunternehmen nicht mehr besteht.

Unternehmen, auf die keine Beherrschung, jedoch ein maBgeblicher Einfluss ausgetbt wird, sind nach der Equity-Methode bilan-
ziert.

Verbundene Unternehmen, deren Einfluss auf die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns von untergeordneter Bedeu-
tung ist, werden nicht in den Vollkonsolidierungskreis miteinbezogen, sondern unter den Finanzanlagen ausgewiesen.

Der Konsolidierungskreis hat sich wie folgt entwickelt:

Konsolidierungskreis Vollkonsolidierung Equity-Bewertung

Stand 01.01.2018 233! 3

\Im Jahr 2018 erstmals einbezogen 12 1
\Im Jahr 2018 ausgeschieden 0 0
‘ImJahr 2018 verschmolzen 9 0
Stand31.12.2018 26 4
©davon auslandische Unternehmen 209 3

Die Einbeziehung der Casino Royal GmbH und ihrer zehn Tochtergesellschaften wurde von vormals Teilkonzern nunmehr auf Einzelgesell-
schaften umgestellt.

Eine Ubersicht Gber vollkonsolidierte Tochterunternehmen, , At Equity” konsolidierte Unternehmen sowie nicht konsolidierte
verbundene Unternehmen befindet sich unter den sonstigen Angaben.

Im Jahr 2018 wurden folgende Tochtergesellschaften in den Konzernabschluss einbezogen:

e Ainsworth Game Technology Ltd., Australien (Teilkonzern)
e BRONCO Automaten Immobilien und Gaststatten GmbH, Deutschland
e Spielinsel Vermietungs GmbH, Deutschland

e NOVO Data Solutions GmbH & Co. KG, Deutschland

e Aloragaming S.L., Spanien

e Novomatic Lottery Solutions Spain S.L., Spanien

e Alea Leisure SRL, Ruménien

e Norebo SRL, Rumanien

e Novo Gaming M Technologies GmbH, Osterreich

e Novo Investment MLD S.R.L., Moldawien

e Las Vegas d.o.o., Kroatien

e Otium Mexico S.A.P.l. de C.V., Mexiko
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(4) Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
Erstmalig anzuwendende Standards und Interpretationen im Geschéaftsjahr 2018

Die nachfolgenden neuen bzw. Uberarbeiteten Standards und Interpretationen wurden von der EU in europaisches Recht tber-
nommen und waren erstmals im Geschaftsjahr 2018 anzuwenden:

Standard bzw. Interpretation

IFRS 9 Finanzinstrumente
UFRS15 FErlése aus Kundenvertragen (samt Klarstellung)
lAss0 Anderung: Ubertragung von Immobilien
FRIC22 Transaktionen in fremder Wahrung und im Voraus bezahlte Gegenleistungen
Diverse Jahrliche Verbesserungen an den IFRS (zyklus 2014-2016)

Die Auswirkungen von IFRS 9 Finanzinstrumente und von IFRS 15 Erlése aus Kundenvertragen werden im Folgenden néher erlau-
tert. Die Ubrigen in Kraft getretenen Anderungen hatten keine nennenswerten Auswirkungen auf den Konzernabschluss.

IFRS 9 Finanzinstrumente

Der neue IFRS 9 ,Finanzinstrumente” befasst sich mit der Klassifizierung, dem Ansatz sowie der Bewertung und der Ausbuchung
von finanziellen Vermdégenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten. Die neuen Regelungen stellen bei der Klassifizierung von
Finanzinstrumenten auf das Geschaftsmodell und die vertraglichen Zahlungsstrome ab. Ebenso wurde die Erfassung der Wert-
minderungen von finanziellen Vermodgenswerten dahingehend neu geregelt, dass auf die erwarteten Kreditausfalle (expected
loss modell) abgestellt wird. Dartber hinaus wurden die Vorschriften zur Sicherungsbilanzierung mit dem Ziel, die Risikomanage-
mentaktivitaten eines Unternehmens besser abzubilden und die Effektivitatsmessung zu vereinfachen, gedndert. IFRS 9 fordert

dariiber hinaus umfangreiche neue Angaben und Anderungen in der Darstellung.

Der NOVOMATIC-Konzern wendet die neuen Vorschriften des IFRS 9 ,Finanzinstrumente” fur die Klassifizierung und die Bewer-
tung von Finanzinstrumenten im Geschaftsjahr 2018 retrospektiv an, wobei eine Erfassung der kumulierten Anpassungsbetrage
zum Erstanwendungszeitpunkt und somit keine Anpassung der Vergleichsinformationen erfolgte.

IFRS 9 sieht drei Hauptkategorien zur Klassifizierung von Finanzinstrumenten vor: zu fortgefuhrten Anschaffungskosten, erfolgs-
neutral zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis (FVTOCI) und erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (FVTPL). Bei
der Uberwiegenden Anzahl von Finanzinstrumenten ergaben sich aus der neuen Klassifizierung keine nennenswerten Auswirkun-

gen, da vergleichbare Prinzipien beim Erstansatz und bei der Folgebewertung bereits zur Anwendung kommen.
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Die nachfolgende Tabelle zeigt die Uberleitung der Kategorien und der Buchwerte der Finanzinstrumente:

' (=)}
Fal [%)
cE5 oE s
o NS aN® 23
Soq S o 59 %
cm < o~ ©
Sec S2-  §e5
Mio. EUR Bewertungskategorie nach IAS 39  Bewertungskategorie nach IFRS 9 aln - 0 G o
Finanzielle Vermdgenswerte
Zur VerauBerung verfugbare
finanzielle Vermogenswerte
Anteile an nicht konsolidierten (Ausnahme: zu fortgefuhrten Erfolgswirksam zum
Unternehmen Anschaffungskosten) beizulegenden Zeitwert 13,6 13,6 0,0
Zur VerauBerung verfugbare
finanzielle Vermogenswerte Erfolgsneutral zum
(Ausnahme: zu fortgefuhrten beizulegenden Zeitwert im sons-
Beteiligungen — Sonstige Anschaffungskosten) tigen Ergebnis 17,5 34,1 16,6
Erfolgsneutral zum
Beteiligungen - Zur VerauBerung verfugbare beizulegenden Zeitwert im sons-
Finanzbeteiligungen finanzielle Vermégenswerte tigen Ergebnis 234,9 234,9 0,0
Erfolgsneutral zum
Wertpapiere — Zur VerauBerung verfugbare beizulegenden Zeitwert im sons-
Eigenkapitalinstrumente finanzielle Vermogenswerte tigen Ergebnis 11,4 11,4 0,0
Erfolgsneutral zum
Wertpapiere — Zur VerauBerung verfugbare beizulegenden Zeitwert im sons-
Fremdkapitalinstrumente finanzielle Vermogenswerte tigen Ergebnis 1.5 1.5 0,0
Zur VerauBerung verfugbare Erfolgswirksam zum
Wertpapiere - Investmentfonds finanzielle Vermogenswerte beizulegenden Zeitwert 0,1 0,1 0,0
Erfolgswirksam zum
Derivate Derivat beizulegenden Zeitwert 0,0 0,0 0,0
Zu fortgefuhrten
Darlehen Kredite und Forderungen Anschaffungskosten 64,2 64,2 0,0
Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen Zu fortgefuhrten
und Leasingforderungen Kredite und Forderungen Anschaffungskosten 252,6 252,6 0,0
Zu fortgefuhrten
Sonstige Kredite und Forderungen Anschaffungskosten 90,3 90,3 0,0
Zu fortgefihrten
Zahlungsmittel Kredite und Forderungen Anschaffungskosten 899,7 899,7 0,0
Finanzielle Verbindlichkeiten
Finanzielle Verbindlichkeiten
zu fortgefihrten Zu fortgefiihrten
Anleihen Anschaffungskosten Anschaffungskosten 939,2 939,2 0,0
Finanzielle Verbindlichkeiten
zu fortgefuhrten Zu fortgefiihrten
Bank- und Leasingverbindlichkeit Anschaffungskosten Anschaffungskosten 943,4 943,4 0,0
Finanzielle Verbindlichkeiten
zu fortgefihrten Zu fortgefiihrten
Darlehen Anschaffungskosten Anschaffungskosten 5,4 5,4 0,0
Erfolgswirksam zum
Derivate Derivat beizulegenden Zeitwert 6,6 6,6 0,0
Kaufpreisverpflichtungen - Finanzielle Verbindlichkeiten Erfolgswirksam zum
bedingte Gegenleistungen zum beizulegenden Zeitwert beizulegenden Zeitwert 3,0 3,0 0,0
Kaufpreisverpflichtungen - Finanzielle Verbindlichkeiten Zu fortgefihrten
geschriebene Put-Optionen zum beizulegenden Zeitwert Anschaffungskosten’ 57,4 57,4 0,0
Finanzielle Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus zu fortgefuhrten Zu fortgefuhrten
Lieferungen und Leistungen Anschaffungskosten Anschaffungskosten 110,2 110,2 0,0
Finanzielle Verbindlichkeiten
zu fortgefuhrten Zu fortgefihrten
Sonstige Verbindlichkeiten Anschaffungskosten Anschaffungskosten 61,8 61,8 0,0

Die Kaufpreisverpflichtungen aus geschriebenen Put-Optionen, welche grundsatzlich von den kiinftigen Ergebnissen der

Tochtergesellschaften abhéngig sind, werden laufend bewertet
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Die Anteile an nicht konsolidierten Unternehmen wurden bislang zu Anschaffungskosten angesetzt, da fur die Bewertung von
nicht notierten Eigenkapitalinstrumenten diesbezlglich eine Ausnahmeregelung bestand. Der neue Standard erlaubt hingegen
nur eine Bewertung zum beizulegenden Zeitwert. Die Analyse ergab, dass die Schwankungsbandbreite zwischen den Anschaf-

fungskosten und dem beizulegenden Zeitwert nicht wesentlich war, sodass sich aus der Umstellung keine Auswirkungen ergaben.

Die neuen Vorschriften hatten hingegen vereinzelt Auswirkungen auf die Bilanzierung von (sonstigen) Beteiligungen, welche
teilweise bislang zu Anschaffungskosten angesetzt waren und nunmehr mit dem beizulegenden Zeitwert zu bewerten sind. Hier-
durch kommt es zu einer Erhéhung der Bilanzposition Finanzanlagen in Héhe von 16,6 Mio. EUR mit einer entsprechenden Erho-
hung der latenten Steuerschulden in Héhe von 4,6 Mio. EUR. Der Konzern hat zudem von der Méglichkeit Gebrauch gemacht,
diese ausgewahlten Eigenkapitalinstrumente, welche nach IFRS 9 grundsatzlich tber die GuV zu bewerten waren, als erfolgsneu-
tral zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis (FVTOCI) zu klassifizieren. Dies wird zu einer geringeren Ergebnisvolatili-
tat fuhren, weil zuklUnftig alle Bewertungs- und Abgangsergebnisse im Zusammenhang mit diesen Eigenkapitalinstrumenten im
sonstigen Ergebnis erfasst werden.

Die Wertpapiere werden weiterhin zum beizulegenden Zeitwert bilanziert. Wahrend die Eigenkapitalinstrumente bzw. Fremd-
kapitalinstrumente weiterhin Uber das sonstige Ergebnis erfasst werden (erstere ohne Recycling in die GuV in weiterer Folge,
zweitere mit entsprechendem Recycling), ergeben sich Abweichungen bei den gehaltenen Anteilen an Investmentfonds. Diese
sind nunmehr Uber die GuV zum beizulegenden Zeitwert zu bewerten, weil sich die Zahlungen im Zusammenhang mit den Fonds
nicht ausschlieBlich aus Zins- und Tilgungszahlungen zusammensetzen.

Die Ubrigen finanziellen Vermdgenswerte (ausgenommen Derivate) werden weiterhin zu fortgefuhrten Anschaffungskosten
bewertet, weil sich die Zahlungen im Zusammenhang mit diesen finanziellen Vermégenswerten ausschlieBlich aus Zins- und Til-
gungszahlungen zusammensetzen und sie zur Vereinnahmung der vertraglichen Zahlungsstrome gehalten werden.

Die neue Regelung hinsichtlich der Wertminderung betrifft insbesondere Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Darlehen
sowie Bank- und Termineinlagen. Bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen hat der NOVOMATIC-Konzern dem Vorschlag
in IFRS 9.B5.5.35 folgend die Anwendungsvereinfachung einer ,provision matrix” zur Ermittlung des Wertminderungsbedarfs
genutzt, welche auf historischen Ausfallsraten basiert, im Bedarfsfall angepasst um zukunftsgerichtete Informationen, und einer
entsprechenden Risikogruppierung unterliegt. Die neue Wertminderungslogik fuhrt zu keinen wesentlichen Abwertungsbetragen
bzw. Abweichungen gegenlber den bisherigen Wertminderungen.

Die zum 31. Dezember 2017 bestehende Sicherungsbeziehung (Cashflow Hedge) wurde in Ubereinstimmung mit den Ubergangs-

bestimmungen ab dem 1. Janner 2018 fortgefihrt.

IFRS 9 hatte keine Auswirkungen auf die Einstufung und die Bewertung der finanziellen Verbindlichkeiten des Konzerns.

IFRS 15 Erlése aus Kundenvertragen

Der neue IFRS 15 ,Erlse aus Vertragen mit Kunden” regelt die Erlésrealisierung und fasst die bisherigen Regelungen und Interpre-
tationen zur Umsatzrealisierung in einem Standard zusammen. IFRS 15 ersetzt IAS 11, IAS 18, IFRIC 13, IFRIC 15, IFRIC 18 und SIC 31.

GemaB IFRS 15 sind Umsatzerldse zu erfassen, wenn der Kunde die Verfligungsgewalt Uber die vereinbarten Guter und Dienstleis-
tungen erlangt und Nutzen aus ihnen ziehen kann. Im Standard ist ein funfstufiges Modell zur Erfassung von Erlésen vorgesehen.
Zuerst sind der Vertrag/die Vertrage mit Kunden und anschlieBend die eigenstandigen Leistungsverpflichtungen zu identifizieren,
um in weiterer Folge den Transaktionspreis zu bestimmen und auf die vertraglichen Leistungsverpflichtungen aufzuteilen. Die

Umsatze sind entweder zeitraumbezogen oder zu einem bestimmten Zeitpunkt zu realisieren.

Der NOVOMATIC-Konzern erzielt Umsatzerldse im Wesentlichen aus dem Verkauf und der Vermietung von Geldspielgeraten, dem
Betreiben von Spielbanken und elektronischen Automatencasinos, dem Online Gaming (E-Business) sowie dem Wettgeschaft. In
betroffenen Bereichen der Erloserfassung erfolgte bislang oftmals eine Orientierung an der Industriepraxis sowie den US-ameri-

kanischen Regelungen zur Glicksspielbranche (wie z.B. die Behandlung von Erlésen aus dem Betrieb von Spielautomaten als Net-
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tobetrag aus Einsatz der Kunden und Auszahlung an diese nach ASC 924). Fur Zwecke des IFRS 15 wurde die Beibehaltung dieser
Vorgehensweise analysiert, mit dem Ergebnis, dass in vielen Bereichen, so dem Betrieb von Spielhallen oder dem Wettgeschaft,
eine Fortsetzung der bisherigen Bilanzierungspraxis in keinem Widerspruch zu IFRS 15 steht. In diesem Zusammenhang wurde
aufgrund der Ahnlichkeit der Regelungen des IFRS 15 mit jenen des US-amerikanischen ASC 606 ebenso eine vertiefende US-ame-
rikanische Guidance herangezogen (so bspw. die Industrie-Guidance der AICPA fiir die Gaming-Branche).

Umsatzerldse aus dem Verkauf von Geldspielgeraten werden realisiert, wenn die Verfligungsmacht tGber die versprochenen Waren
bzw. Dienstleistungen auf den Kunden Ubergeht. Die Ausgestaltung und der Umfang der Vertrage mit den Kunden erfolgt in
Abhangigkeit von der jeweiligen Jurisdiktion. Folgende mogliche separate Leistungsverpflichtungen wurden grundsatzlich identi-
fiziert: Geldspielautomat, vertraglich zugesagte regelméaBige Software-Updates, Ersatzteile und sonstige Leistungen (u.a. Business
Analytics, Reports). Es ergeben sich daraus keine Auswirkungen auf die Umsatzrealisierung, da die Abgrenzung der Leistungs-
verpflichtungen sowie der Kontrollibergang bereits der bisherigen Bilanzierungspraxis entsprechen. Eine Ausweisanderung war
jedoch hinsichtlich Transporterlésen vorzunehmen. Der Kunde erhélt grundsatzlich erst dann Kontrolle Gber die Geldspielge-
réte, wenn er diese physisch besitzt. Demnach sind die erbrachten Transportleistungen dem Transaktionspreis der Geldspielgerate
zuzurechnen, wodurch sich eine Ausweisanderung von den sonstigen betrieblichen Ertrdgen zu den Umsatzerlésen ergibt. Fur
eventuelle zusatzliche Kosten aus der Anbahnung eines Vertrags (z.B. Verkaufsprovisionen) wird die praktische Ausnahme gemaf3
IFRS 15.94 angewendet, da die Amortisationszeit grundsatzlich unter einem Jahr liegt.

Umsatzerlose aus der Vermietung von Geldspielgeraten werden linear Gber die Zeit erfasst, wenn die zugrunde liegenden Dienst-
leistungen erbracht werden. Die Mietvertrage mit den Kunden kénnen unterschiedliche Merkmale aufweisen, insbesondere
hinsichtlich der vereinbarten Zahlungen (fixe Miete bzw. Revenue-Share-Modelle). Folgende mogliche separate Leasing- bzw.
Nicht-Leasing-Komponenten wurden grundsatzlich identifiziert: Geldspielautomat, vertraglich zugesagte regelmaBige Soft-
ware-Updates, Wartung/Ersatzteile/sonstige Leistungen sowie Kundenbindungsprogramme. Mietvorauszahlungen (Up-Front-
Fees) werden linear Uber die Vertragslaufzeit als Umsatz realisiert. Fir Kundenbindungsprogramme erfolgt eine Abgrenzung,
sodass dieser Anteil erst dann als Umsatz realisiert wird, wenn der Konzern die Verpflichtung erfullt hat. Es ergeben sich keine
Anderungen gegeniiber der bisherigen Bilanzierung. Eine Ausweisanderung war auch fir Transporterlése bei Vermietungsge-
schaften vorzunehmen. Nachdem der Kunde die Kontrolle Gber das gemietete Geldspielgerat grundséatzlich erst mit dessen physi-

schem Besitz erlangt, sind die erbrachten Transportleistungen als Einnahmen aus der Vermietung zuzuordnen.

Umsatzerlose aus dem Betreiben von elektronischen Automatenhallen (Spielhallen) und von Spielbanken mit Livegame werden
als Nettobetrag (Net-Gaming-Revenue) erfasst. Der Nettobetrag wird als Saldo aus von den Kunden eingesetzten Betragen (IN)
abzuglich Auszahlungen an die Kunden (OUT) abzuglich aller Anreize und Abgrenzungen ermittelt. In einigen wenigen Jurisdik-
tionen kann die Auszahlung eines Jackpots einen verpflichtenden Rahmen haben; dann wird eine entsprechende Abgrenzung
(Ruckerstattungsverbindlichkeit) vorgenommen. Andere diskretionare Anreize (kostenlose Gastronomie) und nichtdiskretionare
Anreize (Kundenbindungsprogramme) waren nicht bzw. nur in unwesentlichem Umfang gegeben, sodass sich daraus keine Aus-
wirkungen auf die Bilanzierung ergeben.

Umsatzerlse aus den Wetten werden erfasst, wenn das zugrundeliegende Wettereignis stattgefunden hat. Der Umsatz entspricht
dem Nettobetrag aus Wetteinsdtzen und Auszahlungen aus dem Wettgeschaft. Jene Betrage, die von Spielern fur noch nicht
stattgefundene Ereignisse eingesetzt wurden, werden als passiver Vertragsposten bilanziert.

Umsatzerlose aus Online Gaming umfassen Online-Casinos, Spiele bzw. Plattformdienste und werden realisiert, sobald die
zugrunde liegenden Spiele stattgefunden haben bzw. Dienstleistungen erbracht wurden. Fur nicht verwendete Guthaben des

Kunden wird ein passiver Vertragsposten erfasst.

Die Erfassung der Umsatzerldse in den Ubrigen Bereichen erfolgt, sobald die jeweiligen Dienstleistungen erbracht wurden.
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Der NOVOMATIC-Konzern wendet die neuen Vorschriften des IFRS 15 flr Umsatzerldse aus Kundenvertragen erstmalig im
Geschaftsjahr 2018 an, wobei eine Erfassung der kumulierten Anpassungsbetrage zum Erstanwendungszeitpunkt erfolgt. Die

nachfolgende Tabelle zeigt die Auswirkungen der Anwendung von IFRS 15 zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung:

Werte berichtet Werte ohne Anwendung

Mio. EUR far 1-12/2018 Anpassungen von IFRS 15 fur 1-12/2018

Umsatzerlose 2.613,6 -10,2 2.603,4
Umsatzerl6se abziiglich Gliicksspielabgaben und Wettgebiihren m23062
76,2 02 86,4
‘Betriebsergebnis 319 00 1319
Jahresergebnis 549 -154,9

Bereits veroffentlichte Standards und Interpretationen, welche erst in spateren Geschaftsjahren anzuwenden sind

Zum Zeitpunkt der Freigabe dieses Abschlusses zur Veréffentlichung waren die folgenden fir den NOVOMATIC-Konzern rele-
vanten Standards und Interpretationen bereits veréffentlicht, jedoch nicht verpflichtend anzuwenden und wurden auch nicht
vorzeitig angewendet:

Verpflichtende Anwendungen
Standard bzw. Interpretation fur Geschaftsjahre ab

IAS 19 Anderung: Planédnderung, -kiirzung oder -abgeltung 1. Janner 2019

Anderung: Langfristige Anteile an assoziierten Unternehmen

IAS 28 und Gemeinschaftsunternehmen 1. Janner 2019
FRS9  Anderung: Kiindigungsvereinbarung mit negativer Ausgleichsleistung 1. Janner 2019
RRS16 Leasing 1. Janner 2019
UFRIC23  Unsicherheit beziiglich der ertragsteuerlichen Behandlung 1. Janner 2019
‘Diverse  Jahrliche Verbesserungen an den IFRS-Zyklus 2015-2017 1. Janner 2019
‘Framework  Anderungen: Verweise auf das Rahmenkonzept in den IFR-Standards 1. Janner 2020
IAS1/IAS8  Anderung: Definition von Wesentlichkeit 1. Janner 2020'
IFRS3  Anderung: Definition eines Geschaftsbetriebs 1. Janner 2020'
FRS17  Versicherungsvertrage 1. Janner 2021'

' Bisher von der EU nicht in europaisches Recht tbernommen

Im NOVOMATIC-Konzern sind die Einfihrung und die Umsetzung der vorgenannten Standards und Interpretationen ab dem
Zeitpunkt der verpflichtenden Anwendung unter Inanspruchnahme von méglichen Erleichterungsbestimmungen vorgesehen. Im
Weiteren wird auf die Regelungen und die méglichen Auswirkungen des neuen IFRS 16 ,Leasing” naher eingegangen.

IFRS 16 Leasing

IFRS 16 , Leasingverhaltnisse” wird erstmals mit 1. Januar 2019 von NOVOMATIC verpflichtend anzuwenden sein. Von der Méglich-
keit einer freiwilligen fraheren Anwendung hat der NOVOMATIC-Konzern keinen Gebrauch gemacht. IFRS 16 ersetzt die bisheri-
gen Vorschriften des IAS 17 und die zugehdrigen Interpretationen, wobei insbesondere die bilanzielle Abbildung von Leasingver-
tragen beim Leasingnehmer neu geregelt wurde. Der Leasingnehmer erfasst nunmehr auch fur jedes operative Leasingverhaltnis
eine Verbindlichkeit fur die zukiinftig zu leistenden Leasingzahlungen. Gleichzeitig wird ein Nutzungsrecht (Right-of-Use-Asset) in

Hohe des Barwerts der kiinftigen Leasingzahlungen aktiviert und in weiterer Folge linear abgeschrieben.

Far kurzfristige Leasingvertrage, deren Vertragslaufzeit zwolf Monate oder weniger betragt, sieht IFRS 16 ein Ansatzwahl-
recht vor. Des Weiteren muss die Leasingbilanzierung nicht auf geringwertige Leasinggegenstande angewendet werden. Der
NOVOMATIC-Konzern wird beide Wahlrechte in Anspruch nehmen und erfasst daher die entsprechenden Leasingzahlungen wei-

terhin direkt ergebniswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung.
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Der NOVOMATIC-Konzern wendet IFRS 16 modifiziert retrospektiv an und hat daher einen etwaigen kumulativen Anpassungs-
effekt zum Zeitpunkt der Erstanwendung, am 1. Janner 2019, im Eigenkapital zu erfassen. In diesem Zusammenhang wird der
Ansatz gewahlt, die Nutzungsrechte im Erstanwendungszeitpunkt grundsatzlich in Héhe der jeweiligen Leasingverbindlichkeiten
zu erfassen. Eine Anpassung erfolgt um den Betrag von vorausgezahlten oder abgegrenzten Leasingzahlungen, die auf das Nut-
zungsrecht (Right-of-Use-Asset) umzubuchen sind. Insgesamt kommt es damit im Zeitpunkt der Erstanwendung zu keiner Aus-
wirkung auf das Konzerneigenkapital. Im Rahmen der Bilanz werden sowohl Nutzungsrechte als auch Leasingverbindlichkeiten
aufgrund der Bedeutung von Leasingverhaltnissen fur den NOVOMATIC-Konzern in separaten Bilanzpositionen aufgenommen,
wobei Letztere nach Fristigkeit unterteilt werden.

Im Rahmen der Erstanwendung soll von den folgenden praktischen Erleichterungen Gebrauch gemacht werden:

e Anwendung eines Abzinsungssatzes je Portfolio von Leasingvertragen

e Leasingverhéltnisse mit einer Restlaufzeit von maximal zwolf Monaten ab dem 01.01.2019 werden als kurzfristige
Leasingverhaéltnisse behandelt

e Ruckgriff auf die Ruckstellungsbeurteilung zu belastenden Vertragen anstelle einer separaten Wertminderungsprtfung nach
IAS 36

Daruber hinaus macht der NOVOMATIC-Konzern von dem Wahlrecht Gebrauch, auf eine erneute Beurteilung zu verzichten, ob
ein Vertrag ein Leasingverhaltnis im Sinne von IFRS 16 enthalt oder nicht, sofern dieses zum Erstanwendungszeitpunkt bereits
bestand. Dementsprechend wird die Definition eines Leasingverhaltnisses gemaB 1AS 17 und IFRIC 4 weiterhin fur diejenigen
bestehenden Leasingverhaltnisse gelten, die bereits vor dem 1. Januar 2019 bestanden haben.

Erwartete Auswirkungen der Anwendung von IFRS 16

Der NOVOMATIC-Konzern betreibt aktuell etwa 2.000" Spielstatten (bestehend aus Spielhallen, Spielbanken, Sportwet-
ten-Outlets und Bingobetrieben), welche zum gréBten Teil von Dritten angemietet werden. In diesem Bereich wird sich der
wesentlichste Effekt abzeichnen. Daneben werden u.a. noch sonstige Immobilien, Spielgerdte und Fahrzeuge angemietet.

Eine sehr groBe Anzahl von Vertragen ist von IFRS 16 betroffen und es sind wesentliche Einschatzungen bei der Bilanzie-
rung der Leasingvertrage zu treffen. Die relevanteste Einschatzung betrifft die Definition der Leasingvertragslaufzeit, da
im Rahmen der Laufzeit eines Leasingverhaltnisses gemaB IFRS 16 auch Optionen zu berlcksichtigen sind, bei denen mit
hinreichender Sicherheit davon ausgegangen wird, dass eine Verlangerungsoption ausgenutzt bzw. eine Kiindigungsop-
tion nicht genutzt wird. Aufgrund der rechtlichen Vorgaben fur das Betreiben von Spielhallen, welche regelméaBig eine

Lizenz erfordern, dient die Lizenzlaufzeit als wesentlicher Parameter fur die Laufzeiteinschatzung.

Die wesentlichsten Auswirkungen werden aus der Erhéhung der Bilanzsumme durch die Erfassung der Nutzungsrechte
und der Leasingverbindlichkeiten fur die o. a. Leasingverhaltnisse resultieren. Des Weiteren wird sich auch die Art der
Aufwendungen andern, die mit diesen Leasingverhaltnissen verbunden sind, da mit IFRS 16 die linearen Aufwendungen
far Operating-Leasingverhaltnisse im Sinne des IAS 17 durch einen Abschreibungsaufwand far Nutzungsrechte und Zins-

aufwendungen fur Leasingverbindlichkeiten ersetzt werden.
NOVOMATIC geht auf Basis der aktuellen Detailanalysen davon aus, dass es zu einem Ansatz von Nutzungsrechten in Héhe von
788 Mio. EUR und Leasingverbindlichkeiten in Hohe von 794 Mio. EUR kommen wird; davon sind Nutzungsrechte und Leasingverbind-

lichkeiten in Héhe von je 56 Mio. EUR gem. IFRS 5 zu bilanzieren. Fir bestehende Finanzierungsleasingverhaltnisse nach IAS 17 wird
es daruber hinaus in der Bilanz zu einem Umgliederungsbedarf kommen, welcher betragsmaBig jedoch nicht wesentlich sein wird.

Aus dem resultierenden Anstieg der Bilanzsumme wird zum Erstanwendungszeitpunkt ein Rickgang der Eigenkapital-
quote um 5,4 % (von 33,1 % auf 27,8 %) erwartet.

T Exklusive ,,Aufgegebener Geschaftsbereich”.
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Auf Basis der aktuellen Einschatzung wird erwartet, dass sich im Rahmen der Gewinn- und Verlustrechnung die Mietauf-
wendungen des NOVOMATIC-Konzerns 2019 um 140 Mio. EUR reduzieren und sich dagegen die planmaBigen Abschreibun-
gen um 125 Mio. EUR erhéhen (inklusive der Effekte, die nach IFRS 5 separat darzustellen sind) sowie die Aufwendungen
aus Zinsen um 23 Mio. EUR ansteigen werden. Folglich sollte sich das EBIT um 15 Mio. EUR erhéhen. Weiters wird daraus ein
Anstieg des EBITDAs um 140 Mio. EUR erwartet.

GemaB IAS 17 wurden alle Leasingzahlungen fur Operating-Leasingverhaltnisse im Rahmen des Cashflows aus der
Geschaftstatigkeit dargestellt. Die Anwendung von IFRS 16 wird den Cashflow aus der Geschaftstatigkeit 2019 voraussicht-
lich um 140 Mio. EUR erh6hen und den Cashflow aus Finanzierungstatigkeit um denselben Betrag verringern, da sowohl die
Tilgungskomponente als auch die Zinskomponente der Leasingzahlung zukiinftig im Cashflow aus Finanzierungstatigkeit

ausgewiesen werden.

Aus den bestehenden Leasingverhaltnissen, bei denen der NOVOMATIC-Konzern als Leasinggeber auftritt, werden keine
wesentlichen Auswirkungen erwartet, da hierbei im Wesentlichen die Kriterien des IAS 17 fur die Beurteilung, ob ein

Finance oder Operating Lease vorliegt, in IFRS 16 fortgefihrt wurden.
Konsolidierungsmethoden

Die Erstkonsolidierung fur akquirierte Unternehmen erfolgt nach der Erwerbsmethode zum Erwerbszeitpunkt. Die bei einem
Unternehmenszusammenschluss GUbertragene Gegenleistung wird zum beizulegenden Zeitwert bewertet, der sich aus der Summe
der zum Tauschzeitpunkt gultigen beizulegenden Zeitwerte der Ubertragenen Vermégenswerte und der von den friiheren Eigen-
tumern des erworbenen Unternehmens Glbernommenen Schulden im Austausch gegen die Beherrschung des erworbenen Unter-
nehmens ergibt. Die bedingte Gegenleistung wird als Teil der Ubertragenen Gegenleistung behandelt und mit dem zum Erwerbs-
zeitpunkt geltenden beizulegenden Zeitwert bewertet. Im Falle eines sukzessiven Unternehmenszusammenschlusses wird der
zuvor vom Konzern an dem erworbenen Unternehmen gehaltene Eigenkapitalanteil zu dem zum Erwerbszeitpunkt geltenden
beizulegenden Zeitwert neu bestimmt und der daraus resultierende Gewinn bzw. Verlust in der Konzern-Gewinn- und Verlustrech-

nung erfasst. Anschaffungsnebenkosten werden sofort aufwandswirksam erfasst.

Die erworbenen identifizierbaren Vermégenswerte und tibernommenen Schulden sind mit ihren beizulegenden Zeitwerten zum
Erwerbszeitpunkt zu bewerten, sofern hiervon keine Ausnahmen vorgesehen sind. Gemaf IFRS 3 werden fur alle Unternehmens-
erwerbe die aktiven Unterschiedsbetrage als Firmenwert aktiviert. Ergeben sich negative Unterschiedsbetrage, werden diese nach
einer erneuten Beurteilung der Bewertung der identifizierbaren Vermégenswerte und Schulden des erworbenen Unternehmens

erfolgswirksam erfasst.

Anteile nicht beherrschender Gesellschafter werden bei Zugang zum entsprechenden Anteil der bilanzierten Betrage des iden-
tifizierbaren Nettovermdgens bzw. zum beizulegenden Zeitwert bewertet. In der Folgebewertung wird das Gesamtergebnis des
Tochterunternehmens anteilig den nicht beherrschenden Gesellschaftern zugeordnet, und zwar selbst dann, wenn dies dazu fuhrt,
dass die nicht beherrschenden Anteile einen Negativsaldo aufweisen. Der Ausweis erfolgt innerhalb des Eigenkapitals getrennt
von dem den Aktionaren der NOVOMATIC AG zurechenbaren Anteil am Eigenkapital.

Die Ergebnisse der im Laufe des Jahres erworbenen oder verauBerten Tochterunternehmen werden entsprechend ab dem effek-
tiven Erwerbszeitpunkt oder bis zum effektiven Abgangszeitpunkt in die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung einbezogen.

Anderungen der Beteiligungsquoten des Konzerns an Tochterunternehmen, die nicht zu einem Verlust der Beherrschung tiber

dieses Tochterunternehmen fuhren, werden als Eigenkapitaltransaktion bilanziert.

Die Ergebnisse sowie Vermégenswerte und Schulden von assoziierten Unternehmen werden in den Konzernabschluss unter
Anwendung der Equity-Methode einbezogen. Anteile an assoziierten Unternehmen werden in der Bilanz zu Anschaffungskosten
ausgewiesen, die um die Veranderung des Anteils des Konzerns am Reinvermdgen nach dem Erwerbszeitpunkt sowie um den Ver-
lust durch Wertminderungen angepasst werden. Verluste, die den Anteil des Konzerns an assoziierten Unternehmen Ubersteigen,
werden nicht erfasst.
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Konzerninterne Forderungen und Verbindlichkeiten, Aufwendungen und Ertrage sowie Zwischenergebnisse werden eliminiert,
soweit sie nicht von untergeordneter Bedeutung sind.

Fremdwahrungsumrechnung

Fremdwahrungstransaktionen werden in der funktionalen Wahrung, durch Anwendung des Wechselkurses zwischen funktionaler
Wahrung und Fremdwahrung zum Zeitpunkt der Transaktion, dargestellt. Wechselkursdifferenzen aus der Bezahlung von mone-
taren Posten zu Umrechnungskursen, welche von den urspringlich erfassten abweichen, werden sofort erfolgswirksam erfasst.

Auslandische vollkonsolidierte Tochtergesellschaften werden als selbststandige Unternehmen angesehen, da sie finanziell, wirt-
schaftlich und organisatorisch unabhéngig sind. lhre funktionalen Wahrungen sind in der Regel die jeweiligen Landeswé&hrungen.
Abgesehen von den Eigenkapitalpositionen werden zur Umrechnung in die Berichtswahrung alle Bilanzpositionen mit dem Stich-
tagskurs zum 31. Dezember 2018 umgerechnet. Die Posten der Gewinn- und Verlustrechnung der ausldndischen konsolidierten
Unternehmen werden zu Durchschnittskursen der Periode umgerechnet. Differenzen aus der Wahrungsumrechnung werden im
sonstigen Ergebnis erfasst. Beim Ausscheiden eines auslandischen Unternehmens aus dem Konsolidierungskreis werden diese

Waéhrungsdifferenzen in den Gewinn oder Verlust umgebucht.

Die fur die Wahrungsumrechnung zugrunde gelegten wichtigen Wechselkurse haben sich wie folgt entwickelt:

Gegenwert = 1 EUR Stichtagskurs Jahresdurchschnittskurs

31.12.2018 31.12.2017 2018 2017

Australischer Dollar 1,6260 - 1,5807 -
‘BritischesPfund 08986 08888 ossss 08761
Kroatische Kuna 74100 74437 7410 74637
‘Mazedonischer Denar 61,5880 | 61,6390 | 61,532 61,5875
‘Peruanischer Neuer Sol 38704 38827 38813 36817
‘RumanischerLew aes42 46683 ae537 4,5686
‘usoollar 181 12021 11815 1,1294

Immaterielle Vermdégenswerte und Firmenwerte

Erworbene immaterielle Vermégenswerte werden zu Anschaffungskosten aktiviert und entsprechend ihrer wirtschaftlichen Nut-
zungsdauer oder Vertragsdauer linear abgeschrieben. Selbsterstellte immaterielle Vermégenswerte werden bei Erflllung der Ansatz-
kriterien mit den Herstellungskosten aktiviert und entsprechend ihrer wirtschaftlichen Nutzungsdauer linear abgeschrieben.

Markenrechte und Lizenzen kénnen eine unbestimmte Nutzungsdauer aufweisen. Die immateriellen Vermégenswerte mit unbe-
stimmter Nutzungsdauer werden einmal jahrlich dahingehend Uberprift, ob die Einschatzung einer unbestimmten Nutzungs-
dauer weiterhin gerechtfertigt ist. Ist dies nicht der Fall, wird die Anderung der Einschatzung von unbestimmter zur begrenzten

Nutzungsdauer prospektiv vorgenommen.

Bei immateriellen Vermogenswerten mit unbestimmter Nutzungsdauer wird mindestens einmal jahrlich und bei Vorliegen von
Indikatoren fur Wertminderungen unterjahrig ein Impairment-Test durchgefuhrt. Eine Wertminderung liegt vor, wenn der erziel-
bare Betrag unter dem Buchwert liegt. Der erzielbare Betrag ist der hohere aus dem beizulegenden Zeitwert und Nutzungswert.
Wertminderungen werden im Jahr des eintretenden wertmindernden Ereignisses erfasst. Bei Entfall der Grinde fur die Wertmin-

derungen werden entsprechende Zuschreibungen vorgenommen.

Ein aus einem Unternehmenszusammenschluss resultierender positiver Unterschiedsbetrag wird als Firmenwert aktiviert und
zum Zweck des Werthaltigkeitstests auf zahlungsmittelgenerierende Einheiten aufgeteilt. Die Aufteilung erfolgt auf diejenigen
zahlungsmittelgenerierenden Einheiten bzw. Gruppen von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten gemaB den identifizierten

Geschaftssegmenten, von denen erwartet wird, dass sie aus dem Zusammenschluss Nutzen ziehen. Die Wertansatze der Firmen-
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werte werden jahrlich zum 30. September (ausgenommen: AINSWORTH zum 31. Dezember) sowie bei Vorliegen von Anhaltspunk-
ten fur eine Wertminderung einem Impairment-Test unterzogen. Der Buchwert des Firmenwerts wird mit dem erzielbaren Betrag
fur die zugeordnete zahlungsmittelgenerierende Einheit verglichen. Eine Wertminderung wird sofort aufwandswirksam erfasst
und in den nachfolgenden Perioden nicht aufgeholt.

Die geschatzten Nutzungsdauern fur immaterielle Vermégenswerte und Firmenwerte betragen:

Nutzungsdauer in Jahren

von bis
Firmenwert unbestimmt
Entwicklung und Software 3 10
‘Patente, Markenrechte 3 20 bzw. unbestimmt
lizenzen 5 20 bzw. unbestimmt
‘Kundenstamm 3 20
‘Sonstige immaterielle Vermogenswerte 3 10

Sachanlagen

Sachanlagen werden mit ihren Anschaffungs- oder Herstellungskosten aktiviert und vermindert um planmaBige lineare Abschrei-
bungen und Wertminderungen bilanziert. Die Sachanlagen werden entsprechend der wirtschaftlichen Nutzungsdauer ab dem
Zeitpunkt der Nutzungsbereitschaft abgeschrieben. Bezlglich eines Wertminderungstests bei Vorliegen von Indikatoren wird auf
die obigen Ausfihrungen verwiesen.

Die geschatzten Nutzungsdauern fur Sachanlagen betragen:

Nutzungsdauer in Jahren

von bis
Gebaude 20 50
\Investitionen in fremde Gebaude o 20
‘Maschinen 3 10
Geschaftsausstattung 3 10

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Die als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien betreffen Grundsticke und Gebaude, die nicht im laufenden Geschéaftsbetrieb
eingesetzt werden. Die Bewertung erfolgt zu fortgefihrten Anschaffungskosten. Die Gebaude werden Uber eine Nutzungsdauer
von 25 bis 50 Jahren linear abgeschrieben.

Leasing

Vereinbarungen, bei denen der Konzern als Leasingnehmer alle Risiken und Chancen innehat, die mit der Nutzung der Vermé-
genswerte verbunden sind, werden als Finanzierungsleasing behandelt. Die den Vereinbarungen zugrunde liegenden Gegen-
stande werden zu ihrem beizulegenden Zeitwert oder zum niedrigeren Barwert der Mindestleasingzahlungen zum Anschaffungs-
zeitpunkt aktiviert und Uber die Nutzungsdauer bzw. die gegebenenfalls kiirzere Laufzeit des Leasingvertrags abgeschrieben.
Den aktivierten Vermogenswerten steht jeweils der Barwert der Verbindlichkeit aus den noch offenen Leasingzahlungen zum
Bilanzstichtag gegenuber.

In Vereinbarungen, bei denen der Konzern Leasinggeber ist, werden die von Leasingnehmern félligen Betrage aus Finanzierungs-
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leasingverhaltnissen als Forderung in Hohe des Nettoinvestitionswerts aus den Leasingverhaltnissen des Konzerns erfasst.

Die Uberlassenen Gegenstdnde aller anderen Vertrage werden als operatives Leasing behandelt. Die Mietzahlungen werden als

Aufwand bzw. Ertrag verrechnet.

Vorrdte

Die Vorrate werden mit den Anschaffungs- oder Herstellungskosten bzw. dem niedrigeren NettoverduBerungswert angesetzt. Die
Bewertung der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe erfolgt nach dem gleitenden Durchschnittspreisverfahren. Fertige und unfertige
Erzeugnisse beinhalten neben den Material- und Fertigungseinzelkosten auch angemessene Teile der Material- und Fertigungs-
gemeinkosten. Bei zu geringer Umschlagshaufigkeit bzw. absehbarer Nichtverwertbarkeit von Vorréten werden gegebenenfalls
Abwertungen vorgenommen. Die geleisteten Anzahlungen auf Vorrate stehen im Zusammenhang mit Vorauszahlungen fur
Warenlieferungen.

Sonstige Vermégenswerte

Edelmetalle (Gold) werden ergebniswirksam zum jeweiligen Marktwert bewertet. Aufgrund der hohen Liquiditat und der Volatili-
tat ist die Bewertung mit dem jeweiligen Marktwert markttblich und wird als am besten passende Bewertungsmethode erachtet.

Zur VerduBerung gehaltene Vermdgenswerte und VerauBerungsgruppen

Langfristige Vermégenswerte und VerauBerungsgruppen, die als zur VerduBerung gehalten klassifiziert sind, werden zu dem
niedrigeren Betrag ihres urspringlichen Buchwerts und dem beizulegenden Zeitwert abzuglich VerduBerungskosten bewertet.
Far den Fall, dass sich der Konzern zu einer VerauBerung verpflichtet hat, die mit einem Verlust der Beherrschung Uber ein Tochter-
unternehmen einhergeht, werden samtliche Vermogenswerte und Schulden dieses Tochterunternehmens als zur VerauBerung
gehalten klassifiziert.

Finanzinstrumente

Ein Finanzinstrument ist ein Vertrag, der gleichzeitig bei dem einen Unternehmen zu einem finanziellen Vermoégenswert und bei
dem anderen Unternehmen zu einer finanziellen Verbindlichkeit oder einem Eigenkapitalinstrument fuhrt. Nur wenn der Konzern
Vertragspartei des Finanzinstruments wird, ist dieses in der Bilanz anzusetzen.

Bei der erstmaligen Erfassung werden finanzielle Vermdgenswerte bzw. Verbindlichkeiten wie folgt eingestuft:
e Finanzieller Vermogenswert zu fortgefuhrten Anschaffungskosten

e Finanzieller Vermogenswert erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVTOCI)

e Finanzieller Vermdgenswert erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (FVTPL)

e Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgefuhrten Anschaffungskosten

e Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

Finanzieller Vermégenswert zu fortgefiithrten Anschaffungskosten

Ein finanzieller Vermoégenswert wird zu fortgefihrten Anschaffungskosten bewertet, wenn er im Rahmen eines Geschaftsmodells
gehalten wird, dessen Zielsetzung darin besteht, finanzielle Vermégenswerte zur Vereinnahmung der vertraglichen Zahlungs-
strome zu halten, und die Vertragsbedingungen des finanziellen Vermégenswerts zu festgelegten Zeitpunkten zu Zahlungsstro-
men fuhren, die ausschlieBlich Tilgungs- und Zinszahlungen auf den ausstehenden Kapitalbetrag darstellen. Dies trifft allen voran
bei Forderungen, Darlehen und Bankguthaben zu.

Finanzieller Vermégenswert erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert

Wenn hingegen der finanzielle Vermégenswert im Rahmen eines Geschaftsmodells gehalten wird, dessen Zielsetzung sowohl in
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der Vereinnahmung der vertraglichen Zahlungsstrome als auch in dem Verkauf finanzieller Vermégenswerte besteht, dann erfolgt
die Bewertung erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis (FVTOCI).

Finanzieller Vermégenswert erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert

Far Derivate, Eigenkapitalinstrumente (ausgenommen bei Austibung der FVTOCI-Option) sowie Investmentfondsanteile erfolgt
die Bewertung erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert.

Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgefiihrten Anschaffungskosten

Finanzielle Verbindlichkeiten, welche insbesondere Anleihen, Bankverbindlichkeiten und sonstige Verbindlichkeiten umfassen, wer-
den zu fortgefuhrten Anschaffungskosten bewertet. Langfristige Verbindlichkeiten werden unter Anwendung der Effektivzinsme-
thode abgezinst und der Zinsaufwand entsprechend dem Effektivzinssatz erfolgswirksam erfasst. Fremdwahrungsverbindlichkeiten
werden zum Kurs am Bilanzstichtag bewertet und daraus resultierende Zu- und Abschreibungen im Gewinn oder Verlust erfasst.

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

Eine finanzielle Verbindlichkeit wird als , Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet” eingestuft, wenn es sich um ein
Derivat bzw. um bedingte Gegenleistungen aus Unternehmenserwerben handelt.

Der Konzern verwendet Derivate, um sich gegen Zins- bzw. Wahrungsrisiken im operativen Geschaftsbetrieb abzusichern. Diese
Derivate werden zum beizulegenden Zeitwert auf Basis allgemein anerkannter finanzmathematischer Modelle ermittelt. Derivate
werden als Vermdgenswerte angesetzt, wenn ihr beizulegender Zeitwert positiv ist, und als Schulden, wenn ihr beizulegender
Zeitwert negativ ist.

Far die erstmalige Bilanzierung der bedingten Gegenleistungen aus Unternehmenszusammenschlissen werden alle verfligbaren
Informationen Gber die Umstéande zum Erwerbszeitpunkt herangezogen. Die Folgebewertung erfolgt erfolgswirksam zum beizu-

legenden Zeitwert.

Wertminderung finanzieller Vermdgenswerte

Wertminderungen fur finanzielle Vermoégenswerte zu fortgefuhrten Anschaffungskosten oder erfolgsneutral zum beizulegen-
den Zeitwert bewertet erfolgen nach dem Expected-Credit-Loss-Modell. Fir Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie
aktiven Vertragsposten aus Kundenvertragen kommt das vereinfachte Wertminderungsmodell zur Anwendung, indem erwartete
Verluste wahrend der Gesamtlaufzeit bericksichtigt werden. Bei diesen Forderungen und Vermégenswerten wird anhand einer
Wertberichtigungstabelle eine Wertberichtigung in Hohe der Gber die Laufzeit erwarteten Kreditverluste erfasst. Die erwarteten
Kreditverluste (ECL) werden definiert als die Differenz zwischen allen vertraglichen Zahlungen, die einem Unternehmen vertrags-
gemaB geschuldet werden, und samtlichen Zahlungen, die das Unternehmen voraussichtlich einnimmt.

Die erwarteten Kreditverluste werden in mehreren Stufen erfasst. Bei finanziellen Vermdgenswerten, die zum Bilanzstichtag ein
niedriges Kreditrisiko aufweisen, und finanziellen Vermégenswerten, deren Kreditrisiko sich seit dem erstmaligen Ansatz nicht
signifikant erhoht hat, wird die Wertberichtigung auf Basis des erwarteten Zwolf-Monats-Kreditverlusts (Stufe 1) bemessen. Der
Zwolf-Monats-Kreditverlust ist der Kreditverlust, der aus Ausfallereignissen resultiert, der innerhalb der nachsten zwo6lf Monate
moglich ist. Von einem niedrigen Kreditrisiko wird ausgegangen, wenn ein externes Rating im Investment-Grade-Bereich vorliegt

bzw. ein internes Rating einem externen Rating in diesem Bereich entspricht.
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Bei einem signifikanten Anstieg des Kreditrisikos seit dem Erstansatz ist eine Wertberichtigung in Hohe des Uber die Laufzeit zu
erwartenden Kreditverlusts erforderlich (Stufe 2). Von einer signifikanten Erh6hung des Kreditrisikos wird ausgegangen, wenn der

finanzielle Vermogenswert mehr als 30 Tage Uberfallig ist.

Methodisch erfolgt die Ermittlung der erwarteten Kreditverluste bei Darlehen, Bankguthaben und sonstigen Fremdkapitalinstru-
menten mittels von der Ratingkategorie abhangigen Ausfallwahrscheinlichkeiten. Fur die betroffenen Positionen sind jedoch die
so ermittelten erwarteten Kreditverluste betraglich von untergeordneter Bedeutung.

Daruber hinaus wird zu jedem Bilanzstichtag Uberpruft, ob bei einem finanziellen Vermdgenswert ein objektiver Hinweis auf eine
Wertminderung vorliegt (Stufe 3). Dies ist zum Beispiel der Fall, wenn signifikante finanzielle Schwierigkeiten des Emittenten bzw.
Kreditnehmers vorliegen bzw. sobald der finanzielle Vermdgenswert 90 Tage Uberfallig ist.

Far Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie aktive Vertragsposten aus Kundenvertragen kommt das vereinfachte
Wertminderungsmodell zur Anwendung, indem erwartete Verluste wahrend der Gesamtlaufzeit bertcksichtigt werden. Bei die-
sen Forderungen und Vermdgenswerten wird anhand einer Wertberichtigungstabelle eine Wertberichtigung in Hohe der tGber die
Laufzeit erwarteten Kreditverluste erfasst. Zusatzlich werden zukunftsgerichtete Informationen evaluiert und falls notwendig die
verwendeten Ausfallsraten angepasst.

Ansatz und Ausbuchung

Finanzielle Vermdgenswerte und finanzielle Verbindlichkeiten werden dann in der Konzernbilanz angesetzt, wenn der Konzern
Vertragspartner im Hinblick auf die vertraglichen Regelungen des Finanzinstruments wird. Ansatz und Ausbuchung erfolgen zum
Handelstag.

Ein finanzieller Vermégenswert wird im Konzern nur dann ausgebucht, wenn die vertraglichen Rechte auf die Zahlungsstréme aus
dem finanziellen Vermdgenswert auslaufen oder der finanzielle Vermoégenswert sowie im Wesentlichen alle mit dem Eigentum

des Vermogenswerts verbundenen Chancen und Risiken auf einen Dritten Ubertragen werden.

Eine finanzielle Verbindlichkeit wird dann ausgebucht, wenn die entsprechende Verpflichtung beglichen, aufgehoben oder aus-
gelaufen ist.

Riickstellungen

Die Bewertung der Rickstellungen fur Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen sowie fur Abfertigungs- und Jubildaums-
geldverpflichtungen erfolgt gemaB IAS 19 nach dem laufenden Einmalpréamienverfahren (Projected-Unit-Credit-Method). Dabei
werden die voraussichtlich zu erbringenden Versorgungsleistungen entsprechend der Aktivzeit der Mitarbeiter verteilt. Kinf-
tig zu erwartende Gehaltssteigerungen werden bertcksichtigt. Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste werden bei
Abfertigungs- und Pensionsrickstellungen im sonstigen Ergebnis erfasst bzw. bei Jubilaumsgeldverpflichtungen ergebniswirksam
dargestellt. Ein nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand wird zum Zeitpunkt der Anpassung des Plans als Aufwand angesetzt. Die
Ruckstellungen entsprechen jeweils dem Barwert der Verpflichtung (DBO). Die Ruckstellungsbetrage werden von Aktuaren zum
jeweiligen Abschlussstichtag in Form eines versicherungsmathematischen Gutachtens ermittelt.

Andere Ruckstellungen werden jeweils in Hohe der ungewissen Verpflichtungen gebildet, wobei die bestmégliche Schatzung der
Ausgaben, die zur Erfullung erforderlich sind, angesetzt wird.

Eventualverbindlichkeiten
Eventualverbindlichkeiten sind gegenwartige Verpflichtungen, die auf vergangenen Ereignissen beruhen, bei denen ein Ressourcenab-
fluss jedoch als nicht wahrscheinlich eingeschatzt wird. Wenn in duBerst seltenen Fallen eine bestehende Schuld nicht in der Konzernbi-

lanz als Ruckstellung angesetzt werden kann, weil keine verlassliche Schatzung der Schuld maglich ist, liegt ebenfalls eine Eventualver-

bindlichkeit vor. Eventualverbindlichkeiten werden nicht in der Konzernbilanz erfasst, sondern im Konzernanhang angegeben.
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Ertrags- und Aufwandsrealisierung

Der Konzern erzielt Ertrdge aus dem Verkauf und der Vermietung von Geldspielgeraten, dem Betreiben von Spielbanken und
elektronischen Automatencasinos, dem Online Gaming sowie dem Wettgeschaft. Die angewandten Regelungen fir die Erfassung
der Erlose aus diesen Kundenvertragen gemaB IFRS 15 wurden in den vorhergehenden Abschnitten naher erlautert.

Betriebliche Aufwendungen werden mit der Inanspruchnahme der Leistung bzw. zum Zeitpunkt ihrer Verursachung erfasst.
Finanzergebnis

Die Zinsaufwendungen umfassen die fur die aufgenommenen Fremdfinanzierungen und Finanzierungsleasinggeschafte angefal-
lenen Zinsen. Die sonstigen Finanzaufwendungen betreffen Wertminderungen von Finanzanlagen, Verluste aus dem Abgang von
Finanzanlagen sowie Aufwendungen aus Derivaten.

Die Zinsertrage beinhalten die aus der Veranlagung von Finanzmitteln und der Investition in Finanzvermégen realisierten Zinsen.
Die sonstigen Finanzertrage umfassen Dividenden und dhnliche Ertrdge, Gewinne aus der VerduBerung von Finanzvermégen
sowie Ertrage aus Derivaten.

Aus konzerninternen Finanzierungen resultierende Fremdwahrungseffekte werden im Finanzergebnis gesondert ausgewiesen, da
diese mit der Finanzierungstatigkeit in engem Zusammenhang stehen.

Steuern

Der fur das Geschaftsjahr ausgewiesene Ertragsteueraufwand umfasst die fur die einzelnen Gesellschaften aus dem steuerpflich-
tigen Einkommen und dem im jeweiligen Land anzuwendenden Steuersatz errechnete Ertragsteuer (,tatsachliche Steuern”) und
die Veranderung der Steuerabgrenzungsposten.

Die Ermittlung der Steuerabgrenzung erfolgt nach der Balance-Sheet-Liability-Method fur alle tempordren Unterschiede zwischen
den Wertansatzen der Bilanzposten im IFRS-Konzernabschluss und den bei den einzelnen Gesellschaften bestehenden Steuerwerten.
Weiters wird der wahrscheinlich zu realisierende Steuervorteil aus bestehenden Verlustvortragen in die Ermittlung einbezogen. Aus-
nahmen von dieser umfassenden Steuerabgrenzung bilden Unterschiedsbetrage aus steuerlich nicht absetzbaren Firmenwerten und
aus dem erstmaligen Ansatz eines Vermogenswerts oder einer Schuld, sofern bestimmte Voraussetzungen gegeben sind.

Aktive und passive latente Steuern werden im Konzern saldiert ausgewiesen, wenn ein Recht auf Aufrechnung der Steuern besteht
und die Steuern von der gleichen Steuerbehoérde erhoben werden.
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Die wichtigen durchschnittlichen Steuersatze bei den Konzernunternehmen sind:

Land Steuersatz 2018 Steuersatz 2017
Australien 30% -
Deutschland 12,22%-57,20% 15,825%-57,2%
‘GroBbritannien 7%u.19% 17%-19,25%
dtalien . 4%-279% 28%-27,9%
Kroatien 12%-18%  18%
Lettland 0%u.20% 5%
Maltta s%u3% 35%
‘Niederlande xs% 25%
Osterreich xs% 25%
Peru 295% 29,5%
Spanien 5% 25%
USA 6% 26%-40%

Fair Value-Bewertung

Der beizulegende Zeitwert ist der Preis, der in einem geordneten Geschaftsvorfall zwischen Marktteilnehmern am Bemessungs-
stichtag fur den Verkauf eines Vermdégenswerts eingenommen bzw. fur die Ubertragung einer Schuld gezahlt werden wiirde. Im
NOVOMATIC-Konzern wird folgende Hierarchie verwendet, um Vermdégenswerte bzw. Verbindlichkeiten, welche entweder zum
beizulegenden Zeitwert bewertet werden oder bei denen der beizulegende Zeitwert anzugeben ist, einer Bewertungsmethode

zuzuordnen:
Stufe 1: Bewertung anhand von notierten (unangepassten) Preisen auf aktiven Markten.

Stufe 2: Bewertung anhand von Marktpreisen fur dhnliche Instrumente oder anhand von Bewertungsmodellen, die ausschlieBlich
auf solchen Bewertungsparametern basieren, die am Markt beobachtbar sind.

Stufe 3: Bewertung anhand von Parametern, die sich wesentlich auf den erfassten beizulegenden Zeitwert auswirken und nicht
auf beobachtbaren Marktdaten basieren.

Angesichts variierender Einflussfaktoren kénnen die dargestellten beizulegenden Zeitwerte nur als Indikator fur tatsachlich am
Markt realisierbare Werte angesehen werden.

Schatzungen und Ermessensausiibungen

Bei der Erstellung des Abschlusses werden Annahmen getroffen und Schatzungen vorgenommen, die die Hohe der Vermogens-
werte und Verbindlichkeiten sowie der Ertrage und Aufwendungen im Berichtszeitraum beeinflussen kénnen. Diese Annahmen
kénnen auch bei gréBter Sorgfalt von den tatsachlichen Verhaltnissen abweichen.

Bei nachfolgenden Sachverhalten sind die zum Bilanzstichtag getroffenen Annahmen von besonderer Bedeutung:

Die Beurteilung der Werthaltigkeit von immateriellen Vermégenswerten und Sachanlagen basiert auf zukunftsbezogenen Annah-

men. Der Ermittlung der erzielbaren Betrdge bei den Wertminderungstests werden mehrere Annahmen zugrunde gelegt. Eine
wesentliche Rolle spielen dabei vor allem kinftige Cashflows und der Abzinsungssatz. Dabei liegen den Cashflows Prognosen
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zugrunde, die auf vom Management genehmigten Finanzpldanen aufbauen. Daneben sind auch Annahmen tber das Vorliegen von
Indikatoren notwendig, die auf eine Wertminderung oder Wertaufholung hindeuten.

Bei Kaufpreisallokationen im Rahmen von Unternehmenserwerben werden Annahmen Uber die Existenz und die Bewertung von
Ubernommenen Vermdgenswerten (darunter insbesondere von immateriellem Vermégen), Verbindlichkeiten und Eventualschul-
den getroffen. Der Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte werden mehrere Annahmen, vor allem Uber die ktinftigen Cashflows
und den Abzinsungssatz, zugrunde gelegt. Bei der Bewertung der bedingten Gegenleistungen sind Einschatzungen tber die Errei-
chung von definierten Ergebniszielen zu treffen.

Bei den Sachanlagen und immateriellen Vermégenswerten sind Einschatzungen tber die Nutzungsdauer erforderlich.

Aktive latente Steuern werden in dem Ausmaf bilanziert, in dem es wahrscheinlich ist, dass hierfur ein zu versteuerndes Ergebnis
in den Folgeperioden vorhanden sein wird, um die temporaren Differenzen bzw. Verlustvortrage auch tatsachlich zu nutzen.

Der beizulegende Zeitwert bei Finanzanlagen sowie bei Derivaten wird auf Basis der am Bilanzstichtag zur Verfigung stehen-
den Marktinformationen abgeleitet. Die Bewertung der unter den Finanzanlagen ausgewiesenen Anteile an nicht konsolidierten
Unternehmen und sonstigen Beteiligungen erfolgt nach anerkannten Ertragswertverfahren. Bei der Marktwertbewertung der
Finanzbeteiligungen wird auf ein Multiplikator-Verfahren zurtckgegriffen, da fur diese kein aktiver Markt vorliegt. Die in der
Bewertung angesetzten Parameter konnen mit Schatzunsicherheiten behaftet sein und auch die Auswahl der geeigneten Peer-
group erfordert Annahmen Gber deren Vergleichbarkeit. Angesichts variierender Einflussfaktoren kénnen die angefihrten Werte

von den spéater realisierten Werten abweichen.
Bei der Vorratsbewertung sind Einschatzungen Gber die Marktentwicklung und Verwertbarkeit erforderlich.

Bei den Forderungen werden Wertberichtigungen auf Basis der Annahmen tber die Ausfallswahrscheinlichkeit entsprechend dem
Modell der erwarteten Kreditverluste vorgenommen.

Weiters erfordert die Erstellung des Konzernabschlusses die Festlegung von kinftigen Entwicklungen. Fur die Bewertung der be-
stehenden Sozialkapitalverpflichtungen werden Annahmen fir Pensionsantrittsalter, Lebenserwartung, kinftige Gehalts- und
Pensionserh6hungen sowie Fluktuationsparameter verwendet.

Far bestehende Auftrage, bei denen erwartet wird, dass die gesamten Auftragskosten die gesamten Auftragserldse Ubersteigen
werden, wird eine Vorsorge fur Drohverluste gebildet. Bei der Ermittlung sind mehrere Annahmen Uber die kinftige Ergebnisent-
wicklung (insbesondere hinsichtlich der Kostenstruktur) erforderlich.

Die den Schatzungen zugrunde liegenden Annahmen unterliegen einer regelmaBigen Uberprifung und Anpassung.

Bei der Bewertung des kiinftig anzusetzenden Nutzungsrechts (Right-of-Use-Asset) und der zugehérigen Leasingverbindlichkeit
waren wesentliche Einschatzungen als Leasingnehmer zu treffen. Bezlglich ndherer Ausfiihrungen wird auf die vorhergehenden
Erlauterungen zu IFRS 16 verwiesen.

Ausweisanderungen

Aufgrund der Anwendung der Klassifizierungs-, Darstellungs- und Bewertungsvorschriften von IFRS 5 auf die betroffenen

Geschaftsbereiche im Konzernabschluss 2018 erfolgte eine Anpassung der Vergleichszahlen in der Gewinn- und Verlustrechnung

fur die Vorperiode. Bezuglich weiterer Erlauterungen wird auf die Erlduterung (8.15) verwiesen.
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(5) Unternehmenserwerbe 2018
Ainsworth Game Technology Limited, Australien

Mit Closing am 5. Janner 2018 wurden rund 52 % der Anteile an Ainsworth Game Technology Ltd. (Ainsworth) erworben. Die
Aktien von Ainsworth notieren an der australischen Borse (ASX Australian Securities Exchange). Ainsworth verflugt Uber eine
starke Prasenz in Nord- und Lateinamerika sowie Australien.

Der vereinbarte Kaufpreis betragt 473,3 Mio. AUD. Eine Absicherung der Zahlungsstrome (Cashflow Hedge) wurde fur den tber-
wiegenden Kaufpreisbestandteil vorgenommen. Die gesamte Gegenleistung — unter Bericksichtigung der Sicherungseffekte —
belduft sich auf rund 320,3 Mio. EUR fur den Erwerb dieser Anteile sowie auf rund 1,0 Mio. EUR fur die zuvor bestehenden Anteile.

Die Einbeziehung der konsolidierten Ainsworth-Gesellschaften erfolgt auf Basis von finalen Zeitwerten fur die erworbenen Ver-
mogenswerte und Gbernommenen Schulden. Bei der Erwerbsbilanzierung wurden insbesondere Markenrechte, Technologie und
Kundenstamm identifiziert und bewertet. Der Marktauftritt erfolgt weitgehend unter der Dachmarke , Ainsworth”, welche maB-
geblich mit der Qualitat der Produkte und den innovativen Entwicklungen assoziiert wird. Die intensiven F&E-Tatigkeiten resultie-
ren in neuen Kabinetts, Spielen und Plattformen, welche gesamtheitlich unter Technologie subsumiert werden und schlieBlich im
finalen Produkt Geldspielgerat minden. Die bestehenden Kundenbeziehungen wurden nach regionalen Clustern untersucht und
bewertet. Zudem wurden Fair Value-Anpassungen bei Liegenschaften sowie bei den vermieteten Geldspielgeraten und Vorraten
vorgenommen.

Die Kaufpreisallokation gemaB IFRS 3 wurde nunmehr final abgeschlossen, sodass sich die beizulegenden Zeitwerte zum Erwerbs-
zeitpunkt wie folgt darstellen:

Mio. EUR Beizulegende Zeitwerte
Immaterielle Vermégenswerte 234,5
Sachanlagen 1026
‘Somstiges langfristiges Vermégen 27,6
Norrate 68,1
Zahlungsmittel 187
‘Sonstiges kurzfristiges Vermogen 873
Langfristige Verbindlichkeiten und Ruckstellungen 447
Latente Steuerschulden 731
Kurzfristige Verbindlichkeiten und Riickstellungen 29,1
Nichtbeherrschende Anteile 1889
Firmenwerte 15,1
‘Gegenleistung . 314

Die Rechtskosten fur diesen Erwerb beliefen sich auf 1,0 Mio. EUR. Seit dem Erwerbszeitpunkt belaufen sich die Umsatzerlose auf
167,1 Mio. EUR und das Periodenergebnis auf -113,9 Mio. EUR.

Der aus dem Erwerb resultierende Firmenwert spiegelt die erwarteten strategischen Vorteile flr den Konzern wider. Die steuerli-
che Abzugsfahigkeit des Firmenwerts ist nicht gegeben.

Nach Evaluierung der langfristigen Ertragsaussichten, insbesondere aufgrund von Performanceproblemen in Australien, wurden

Wertminderungen in Héhe von 264,3 Mio. EUR zum Jahresende 2018 vorgenommen. Nahere Angaben hierzu finden sich unter
Erlauterung (7.3).
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Weitere Unternehmenserwerbe

Die deutsche Konzerngesellschaft Novo Data Solutions GmbH & Co KG hat Ende Dezember 2017 durch einen Erwerbsvorgang die
Casinonet-Software mit anschlieBender Umstrukturierung ibernommen, sodass der endgultige Konzernanteil bei 75 % liegt. Die
Geschaftstatigkeit besteht aus der Vernetzung von Geldspielgeraten.

Im Janner 2018 erfolgte der Erwerb von 100 % der Anteile an der BRONCO Automaten Immobilien und Gaststatten GmbH sowie
deren Tochtergesellschaft Spielinsel Vermietungs GmbH in Deutschland. Die beiden erworbenen Gesellschaften betreiben ins-
gesamt 2 Spielhallen sowie Aufstellungen in Gastronomiebetrieben mit Schwerpunkt in Baden-Wurttemberg. Diese Akquisition
dient zur weiteren Verstarkung des Konzerns als Betreiber am deutschen Glucksspielmarkt.

Des Weiteren wurden in den Landern Spanien, Rumanien, Kroatien, Italien, Niederlande und GroBbritannien kleinere Zukaufe
vornehmlich im Bereich von Spielhallenbetreibern vorgenommen.

Die Bilanzierung der einzelnen vorgenannten Unternehmenserwerbe gemaB IFRS 3 ist abgeschlossen. In der folgenden Ubersicht

sind die beizulegenden Zeitwerte fur diese weiteren Unternehmenserwerbe zusammengefasst dargestellt:

Mio. EUR Beizulegende Zeitwerte
Immaterielle Vermégenswerte 9,2
‘sonstiges langfristiges Vermégen 01
“sonstiges kurzfristiges Vermégen . g9
Langfristige Verbindlichkeiten und Raickstellungen .03
Kurzfristige Verbindlichkeiten und Ruckstellungen a3
Nettovermdgen 97
Firmenwerte 13,7
‘Gegenleistung 234

Die Gegenleistung von 23,4 Mio. EUR (davon 4,6 Mio. EUR im Vorjahr) wurde bereits ganzlich in Zahlungsmitteln geleistet. Die aus
den Erwerben resultierenden Firmenwerte spiegeln die erwarteten, strategischen Vorteile durch den weiteren Ausbau der opera-
tiven Geschaftstatigkeit und ein weiteres Wachstumspotenzial durch Synergien fur den Konzern wider. Die steuerliche Abzugsfa-
higkeit der Firmenwerte ist nicht gegeben.

Seit dem Erwerbszeitpunkt belaufen sich die Umsatzerlése auf 8,8 Mio. EUR und das Periodenergebnis auf 0,9 Mio. EUR.
Sonstige Anmerkungen zu den Erwerben
Die Angabe der Umséatze und Ergebnisse bzw. Verluste der erworbenen Unternehmen unter der Annahme, dass der Erwerbszeit-

punkt fur alle Unternehmenszusammenschlisse am Anfang der Berichtsperiode liegt, unterbleibt, da die wesentlichen Erwerbe
von Tochterunternehmen ohnehin zum Jahresanfang stattgefunden haben.
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(6) Unternehmensverkaufe 2018
I-NEW Gruppe

Der finalisierte Verkauf der 76,8 % Anteile an der I-NEW Unified Mobile Solutions AG und deren Tochtergesellschaften (gemein-
sam I-NEW-Gruppe), welche bereits als zur VerdauBerung gehalten eingestuft waren, wird unter Erlduterung (8.15) dargestellt.

Weitere Unternehmensverkaufe

Die weiteren Unternehmensverkaufe betrafen die 92,5 % Anteile an Extreme Live Gaming Ltd., einem britischen Unternehmen im
Live-Casino-Bereich, im Juni 2018 sowie die 100 % Anteile an Stakelogic B.V., einem niederlandischen Unternehmen im Online-Be-
reich, im August 2018. Die jeweiligen Buchwerte der abgegangenen Vermoégenswerte und Schulden zum jeweiligen Verkaufszeit-
punkt stellen sich wie folgt dar:

Mio. EUR Buchwerte
Immaterielle Vermégenswerte 4,9
‘sachanlagen 06
‘Sonstiges langfristiges Vermdgen 03
Zahlungsmittel 02
‘Sonstiges kurzfristiges Vermégen g4
Kurzfristige Verbindlichkeiten und Ruckstellangen Qo5
‘Wahrungsdifferenz 01
\VeriuBertes Nettovermégen 68

Aus dem sonstigen Ergebnis wurden 0,5 Mio. EUR Wahrungsgewinne in die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung umgeglie-
dert. Die erhaltene Gegenleistung belauft sich auf 11,0 Mio. EUR (davon noch 8,5 Mio. EUR in Zahlungsmitteln zu leisten) fur die
Berichtsperiode. Im NOVOMATIC-Konzernabschluss ergibt sich aus der VerauBerung der Anteile an beiden Gesellschaften fur das
Jahr 2018 ein VerauBerungsverlust in Héhe von -0,5 Mio. EUR (ausgewiesen im sonstigen betrieblichen Aufwand) bzw. ein Verau-
Berungsgewinn in Héhe von 3,2 Mio. EUR (ausgewiesen im sonstigen betrieblichen Ertrag).
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(7) Erlauterungen zur Bilanz

(7.1) Immaterielle Vermégenswerte in Mio. EUR

Marken und Lizenzen und Entwicklung  Sonstige immateriel-
Anschaffungskosten Firmenwerte Patente Konzessionen Kundenstamm und Software  le Vermégenswerte Summe
Stand 01.01.2017 2299 %2 4889 1090 30 79,9 T
_Wahrungsanpassungen . -20 20 50 -8 07 0o =01 |
Erwerbe durch Unternehmens-
_zusammenschllsse e 07 852 21 87 o ...27 EREZEESR
JZugange . 0 . ov &0 00 A . eA 295
_Abgénge w02 85 00 .55 a2 183
Zur VerauBerung gehaltene
Vermdgenswerte -4,4 0,0 -0,2 -4,5 -8,6 -9,1 -26,7

Stand 31.12.2017 3237 53,8 644,8 104,8 171,7 75
Marken und Lizenzen und Entwicklung  Sonstige immateriel-
Anschaffungskosten Firmenwerte Patente Konzessionen Kundenstamm und Software  le Vermdgenswerte Summe
Stand 01.01.2018 3237 . 538 6448 toas v 5. 1.370,3
Wahrungsanpassungen -6,8 -2,9 -0,2 -5,2 -8,1 0,0 -23,3
CErwerbe durch Unternehmens-
zusammenschlUsse 128,8 44,4 5,8 76,6 131,6 0,1 387,3
Zugange 00 01 74 00 51 99 324
Abgange -0,2 -0,3 -5,2 0,0 -16,5 -4,2 -26,4
‘Zur VerauBerung gehaltene
Vermdégenswerte -14,8 -4,8 -5,1 -24,5 -9,6 -1,4 -60,2
Umbuchungen 00 01 06 00 24 20 10
Stand 31.12.2018 430,7 90,3 648,0 151,8 286,5 73,7 1.681,0
Marken und Lizenzen und Entwicklung Sonstige immateriel-

Kumulierte Abschreibungen Firmenwerte Patente Konzessionen Kundenstamm und Software  le Vermégenswerte Summe
StandO01.01.2007 425 B w3 s mz 465 . S |
Wéhrungsanpassungen 0,0 -0,2 0,0 -1,0 -0,5 -0,1 -1,8
CErwerbe durch Unternehmens-
zusammenschlisse 0,0 0,0 0,9 0,0 5.4 0,4 6,8
‘Zugénge o1 48 436 97 23 52 85,6
‘Wertminderungen 106 o1 188 g1 22 72 430
Abgange A3 01 5100 29 12 106

Zur VerauBerung gehaltene
Vermdgenswerte -4,4 0,0 -0,2 -4,5 -3,5 -8,6 -21,1
Umbuchungen 00 00 A1 00 03 07 00
Wertaufholungen 0,0 0,0 -6,3 0,0 0,0 0,0 -6,3
‘stand 31.12.2017 474 206 1880 494 1334 50,2
Marken und Lizenzen und Entwicklung  Sonstige immateriel-
Kumulierte Abschreibungen Firmenwerte Patente Konzessionen Kundenstamm und Software  le Vermégenswerte Summe

Stand 01.01.2018

Wé&hrungsanpassungen

Erwerbe durch Unternehmens-

Zusammenschlisse ... o0 03 oo . 27 00 B
Zugange 0,0 3,6 43,6 12,8 30,3 3,7 94,0
Wertminderungen 1177 288 26 47 688 02 2810
Abgéange 0,0 -0,3 -4,9 0,0 -11,5 -2,5 -19,3
ZurVerauBerung gehaltene
Vermégenswerte -1.4 -1,5 -5,1 -7,7 -6,4 -1,0 -23,0
Umbuchungen 00 00 01 00 07 01 07
Wertaufholungen 0,0 0,0 -3,7 0,0 0,0 -1,0 -4,7

‘Stand 31.12.2018 1638 507 214 %4 248 49,5
_Buchwerte 31.12.2007 2763 332 ¢ 4569 554 383 213 mEans
Buchwerte 31.12.2018 266,9 39,6 406,5 55,4 61,7
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Firmenwerte

Die Firmenwerte sind folgenden Gruppen von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten zugeordnet:

Mio. EUR 31.12.2018 31.12.2017
Gaming Operations — Deutschland 71,8 67,7
‘Gaming Operations - GroBbritannien 54 255
‘Gaming Operations - Italien 73 381
‘Gaming Operations - Niederlande 05 101
‘Gaming Operations - Online ns 103
‘Gaming Operations - Spanien 292 2841
‘Gaming Operations - Spanien Spielbanken 900 45
‘Gaming Technology - GroBbritannien 39 135
‘Gaming Technology - Italien 236 236
‘Gaming Technology —Online a4 10,1
‘Gaming Technology - Spanien 39 79"
‘Gaming Technology - Deutschland 59 1,9
Sonstige 154 188

' Anpassung der Vorjahreswerte gemaB IAS 8 aufgrund Anderung der Segmentzuordnung

Firmenwerte mit einem Einzelwert von jeweils unter 4,0 Mio. EUR sind unter Sonstige zusammengefasst.

Immaterielles Vermdgen mit unbestimmter Nutzungsdauer

In den immateriellen Vermdégenswerten sind Lizenzen in Hohe von 195,1 Mio. EUR (Vorjahr: 188,9 Mio. EUR) sowie Marken in
Hohe von 16,6 Mio. EUR (Vorjahr: 2,2 Mio. EUR) mit unbestimmter Nutzungsdauer enthalten. Die Lizenzen und die Marken sind
folgenden Gruppen von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten zugeordnet, wobei Einzelwerte von jeweils unter 4,0 Mio. EUR
unter Sonstige zusammengefasst wurden:

Lizenzen

Mio. EUR 31.12.2018 31.12.2017
Gaming Operations — Lettland 18,7 18,7
‘Gaming Operations —Spanien 488 252
‘Gaming Operations - GroBbritannien 1239 1248
summe s [ 1889
Marken

Mio. EUR 31.12.2018 31.12.2017
Gaming Technology - Ainsworth 14,4 0,0

Diese angeflihrten immateriellen Vermégenswerte werden deshalb mit einer unbestimmten Nutzungsdauer versehen, da ein Ende

der wirtschaftlichen Nutzung derzeit nicht abzusehen ist.

NOVOMATIC AG Jahresfinanzbericht 2018



NOVOMATIC-Konzernabschluss

Wertminderungen und Wertaufholungen

Angaben zur Uberpriifung der Werthaltigkeit der immateriellen Vermégenswerte sind unter Erlauterung (7.3) zu finden.
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen

Die selbstgeschaffenen immateriellen Vermégenswerte werden nur dann aktiviert, wenn die Kriterien nach 1AS 38.57 erfullt sind.
Im Geschaftsjahr wurden nicht aktivierungsfahige Entwicklungskosten in Hohe von 118,3 Mio. EUR (Vorjahr: 115,0 Mio. EUR) auf-
wandswirksam in den Positionen ,Personalaufwand”, ,Sonstiger betrieblicher Aufwand” und ,Abschreibungen auf immaterielle

Vermégenswerte und Sachanlagen” erfasst.

(7.2) Sachanlagen in Mio. EUR

Technische Geleistete

Grundstticke und Anlagen und Betriebs- und Anzahlungen und
Anschaffungskosten Bauten Maschinen Geschéaftsausstattung Anlagen in Bau Summe
Stand 01.01.2017 710,5 1.068,3 454,2 29,6 2.262,6
Wahrungsanpassungen -2,7 -9,9 -3,0 0,1 -15,5
Erwerbe durch Unternehmens-
zusammenschlisse 42,4 22,1 33,3 0,4 98,2
Zugange 50,5 176,5 80,6 104,0 411,6
Abgénge -21,9 -268,3 -43,2 -1,6 -335,0
Zur VeraufBerung gehaltene
Vermdgenswerte -2,6 -2,5 -1,2 0,0 -6,2
Umbuchungen 1,1 5,0 2,7 -19,1 -0,3
Stand 31.12.2017 787.4 991,2 523,5 REEY 24154 |

Technische Geleistete

Grundstticke und Anlagen und Betriebs- und Anzahlungen und
Anschaffungskosten Bauten Maschinen Geschéaftsausstattung Anlagen in Bau Summe
Stand 01.01.2018 787,4 991,2 523,5 113,3 2.415,4
Waéhrungsanpassungen 0,2 -0,5 -1,2 0,0 =1,5
Erwerbe durch Unternehmens-
zusammenschlUsse 46,4 75,8 20,5 1,0 143,8
Zugange 50,7 271,2 76,0 111,6 509,5
Abgange -22,4 -243,1 -51,4 -11,4 -328,3
Zur VerauBerung gehaltene
Vermdgenswerte -33,1 -99,7 -38,7 -1,4 -172,9
Umbuchungen 15,3 146,0 -7,7 -154,9 -1,2

Stand 31.12.2018 844.,6 11411 520,9 58,1 2.564,7
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Technische Geleistete

Grundstticke und Anlagen und Betriebs- und Anzahlungen und
Kumulierte Abschreibungen Bauten Maschinen Geschéaftsausstattung Anlagen in Bau Summe
Stand 01.01.2017 345,3 659,5 298,0 6,5 1.309,3
Wahrungsanpassungen -1,2 -5,3 -2,1 0,0 -8,6
Erwerbe durch Unternehmens-
zusammenschlUsse 32,4 11,6 24,6 0,0 68,6
Zugange 35,7 154,0 57,0 0,0 246,6
Wertminderungen 9,1 8,8 6,7 0,4 25,2
Abgénge -11,1 -220,8 -30,0 0,0 -261,9
Zur VerauBerung gehaltene
Vermdgenswerte -0,4 -1,3 -0,9 0,0 -2,5
Umbuchungen 0,0 0,3 0,1 -0,4 0,0
Wertaufholungen -2,0 -0,3 -0,7 0,0 -3,0
Stand 31.12.2017 407,9 606,5 352,9 6,5 1.373,7

Technische Geleistete

Grundstticke und Anlagen und Betriebs- und Anzahlungen und
Kumulierte Abschreibungen Bauten Maschinen Geschéaftsausstattung Anlagen in Bau Summe
Stand 01.01.2018 407,9 606,5 352,9 6,5 1.373,7
Erwerbe durch Unternehmens-
zusammenschlisse 3,3 20,3 13,3 0,0 36,9
Zugange 36,6 1771 54,7 0,0 268,4
Wertminderungen 17,5 34,5 5,3 29,4 86,7
Abgange -17,2 -193,6 -34,6 0,0 -245,5
Zur VerauBerung gehaltene
Vermdgenswerte -9,9 -60,7 -23,6
Umbuchungen 9,3 -3,8 -6,4
Wertaufholungen -3,8 -2,2 -1,3
Stand 31.12.2018 443,3 577.5 359,3
Buchwerte 31.12.2017 379,5 384,7 170,7
Buchwerte 31.12.2018 401,3 563,6 161,6

Unter den technischen Anlagen und Maschinen werden Geldspielgerdte fur den Eigenbetrieb und die Vermietung mit einem
Gesamtbuchwert von 548,0 Mio. EUR (Vorjahr: 365,5 Mio. EUR) ausgewiesen.

Zur Besicherung von Krediten wurden Pfandrechte auf Sachanlagen (insbesondere Liegenschaften) mit einem Betrag von
0,6 Mio. EUR (im Vorjahr: 1,0 Mio. EUR) begeben.

Wertminderungen und Wertaufholungen

Angaben zur Uberprifung der Werthaltigkeit der Sachanlagen sind unter Erlduterung (7.3) zu finden.

NOVOMATIC AG Jahresfinanzbericht 2018




NOVOMATIC-Konzernabschluss

(7.3) Wertminderungen und Wertaufholungen

7.3.1 Berechnungsmodell und Grundlagen

Der erzielbare Betrag ist der héhere Betrag aus beizulegendem Zeitwert abzlglich Verkaufskosten und Nutzungswert. Soweit
hier Ertragswertmethoden zur Anwendung kommen, werden Cashflow-Prognosen fiir einen Zeitraum von funf Jahren, die auf
den von der Unternehmensleitung genehmigten Finanzpldanen basieren, verwendet. Das detaillierte Budget fur das folgende
Geschaftsjahr und daraus abgeleitete Forecasts fur die nachfolgenden vier Jahre liegen den Cashflow-Prognosen zugrunde. Die
wesentlichen Annahmen stltzen sich auf das vorangegangene Geschaftsjahr, Erfahrungen von vergleichbaren Unternehmen und
der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung. Im Planungszeitraum werden diese Basiswerte um Entwicklungssteigerungen, die von
der Unternehmensleitung aufgrund vergleichbarer Projekte, Marktpotenziale und Risiken geschatzt werden, angepasst.

Die nach diesem Detailplanungszeitraum von funf Jahren anfallenden Cashflows werden mit einer Wachstumsrate von 0,00 % bis
1,80 % fortgeschrieben und schlieBlich eine ewige Rente ohne Wachstumsrate berechnet. Die fur die Cashflow-Prognosen verwen-
deten Abzinsungssatze sind bei der Berechnung des beizulegenden Zeitwerts abzlglich Verkaufskosten Nachsteuerzinssatze, bei

Berechnung des Nutzungswerts Vorsteuerzinssatze und bertcksichtigen in beiden Fallen die jeweiligen landerspezifischen Risiken.

Die angesetzten erzielbaren Betrage (der Gruppen) von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten entsprechen somit der Bewer-
tungshierarchie Stufe 3.

Gruppen von zahlungsmittelgenerierenden Vorsteuer-/

Einheiten Erzielbarer Betrag Abzinsungssatz Nachsteuerzinssatz

Gaming Operations — Deutschland Nutzungswert 12,25% Vorsteuerzinssatz

‘Gaming Operations - GroBbritannien ~ Nutzungswert 1088% Vorsteuerzinssatz
‘Gaming Operations - Italien ~ Nutzungswert 587% Vorsteuerzinssatz
‘Gaming Operations - Niederlande ~ Nutzungswert 148% Vorsteuerzinssatz
‘Gaming Operations-Online ~ Nutzungswert 227% Vorsteuerzinssatz
‘Gaming Operations - Spanien ~ Nutzungswert 1381% Vorsteuerzinssatz
‘Gaming Operations - Spanien Spielbank ~ Nutzungswert 13,29% Vorsteuerzinssatz
‘Gaming Technology - GroBbritannien  Nutzungswert 1062% Vorsteuerzinssatz
‘Gaming Technology - Italien ~ Nutzungswert 1635% Vorsteuerzinssatz
‘Gaming Technology - Online ~ Nutzungswert 12,16% Vorsteuerzinssatz
‘Gaming Technology - Spanien ~ Nutzungswert 1230% Vorsteuerzinssatz
‘Gaming Technology - Deutschland ~ Nutzungswert n8% Vorsteuerzinssatz
‘Gaming Technology - Ainsworth ~ Nutzungswert 1086% bis 18,09% Vorsteuerzinssatz
~ Beizulegender Zeitwert* Nachsteuerzinssatz und
Sonstige und Nutzungswert 7,94 % bis 12,68 % Vorsteuerzinssatz

* Beizulegender Zeitwert abzuglich Verkaufskosten

7.3.2 Firmenwerte und immaterielle Vermégenswerte mit unbestimmter Nutzungsdauer

Der Vergleich der Buchwerte mit den erzielbaren Betragen (der Gruppen) von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten im Rahmen
der jahrlichen Werthaltigkeitsprifung (Impairment-Test) fur Firmenwerte und immaterielle Vermdgenswerte mit unbestimmter
Nutzungsdauer, durchgefiihrt zum 30. September 2018, ergab einen Abwertungsbedarf von 10,0 Mio. EUR (Vorjahr: 3,8 Mio.
EUR), da sich gesetzliche Veranderungen negativ auf die zukinftige Geschaftstatigkeit auswirken. Die zugrunde liegenden Cash-
flow-Prognosen basieren auf den von der Unternehmensleitung genehmigten Finanzplanen (detailliertes Budget fur das folgende
Geschaftsjahr und daraus abgeleitete Forecasts fur die nachfolgenden vier Jahre).
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Die vorgenommenen Abwertungen betreffen die (Gruppe von) zahlungsmittelgenerierenden Einheiten Gaming Technology —
Online mit 4,2 Mio. EUR. Darin sind samtliche Gesellschaften der Greentube-Gruppe enthalten. Die Wertminderung entfallt zur

Ganze auf den aktivierten Firmenwert.

e Die im Modell bertcksichtigten Kapitalkosten (WACC before tax) betragen 12,16 %.
e Die im Modell berticksichtigte Wachstumsrate betragt 0,00 % —1,80 % p.a.

Im Segment Gaming Operations — Spanien Spielbanken wurde eine Wertminderung auf den Firmenwert in Héhe von 4,5 Mio. EUR
verbucht. Die Erkenntnisse, welche im Rahmen des Verkaufsprozesses gewonnen wurden, unterstreichen den Abwertungsbedarf

zusatzlich.

e Die im Modell bertcksichtigten Kapitalkosten (WACC before tax) betragen 13,29 %.
e Die im Modell bertcksichtigte Wachstumsrate betragt 0,00 % -1,80 % p.a.

Fur das Segment Gaming Operations — Albanische Lotterien wurde eine Wertminderung in Héhe von 0,8 Mio. EUR durchge-
fuhrt. Auf Basis der aktuell herrschenden Rechtsprechung durfen seit dem 01. Janner 2019 keine Spielhallen betrieben werden.
Aufgrund der groBen Unsicherheit zur Weiterfihrung der betrieblichen Tatigkeit wurde auf Konzernebene eine entsprechende
Abwertung auf den Firmenwert vorgenommen.

Im Segment Gaming Operations — Online wurden Wertminderungen ftr Markenrechte in Hohe von 0,5 Mio. EUR durchgefuhrt, da

keine weitere Verwendung fur die Marke besteht.

Firmenwerte und immaterielle Vermégenswerte mit unbestimmter Nutzungsdauer durch Akquisitionen bzw. durch Eintreten eines
JTriggering Events” nach dem 30. September 2018 wurden zum Stichtag 31. Dezember 2018 gepruft. Hierbei wurde ein Abwer-
tungsbedarf in Hohe von 0,6 Mio. EUR festgestellt. Die Wertminderung betrifft immaterielle Vermégenswerte mit unbestimmter
Nutzungsdauer der (Gruppen von) zahlungsmittelgenerierenden Einheit Gaming Operations — Spanien in Héhe von 0,6 Mio. EUR.

Zuséatzlich wurde zum 31. Dezember 2018 erstmals der Impairment-Test fur die (Gruppe von) zahlungsmittelgenerierenden Einhei-
ten Gaming Technology - Ainsworth durchgefiihrt. Hieraus ergaben sich Wertminderungen in Héhe von 108,3 Mio. EUR auf den
Firmenwert und 27,8 Mio. EUR auf Markenrechte.

e Die im Modell berticksichtigten Kapitalkosten (WACC before tax) betragen 10,86 % bis 18,09 %.
e Die im Modell bertcksichtigte Wachstumsrate betragt 1,80 % p.a.

Bei (der Gruppe von) zahlungsmittelgenerierenden Einheiten Gaming Operations — Serbien Uberstieg der erzielbare Betrag (beizu-
legender Zeitwert) den Buchwert um 10,7 Mio. EUR. Ein Anstieg des Abzinsungssatzes auf 17,21 % wurde diesen Ubersteigenden
Betrag aufzehren.

7.3.3 (Ubrige) Immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen

Die durchgefihrten Impairment-Tests fuhrten bei den (Ubrigen) immateriellen Vermégenswerten und Sachanlagen zu Wertminde-
rungen von 220,3 Mio. EUR (Vorjahr: 51,9 Mio. EUR) bzw. Wertaufholungen von 10,7 Mio. EUR (Vorjahr: 9,7 Mio. EUR). Die vorge-
nommenen Abwertungen (mit einem Einzelwert von tber 4,0 Mio. EUR) betreffen die (Gruppe von) zahlungsmittelgenerierenden
Einheiten Gaming Technology — Ainsworth mit 128,2 Mio. EUR, Gaming Technology — Deutschland mit 39,4 Mio. EUR (Vorjahr:
3,0 Mio. EUR), Gaming Operations — Deutschland mit 19,2 Mio. EUR (Vorjahr: 21,7 Mio. EUR), Gaming Operations — Spielbanken
Mazedonien mit 10,6 Mio. EUR (Vorjahr: 0,0 Mio. EUR), Gaming Operations — Spielbanken Spanien mit 6,0 Mio. EUR (Vorjahr: 3,0
Mio. EUR), Gaming Operations — Albanische Lotterien mit 4,2 Mio. EUR (Vorjahr: 0,0 Mio. EUR), Gaming Technology — Lottery mit
0,2 Mio. EUR (Vorjahr: 6,7 Mio. EUR) und Gaming Technology — Spanien mit 0,0 Mio. EUR (Vorjahr: 5,5 Mio. EUR). Von den Wertauf-
holungen (mit einem Einzelwert von Uber 4,0 Mio. EUR) ist die (Gruppe von) zahlungsmittelgenerierenden Einheiten Gaming
Operations — Deutschland mit 4,9 Mio. EUR (Vorjahr: 7,2 Mio. EUR) erfasst.
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NOVOMATIC-Konzernabschluss

Im Folgenden wird auf ausgewahlte Kernmarkte eingegangen:
Gaming Operations/Technology — Deutschland

In Deutschland trat mit 1. Juli 2012 der Glicksspielanderungsstaatsvertrag (GIGANdStV) in Kraft. Der Glicksspieldnderungsstaats-
vertrag beinhaltet im Wesentlichen die Etablierung von Abstandsregelungen zwischen Spielhallen und zu Jugendeinrichtungen.
Weiters ist darin ein Verbot von Mehrfachkonzessionen und damit die Begrenzung eines Standorts auf die maximale Anzahl von
zwolf Glicksspielgeraten enthalten. Fir die Umsetzung der einschrdnkenden Neuregelungen wurde eine (grundsétzliche) Uber-

gangsfrist von funf Jahren gewahrt, somit waren die Bestimmungen mit 1. Juli 2017 erstmalig anzuwenden.

Ergénzend verweist der GIUAndStV auf die Ausfiilhrungsbestimmungen der Lander, welche in den Landesspielhallengesetzen gere-
gelt sind. Die einzelnen Landesspielhallengesetze sind dabei sehr unterschiedlich ausgepragt. So bestehen teils erhebliche Unter-
schiede bei Sperrzeitenregelungen, Abstandsregelungen, Werbeverboten und Ausweispflichten von Spielern.

Als Folge der Umsetzung des Glucksspielanderungsstaatsvertrags und der begleitenden Landesspielhallengesetze ist seit dem
Jahr 2017 im Spielhallenbereich eine splrbare Marktschrumpfung eingetreten. Zu verkleinernde oder zu schlieBende Spielhallen
von Mietkunden wirken sich nun zwangsldufig negativ auf die Umsatzerl6se aus der Vermietung von Gliicksspielgeraten aus. Der
Ruckgang des Marktes verlauft jedoch aufgrund des starken juristischen Widerstands gegen SpielhallenschlieBungen und Konzes-
sionsreduktionen langsamer als vom Gesetzgeber vorgesehen.

Im November 2014 wurde auBerdem die Novellierung der Spielverordnung beschlossen. Diese Novellierung beinhaltet weitere
Regelungen zu verbessertem Spieler- und Jugendschutz sowie zur Vermeidung von Steuerhinterziehung und Geldwaésche. Die
neue Spielverordnung sah eine Ubergangsfrist von vier Jahren vor. Dies hat zur Folge, dass seit dem 11. November 2018 nur noch
Gerate nach neuer Spielverordnung betrieben werden durfen. Die deutschen Tochterunternehmen haben seit Langerem daran
gearbeitet, attraktive Produkte zu entwickeln, die mit dem Ablauf der Ubergangsfrist der Spielverordnung den Kunden zur Ver-
fugung gestellt werden konnten.

Der Schwerpunkt der im Segment Gaming Technology tatigen deutschen Konzerngesellschaft LOWEN ENTERTAINMENT GmbH
liegt im Bereich der Vermietung von Glicksspielgeraten. Angesichts der verscharften regulatorischen Rahmenbedingungen hat
sich die Zahl der vermieteten Gllcksspielgerate in der Berichtsperiode um ca. 17.200 Glucksspielgerate auf rund 84.800 Sttick (per
Stichtag) reduziert. In Summe erzielten die im Segment Gaming Technology tatigen deutschen Unternehmen einen Umsatz in
Hoéhe von 282,5 Mio. EUR gegentiber 285,7 Mio. EUR im